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El presente estudio tiene por objetivo analizar la evolución del comercio exterior de México durante el 

periodo 1980-2002 por áreas geográficas y por principales bienes, destacando el comportamiento que ha 

tenido éste a partir del proceso de apertura comercial iniciado unilateralmente por nuestro país en los 

primeros años de la década de los ochenta, la posterior adhesión al Acuerdo General de Aranceles 

Aduaneros y Comercio (GATT) en agosto de 1986 y el proceso de suscripción de diversos tratados 

comerciales, particularmente el Tratado de Libre Comercio de América del Norte (TLCAN) vigente desde 

1994; el Tratado con la Unión Europea vigente desde julio de 2000; y los diversos tratados suscritos con 

países de América Latina. 

Para ello el estudio se divide en tres apartados, en el primero se analiza la evolución del comercio 

exterior (exportaciones e importaciones) por tipo de bien en el periodo 1980-2002. 

En el segundo apartado se analiza el comercio exterior a partir de las relaciones económicas de México 

con los principales bloques de comercio. 

Finalmente en el tercer apartado se destaca el cambio en la configuración de nuestro comercio, 

particularmente la mayor participación de los países asiáticos en el volumen de nuestras importaciones, 

el fortalecimiento de las relaciones comerciales con Estados Unidos a partir de la firma del TLCAN y la 

menor presencia de nuestros productos en el mercado europeo. 
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I. EL COMERCIO EXTERIOR POR SECTOR ECONÓMICO. 

 

Durante el periodo 1980-2002, la política comercial de México, después de ser altamente proteccionista, 

pasó por un proceso de apertura gradual que culminó con la entrada en vigor del TLCAN y la suscripción 

de diversos tratados comerciales con América Latina como parte de una política de liberalización 

comercial. Sin embargo, algunos objetivos estratégicos sólo se alcanzaron parcialmente, como es el caso 

de la diversificación geográfica de nuestro comercio exterior o una mayor competitividad de los productos 

nacionales.  

 

Con fines analíticos, a continuación se mencionan tres etapas en el desarrollo del comercio exterior de 

México: 

 

Primera etapa (1980-1985). Esta etapa se ubica en la aún vigente política comercial proteccionista 

instrumentada desde la posguerra y caracterizada por elevados aranceles y la aplicación de permisos 

previos de importación para casi todas las fracciones arancelarias, durante esta etapa las exportaciones 

crecieron a una tasa promedio anual (TPA) de 8.9 por ciento, mientras que por volumen total, pasaron de 

18 mil 31 millones de dólares (mdd) en 1980 a 26 mil 757.4 mdd en 1985, es decir, tuvieron un 

crecimiento de 48.4 por ciento y aún cuando las exportaciones petroleras tenían un peso importante en el 

total exportado, representando en promedio el 60.4 por ciento durante el periodo de referencia. 
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Por su parte, las importaciones crecieron en este periodo a una TPA de solamente 2.6 por ciento y por 

volumen se redujeron de 21 mil 89.4 mdd en 1980 a 18 mil 359.1 mdd en 1985, lo que significó un 

decrecimiento de 12.9 por ciento. 

 

Segunda etapa (1986-1993). Se inicia con el proceso de apertura unilateral y la posterior adhesión al 

GATT en 1986 y concluye con la suscripción del TLCAN en 1992 y los Acuerdos Paralelos en 1993. 

Dichas decisiones se adoptaron con base en el argumento de asegurar un mayor acceso de las 

exportaciones mexicanas a los mercados internacionales e impedir la aplicación de gravámenes y 

restricciones en los demás países. El contenido del Protocolo negociado por México con el GATT en 

1985-1986 incluyó, entre otros aspectos: el reconocimiento de México como país en desarrollo, por lo 

que sus compromisos dentro del Acuerdo fueron similares a los asumidos por ese tipo de países; la 

consolidación de aranceles y permisos previos de importación a solamente 373 fracciones de la Tarifa del 

Impuesto General de Importación que en términos de valor significó poco más del 15 por ciento de las 

importaciones totales realizadas por México en 1985; la consolidación de un arancel máximo de 50 por 

ciento para la totalidad de las fracciones de la Tarifa de importación; el reconocimiento del interés de 

México de implantar su Plan Nacional de Desarrollo y sus programas sectoriales y regionales; el respeto 

a la soberanía de México sobre sus recursos naturales, así como la cláusula de salvaguarda del GATT 

para la suspensión temporal de compromisos ante problemas de balanza de pagos o necesidades de 

protección  de los intereses industriales y comerciales de los países que lo integran. 
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En términos generales el Protocolo suscrito por México con el GATT reflejó el resultado de una 

negociación favorable para nuestro país, pues no obligaba a México a una eliminación indiscriminada e 

inmediata en los niveles de protección. Además, teóricamente, un marco multilateral de negociación en 

ese momento favorecía más la posición de México que una negociación bilateral con Estados Unidos, 

considerando la enorme asimetría histórica con ese país. 

Sin embargo, en la práctica, la política de liberalización comercial de México fue más allá de los 

compromisos asumidos en el Acuerdo de Adhesión al GATT, considerando además que desde 1984 

México ya había iniciado un proceso unilateral de liberalización, casi sin discriminación y sin criterios 

claros de tipo sectorial. Así, en 1985 ya se había liberado de permiso previo a 7,252 fracciones que 

representaron el 89.6 por ciento de la Tarifa y más de 60 por ciento de las importaciones realizadas por 

México. En 1986, año en el que se adhiere México al GATT, no requerían ya de permiso previo, 7,568 

fracciones, que representaban 92.2 por ciento de la Tarifa y el 72.2 por ciento de las importaciones, 

además de efectuarse drásticas disminuciones y eliminación de aranceles, llegando la media arancelaria 

a sólo 22.6 por ciento, cuando el GATT sólo exigía a sus países adherentes un máximo de 50.0 por 

ciento, es decir, el proceso de apertura seguido por el gobierno mexicano para disminuir el 

proteccionismo fue muy superior al exigido por el GATT. 
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El proceso acelerado de apertura lo justificó en aquel momento el gobierno mexicano como una medida 

que podría contribuir a elevar la eficiencia y la capacidad de exportación. Sin embargo, no había ninguna 

evidencia histórica de que un menor proteccionismo conduciría por sí mismo a un mayor volumen de 

exportaciones, en un país en desarrollo lo más probable es que sucediera lo contrario, por ejemplo, 

durante el periodo 1982-1988 la industria que reportó un mayor crecimiento de sus exportaciones fue la 

automotriz, siendo ésta una de las pocas industrias que no fue objeto de una liberalización comercial 

acelerada y que se continuó protegiendo a pesar de estar dominada por empresas trasnacionales. 

 

 

 

Concepto 1982 1983 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992

Valor de las Importa- 100.0 100.0 83.4 35.1 27.6 26.8 21.5 21.0 13.6 9.2 10.7

ciones Controladas

Arancel Máximo 100.0 100.0 100.0 100.0 45.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0

Arancel Ponderado n.d n.d 8.5 13.5 13.6 5.6 6.2 6.2 9.7 10.5 11.1

Media Arancelaria n.d n.d 23.3 25.4 22.6 10.0 9.7 10.4 13.1 13.1 13.1

PROCESO DE APERTURA COMERCIAL

Cuadro 1

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, 

con datos del INEGI, Estadísticas Básicas de Comercio Exterior y Fomento Industrial

19851984
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Esta etapa concluye con la firma del 

TLCAN y su entrada en operación en 

1994, y que tuvo sus antecedentes en la 

suscripción entre México y Estados 

Unidos del Entendimiento en Materia de 

Subsidios e Impuestos Compensatorios 

en 1985 y el Entendimiento sobre 

Principios y Procedimientos de Consulta 

sobre Comercio e Inversión en 1987 que 

tuvo como principal objetivo canalizar las 

controversias y diferencias que pudieran 

surgir sobre diversos temas hacia instancias de tipo bilateral. 

Durante esta etapa, las exportaciones totales mostraron una tasa de crecimiento promedio anual de 9.4 

por ciento, mientras que las importaciones lo hicieron en 18.2 por ciento, por valor las primeras pasaron 

de 21 mil 803.6 mdd en 1986 a 51 mil 885.9 mdd en 1993, lo que significó un crecimiento de 138.0 por 

ciento, mientras que las importaciones crecieron de 16 mil 783.9 mdd a 65 mil 366.5 mdd en igual 

periodo, es decir, un crecimiento de 289.5 por ciento, destacando las importaciones de bienes de 

consumo que tuvieron una tasa de crecimiento promedio anual de 36.9 por ciento, tasa 

considerablemente superior a la tasa de decrecimiento promedio anual de -5.0 por ciento en el periodo 

previo de 1980 a 1985. 

Gráfica 1 
México: Comercio Exterior, 1980-2002 

(millones de dólares u.s)

160,671.3

60,883.2

18,031.0

168,677.9

79,345.9

21,089.4

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

180,000

1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Fuente: Elaborado por el CEFP de la H. Cámara de Diputados, con datos de Banxico
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Tercera etapa (1994-2002). Esta etapa se inicia con la entrada en vigor del TLCAN en 1994 y la 

suscripción de diversos tratados comerciales con países de América Latina: 1992: Chile; 1995: Colombia-

Venezuela, Bolivia y Costa Rica; 1998: Nicaragua; y 2001: Guatemala-Honduras-El Salvador); Europa 

(2000: Unión Europea; y 2001: Asociación Europea de Libre Comercio) e Israel en 2000 y se caracteriza 

por un acelerado crecimiento del comercio exterior, llegando el país a ser la primera potencia comercial 

de América Latina, con una participación del 46 por ciento en las exportaciones e importaciones totales 

de la región en 2001 y las manufacturas tiene un peso cada vez más importante en el total de las 

exportaciones. 

Durante esta etapa las exportaciones registraron una tasa de crecimiento promedio anual de 12.2 por 

ciento, mientras que las importaciones lo hicieron en 11.8 por ciento. Por volumen, las primeras pasaron 

de 60 mil 883.2 mdd en 1994 a 160 mil 671.3 mdd en 2002, es decir, un crecimiento de 163.9 por ciento, 

mientras que las segundas pasaron en el mismo periodo de 79 mil 345.9 mdd a 168 mil 677.9 mdd, lo 

que significó un crecimiento de 112.6 por ciento. 

Es decir, que si bien es cierto que la suscripción de tratados comerciales ha permitido que las 

exportaciones crezcan de manera acelerada, también es cierto que las importaciones lo han hecho casi 

al mismo ritmo, por lo que desde 1998, después de que pasó el efecto devaluatorio de 1994/95, se 

registra un déficit permanente en la Balanza Comercial, el cual se agudizó en 2001 y 2002, bajo un 

escenario económico mundial deprimido, cuando ascendió a 9 mil 953.6 mdd y 8 mil 6.6 mdd 

respectivamente, cifras no observadas desde la crisis de 1994 (ver gráfica 2). 
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Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados                                       Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. 

Cámara de Diputados 

Gráfica 3  
México: Distribución Geográfica de las Exportaciones, 2001

(con maquila)
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Gráfica 2
México: Distribución Geográfica de las Exportaciones, 1980
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Gráfica 4 
México: Distribución Geográfica de las Importaciones, 1980
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Gráfica 5 
México: Distribución Geográfica de las Importaciones, 2001
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Comercio exterior petrolero. 

 

La participación de las ventas petroleras en las exportaciones totales del país ha disminuido 

sensiblemente, mientras que en 1980 éstas representaron el 57.9 por ciento de las exportaciones 

mexicanas, en el 2002 significaron el 9.0 por ciento. 

En el periodo 1980-2002, la tasa de crecimiento promedio anual de las exportaciones petroleras fue de 

1.5 por ciento, mientras que las exportaciones totales mostraron un mayor dinamismo, al crecer 10.5 por 

ciento promedio anual en el mismo lapso. 

La evolución de las exportaciones petroleras en el periodo analizado fue muy errático. Contrastan años 

como 1986 y 1998 cuando decrecieron significativamente en –57.3 por ciento y –37.0 por ciento 

respectivamente, con años como 1981 y 2000 cuando crecieron 39.5 por ciento y 65.0 por ciento 

respectivamente, en ello influyó el aumento en el precio del crudo. 

 

Comercio exterior manufacturero. 

 

Si se observa la composición de las exportaciones mexicanas durante el periodo 1980-2002, se tiene 

que, paralelamente a la disminución de las exportaciones petroleras se registró un incrementó en las 

ventas al exterior  de manufacturas.  
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Las exportaciones de manufacturas aumentaron 

su participación en las exportaciones totales de 

30.8 por ciento en 1980 a 88.4 por ciento en 2002. 

En valor, las exportaciones manufactureras sin 

incluir a las maquiladoras se incrementaron en 

316 por ciento de 1980 a 1990, al pasar de 3 mil 

571.0 mdd a 14 mil 861.2 mdd, mientras que en el 

periodo de 1991 a 2001 se incrementaron en casi 

386 por ciento, pasando de un monto de 15 mil 

833.1 mdd a 76 mil 880.9 mdd.  

Por su parte, las importaciones manufactureras sin 

maquiladoras mostraron un crecimiento de 69.2 por ciento de 1980 a 1990 y de 289.3 por ciento de 1991 

a 2001. No obstante que las exportaciones maquiladoras observaron un crecimiento más acelerado que 

las importaciones, el saldo déficitario de la balanza comercial manufacturera sin incluir maquiladoras 

mostró un tendencia ascendente, pasando de –13 mil 281.0 mdd en 1980 a –24 mil 929.0 mdd en 2001 y 

al mes de noviembre de 2002 dicho déficit ascendió a –32 mil 424.9 mdd. 

Por productos, las principales exportaciones del sector manufacturero en el periodo de análisis fueron: el 

vidrio, cristal y sus manufacturas; hierro en barras y lingotes; automóviles para transporte de personas; y 

motores y accesorios para automóviles, mientras que las principales importaciones manufactureras 

fueron: láminas de hierro y acero; material de ensamble para automóviles; refacciones para automóviles 

Gráfica 6
México: Evolución de las Exportaciones por Sector Económico, 1980-2002 

(millones de dólares u.s., fob)
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y camiones; máquinas para la industria textil y sus partes; piezas y partes para instalaciones eléctricas; 

receptores y transmisores para radio y televisión; y bombas, motobombas y turbo-bombas.  

 

Comercio exterior agropecuario. 

 

El comercio exterior agropecuario durante el periodo analizado ha tendido a perder importancia. Las 

exportaciones agropecuarias disminuyeron su participación dentro de las exportaciones totales al pasar 

de 8.5 por ciento en 1980 a 2.4 por ciento en 2002 (ver gráfica 1). De igual forma, las importaciones 

agropecuarias pasaron de representar el 9.6 por ciento de las importaciones totales mexicanas al 3.0 por 

ciento en los mismos años. 

De 1980 a 2002 las exportaciones agropecuarias crecieron 150.5 por ciento, sin embargo, las 

importaciones crecieron más 165.3 por ciento, con ello, el déficit de la balanza comercial agropecuaria 

pasó de –497.6 mdd en 1980 a –1 mil 548.4 mdd en 2002 (ver cuadro 3 del Anexo). 

A partir de la entrada en vigor del TLCAN, el volumen del comercio exterior total de México se ha 

incrementado considerablemente. Sin embargo, las exportaciones e importaciones agropecuarias se han 

incrementado a distintos ritmos, mientras que las primeras lo hicieron a una tasa promedio anual de 6.9 

por ciento entre 1994 y 2001, las segundas lo hicieron a una tasa de 9.5 por ciento, en el mismo periodo, 

lo que ha generado un creciente déficit en la balanza comercial agropecuaria a partir de 1996, alcanzado 

un nivel de –1 mil 548.4 mdd en 2002 (ver cuadro 3 del Anexo). 
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La balanza comercial agropecuaria mexicana ha sido deficitaria en todos los años de operación del 

TLCAN, incluyendo la balanza agropecuaria con Estados Unidos, excepto en 1995, resultado de la 

devaluación del peso y la consecuente recesión de la economía mexicana. Sin embargo, en 1996 la 

economía mexicana comenzó una etapa de recuperación y el comercio total y el agropecuario regresaron 

a los niveles que se tuvieron antes de la recesión de 1994-1995. 

El comercio exterior agropecuario de México se basa principalmente en la exportación de café, jitomate, 

legumbres, hortalizas, frutas frescas, jugo de naranja y camarón congelado, así como en importaciones 

de alimentos básicos (maíz, soya, trigo, sorgo, frijol, oleaginosas, aceites vegetales y carnes frescas y 

refrigeradas). 

 

II. EL COMERCIO EXTERIOR POR BLOQUES ECONÓMICOS.  

 

No obstante la suscripción de diversos tratados comerciales, hasta la fecha no se ha logrado una 

diversificación geográfica ni sectorial importante de nuestro comercio exterior y por el contrario se ha 

estrechado aún más nuestra relación comercial con Estados Unidos y nuestras exportaciones se han 

concentrando en algunas ramas manufactureras importantes vinculadas con las empresas trasnacionales 

que operan en nuestro país. 

Comercio con América del Norte. 

Sin lugar a dudas el TLCAN ha sido un instrumento fundamental en el incremento de los flujos de 

comercio e inversión entre los tres países de América del Norte, siendo actualmente una de las regiones 
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comerciales más dinámicas e integradas del mundo, sin embargo aún persisten las asimetrías 

económicas y comerciales entre los tres países de la región. 

Entre 1980 y 1990, el crecimiento de las exportaciones de México a Estados Unidos fue de 83.7 por 

ciento, mientras que entre 1991 y 2001 fue de 313.7 por ciento, con Canadá el crecimiento fue de 281.7 y 

172.8 por ciento, respectivamente. Por el lado de las importaciones, las originarias de Estados Unidos se 

incrementaron 63.1 por ciento de 1980 a 1990, mientras que en el periodo de 1991 a 2001 registraron un 

incremento de 209.0 por ciento, en el caso de las importaciones originarias de Canadá, estas tuvieron 

crecimientos de 35.1 por ciento y 532.1 por ciento en iguales periodos (ver cuadro 2). 

Por su parte, el comercio total de México con Estados Unidos y Canadá se incrementó 72.8 por ciento de 

1980 a 1990, pasando éste de 23 mil 45 mdd en el primer año a 39 mil 826 mdd en 1990, sin embargo, 

en el periodo 1991 a 2001 éste creció 260.2 por ciento, al pasar de 72 mil 521 mdd a 261 mil 367 mdd. 

En términos de valor, a partir de la entrada en operación del TLCAN en 1994, México ha resultado 

favorecido con Estados Unidos y relativamente perjudicado con Canadá, con el primero pasamos de un 

déficit de –5 mil 58 mdd en 1994 a un superávit de 26 mil 529 mdd en 2001, mientras que con Canadá, el 

déficit de -130 mdd que se registró en 1994 pasó a –1 mil 166 mdd en 2001, (ver cuadro 2). 

Cabe destacar que el TLCAN lejos de ayudar a diversificar geográficamente nuestro comercio exterior ha 

estrechado aún más nuestra relación comercial con Estados Unidos, considerando que mientras en 1980 

nuestras exportaciones hacia Estados Unidos representaron el 64.6 por ciento del total de las 

exportaciones de ese año, en 2001 representaron el 88.5 por ciento, mientras que por el lado de las 

importaciones su participación pasó de 64.9 por ciento en 1980 a 67.6 por ciento en 2001. 
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Comercio con Europa 

Actualmente la Unión Europea (UE) se integra por 15 estados miembros1, su población asciende a 375 

millones y su PIB en 2001 fue superior a 7.8 billones de dólares, lo que la hace la zona económica más 

importante del mundo y la primera potencia comercial al concentrar la quinta parte del comercio mundial 

en 2001, en este año las exportaciones totales de la UE ascendieron a 872 mil mdd y sus importaciones 

a 914 mil mdd. 

                                                 
1 Alemania, Austria, Bélgica, Dinamarca, España, Finlandia, Francia, Grecia, Irlanda, Italia, Luxemburgo, Países Bajos, 
Portugal, Reino Unido y Suecia 

90/80 O1/91

Exportaciones  10,144 11,331 11,327 13,461 14,254 13,544 10,794 13,642 13,812 16,069 18,876 35,037 38,418 44,609 53,325 68,315 82,711 96,536 104,615 122,784 151,039 143,365 121,687 86.1 309.2
   A EE.UU 10,024 10,705 10,743 12,981 13,704 13,145 10,603 13,326 13,534 15,792 18,418 33,912 37,419 43,068 51,855 66,336 80,541 94,379 103,096 120,393 147,686 140,296 119,377 83.7 313.7
   A Canadá 120 626 584 480 550 399 191 316 278 277 458 1,125 999 1,541 1,470 1,979 2,170 2,157 1,519 2,391 3,353 3,069 2,310 281.7 172.8

Importaciones  12,901 16,228 9,288 5,763 7,562 8,871 7,615 8,233 12,945 16,248 20,949 37,484 45,268 47,628 58,513 55,180 69,181 83,969 95,548 108,216 131,551 118,002 92,345 62.4 214.8
   De EE.UU 12,562 15,778 8,969 5,518 7,315 8,633 7,392 7,878 12,607 15,827 20,491 36,814 44,216 46,465 56,913 53,806 67,437 82,001 93,258 105,267 127,534 113,767 88,749 63.1 209.0
   De Canadá 339 450 319 245 247 238 223 355 338 421 458 670 1,052 1,163 1,600 1,374 1,744 1,968 2,290 2,949 4,017 4,235 3,596 35.1 532.1

Saldo -2,757 -4,897 2,039 7,698 6,692 4,673 3,179 5,409 867 -179 -2,073 -2,447 -6,850 -3,019 -5,188 13,135 13,530 12,567 9,067 14,568 19,488 25,363 29,342
   Con EE.UU -2,538 -5,073 1,774 7,463 6,389 4,512 3,211 5,448 927 -35 -2,073 -2,902 -6,797 -3,397 -5,058 12,530 13,104 12,378 9,838 15,126 20,152 26,529 30,628
   Con Canadá -219 176 265 235 303 161 -32 -39 -60 -144 0 455 -53 378 -130 605 426 189 -771 -558 -664 -1,166 -1,286

Comercio Total 23,045 27,559 20,615 19,224 21,816 22,415 18,409 21,875 26,757 32,317 39,825 72,521 83,686 92,237 111,838 123,495 151,892 180,505 200,163 231,000 282,590 261,367 214,032 72.8 260.4

1990 1991 
1 1992

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del INEGI

1  A partir de 1991 se incluyen las maquiladoras
2
  Cifras al mes de octubre

1993 1994 1995 1996

Cuadro 2

1985 1986 1987 1988 1989

Comercio México-América del Norte, 1980-2002/oct.
(millones de dólares)

1980 1981 1982 1983 1984 2001 2002 
2

Variación 
1997 1998 1999 2000
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No obstante la importancia que tiene el mercado de la UE, el comercio que mantiene México con esta 

zona económica ha sido relativamente marginal, observándose una cada vez menor participación en 

nuestro comercio exterior total. En 1980 las exportaciones mexicanas a la UE representaron el 6.7 por 

ciento de las exportaciones totales de ese año; en 1990 esta participación subió a 8.7 por ciento, pero en 

2001 cayó a solamente 3.4 por ciento. Por el lado de las importaciones, éstas representaron el 12.2 por 

ciento en 1980, el 12.5 por ciento en 1990 y solamente 9.7 por ciento en 2001. 

En términos de valor, nuestro comercio con la UE ha mostrado cambios significativos, las exportaciones 

mexicanas al conjunto de países de la UE crecieron 193 por ciento de 1980 a 1990, mientras que de 

1991 a 2001 solamente se incrementaron en 59.7 por ciento al pasar de 3 mil 339 mdd a 5 mil 334 mdd, 

por su parte, las importaciones originarias de la UE crecieron en 101.9 por ciento y 163.3 por ciento en 

los mismos periodos. 

 

El crecimiento más acelerado de las importaciones con respecto a las exportaciones llevó a un creciente 

déficit comercial de México con la UE. Así, mientras que el déficit comercial fue de solamente –1 mil 364 

mdd en 1980, en 1990 se incrementó ligeramente al ascender a –1 mil 651 mdd, sin embargo, en 2001 

alcanzó una cifra histórica de –10 mil 980 mdd, cifra superior al déficit total de nuestra balanza comercial 

de ese año que fue de –9 mil 953 mdd (ver cuadro 1 del Anexo). 
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No obstante la baja participación que tiene nuestro comercio con la UE, este bloque representa nuestro 

segundo socio comercial. En 2001, el comercio total de México con la UE ascendió a 21 mil 648 mdd, 

cifra 4.9 por ciento superior a la de 2000 y 147.5 por ciento mayor a la de 1990. Sin embargo, cabe 

destacar que a pesar del significativo crecimiento que han observado las importaciones mexicanas 

originarias de la UE, México ha venido perdiendo su posición como primer comprador en América Latina 

de bienes originarios de la UE. 

90/80 O1/91

Exportaciones 2,604 3,822 4,696 4,051 4,743 4,186 2,354 3,149 2,967 2,869 3,780 3,511 3,557 2,826 2,926 4,025 4,010 4,471 4,316 5,836 6,425 5,911 4,832 45.2 68.4
   A la U.E. 

3

1,211 1,629 2,590 2,035 2,683 4,044 2,173 2,970 2,691 2,663 3,548 3,339 3,398 2,658 2,748 3,382 3,553 4,020 3,898 5,210 5,610 5,334 4,383 193.0 59.7
   A la AELC 

4

54 96 209 270 264 75 116 113 114 133 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 n.a n.a
   Otros países 1,339 2,097 1,897 1,746 1,796 67 65 66 162 73 232 172 159 168 178 643 457 451 418 626 815 577 449 -82.7 235.5

Importaciones 3,434 4,461 3,388 1,578 1,975 2,513 2,267 2,360 3,303 4,084 5,670 6,768 8,308 8,374 9,684 7,248 8,359 10,752 12,612 13,806 16,718 18,248 15,317 65.1 169.6
   De la U.E. 

3

2,575 3,227 2,222 1,211 1,459 1,801 1,826 1,980 2,783 3,393 5,199 6,196 7,651 7,701 8,952 6,724 7,732 9,901 11,683 12,733 15,033 16,314 13,756 101.9 163.3
   De la AELC 

4

417 612 738 175 275 334 370 346 454 609 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 n.a n.a
   Otros países 442 622 428 192 241 378 71 34 66 82 471 572 657 673 732 524 627 851 929 1,073 1,685 1,934 1,561 6.6 238.1

Saldo -830 -639 1,308 2,473 2,768 1,673 87 789 -336 -1,215 -1,890 -3,257 -4,751 -5,548 -6,758 -3,223 -4,349 -6,281 -8,296 -7,970 -10,293 -12,337 -10,485
   Con la U.E. 

3

-1,364 -1,598 368 824 1,224 2,243 347 990 -92 -730 -1,651 -2,857 -4,253 -5,043 -6,204 -3,342 -4,179 -5,881 -7,785 -7,523 -9,423 -10,980 -9,373
   Con la AELC 

4

-363 -516 -529 95 -11 -259 -254 -233 -340 -476 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
   Otros países 897 1,475 1,469 1,554 1,555 -311 -6 32 96 -9 -239 -400 -498 -505 -554 119 -170 -400 -511 -447 -870 -1,357 -1,112

Comercio Total 6,038 8,283 8,084 5,629 6,718 6,699 4,621 5,509 6,270 6,953 9,450 10,279 11,865 11,200 12,610 11,273 12,369 15,223 16,928 19,642 23,143 24,159 20,149 56.5 135.0

4
  La Asociación Europea de Libre Comercio comprende: Austria, Finlandia, Lichaestein, Noruega, Portugal, Suecia y Suiza, a partir de 1990 se contabilizan en la UE ( Austria, Finlandia, Portugal y Suecia) y el resto en otros países

n.a: no aplica

2000 2001 2002 
2

Variación 
1996 1997 1998 19991992 1993 1994 19951988 1989 1990 1991 

11984 1985 1986 19871980 1981 1982 1983

Cuadro 3

1
  A partir de 1991 se incluyen las maquiladoras

2
  Cifras al mes de octubre

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del INEGI

Comercio México-Europa, 1980-2002/oct.
(millones de dólares)

3
  De 1980 a 1989 la Comunidad Económica Europea comprende: Alemania, Bélgica-Luxemburgo, Dinamarca, Francia, Irlanda, Italia, Países Bajos y Reino Unido. A partir de 1990 a la Unión Europea se incorporaron:  Austria,

España, Finlandia, Grecia, Holanda, Portugal y Suecia 



 19

Asimismo, el dinámico intercambio comercial entre México y la UE se ha debilitado con relación a otros 

socios comerciales, la contribución de la UE en el comercio total de México se redujo considerablemente 

de 11.4 por ciento en 1990 , a solamente 6.6 por ciento en 2001, dentro de las causas que explican esta 

situación es que tanto México como la UE han negociado diversos acuerdos comerciales que pusieron en 

desventaja a los exportadores mexicanos en el mercado de la UE y viceversa, frente a esta situación se 

aceleró la negociación de un acuerdo comercial entre México y la UE, mismo que entró en vigor a partir 

del 1º de julio de 2002 con el objetivo de disminuir las desventajas de acceso a los mercados que 

enfrentaban los exportadores de ambas partes para equilibrar sus condiciones de competencia con otros 

socios comerciales. 

Con la Asociación Europea de Libre Comercio (AELC)2, el intercambio comercial es marginal, alcanzando 

un comercio total de 1.3 mdd en 2002, el cual se esperaría incrementar con la suscripción del Tratado de 

Libre Comercio con este bloque de comercio y en el que México obtuvo la apertura total para el cien por 

ciento de sus exportaciones industriales hacia los países de la AELC, a partir de la entrada en vigor de 

dicho Tratado el 1º de julio de 2001. México, por su parte, otorgó a los países de la AELC el mismo 

tratamiento que el otorgado a los estados miembros de la UE en materia de bienes industriales, es decir, 

una desgravación gradual de los aranceles entre la entrada en vigor del Tratado y 2007. 

 

 

                                                 
2 Integrada por la República de Islandia, el Reino de Noruega, el Principado de Liechtenstein y la Confederación Suiza. 
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Comercio con Asia 

 

Históricamente el comercio de México con los países asiáticos ha sido relativamente bajo, sin embargo 

durante el periodo 1980-2001 se han observado cambios importantes en nuestra composición de 

comercio. Así, mientras que en 1980 la participación de las exportaciones mexicanas a los países 

asiáticos representaron el 5.8 por ciento de las exportaciones totales de ese año y las importaciones 

originarias de esos países representaron el 6.5 por ciento del total importado por nuestro país ese año; 

en 1990 su participación pasó a 6.8 y 12.2 por ciento, respectivamente; y en 2001 representaron el 1.3 y 

14.7 por ciento, respectivamente, es decir, que durante el periodo de análisis, nuestras exportaciones a 

los países asiáticos representan una menor proporción dentro del total de nuestras exportaciones, 

mientras que por el lado de las importaciones la relación es inversa, ya que se observa una creciente 

participación de las originarias de Asia en el total de nuestras importaciones. 

Lo anterior también se refleja en el valor de nuestro comercio con aquella región, entre 1980 y 1990 las 

exportaciones mexicanas a los países de Asia en su conjunto crecieron 104.1 por ciento, mientras que 

las importaciones lo hicieron en 102.0 por ciento, sin embargo, en el periodo 1991-2001, las 

exportaciones crecieron en 33.3 por ciento al pasar de 1 mil 566.2 mdd a 2 mil 87.8 mdd en 2001; y las 

importaciones lo hicieron en 651.3 por ciento, al pasar de 3 mil 306.6 mdd a 24 mil 843.4 mdd, este 

crecimiento acelerado de las importaciones en este último periodo se explica por las mayores compras a 

países como Japón, Corea del Sur, China Popular, Taiwán, Hong Kong y Singapur, entre otros. 
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Por lo anterior, el saldo comercial de México con los países asiáticos ha mostrado una tendencia 

deficitaria creciente, pasando de –365.2 mdd en 1980 a –719.1 mdd en 1990 y –22 mil 755.6 mdd en 

2001, al mes de octubre de 2002 nuestro déficit comercial acumulado con el conjunto de países de Asia 

ya había alcanzado un saldo de –23 mil 573.3 mdd, destacando los déficit con Japón por –7 mil 512.2 

90/80 O1/91

Exportaciones 896.3 1,655.3 1,867.7 1,862.2 2,220.2 1,989.7 1,360.0 1,758.1 1,731.4 1,642.2 1,829.3 1,566.2 1,114.5 1,136.1 1,402.0 1,888.6 2,444.0 2,220.9 1,940.2 1,983.9 2,051.1 2,087.8 1,891.6 104.1 33.3

   Taiwan 93.4 172.2 87.3 54.2 91.9 82.4 110.4 130.4 179.9 94.0 69.4 75.5 43.3 21.4 22.9 43.8 41.6 42.7 49.9 91.2 143.6 171.9 179.7 -25.7 127.7

   China Popular 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 44.6 42.1 37.0 38.3 45.9 106.0 126.3 203.6 281.8 347.0 n.a n.a

   Corea del Norte 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 9.7 16.7 20.2 n.a n.a

   Corea del Sur 16.1 68.2 206.7 136.6 157.6 103.1 90.2 95.8 98.3 51.4 103.5 34.7 41.4 25.7 38.3 88.5 197.7 68.4 73.5 153.8 179.2 293.1 170.0 542.9 744.7

   Hong Kong 3.9 7.7 5.2 17.5 21.1 14.1 11.0 40.6 78.8 65.5 43.2 87.0 62.1 61.6 134.8 505.7 433.1 283.5 217.1 177.8 187.3 119.8 156.0 1,007.7 37.7

   Japón 739.4 1,203.3 1,450.3 1,535.3 1,905.0 1,719.5 1,057.2 1,347.9 1,231.3 1,313.8 1,505.9 1,240.9 793.5 700.4 988.3 928.1 1,363.2 1,156.4 851.3 776.1 930.5 620.6 399.3 103.7 -50.0

   Otros países 43.5 203.9 118.2 118.6 44.6 70.6 91.2 143.4 143.1 117.5 107.3 128.1 174.2 282.4 175.6 285.5 370.1 624.0 642.4 658.7 397.2 583.9 619.4 146.7 355.8

Importaciones 1,261.5 1,588.6 1,095.8 469.0 630.7 887.1 837.8 974.2 1,612.8 1,840.9 2,548.5 3,306.6 5,239.2 6,258.3 7,385.6 7,293.6 8,586.6 11,146.9 12,611.1 14,860.4 19,661.6 24,843.4 25,464.9 102.0 651.3

   Taiwan 66.1 117.1 64.8 10.7 24.2 62.1 46.9 45.3 105.0 194.6 315.4 428.9 542.7 657.9 865.1 716.2 890.9 1,136.5 1,526.6 1,556.8 1,994.3 3,015.3 3,517.3 377.2 603.0

   China Popular 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 353.3 428.6 520.6 759.7 1,247.4 1,616.5 1,921.1 2,879.6 4,027.3 4,929.5 n.a n.a

   Corea del Norte 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 164.5 99.8 32.6 n.a n.a

   Corea del Sur 32.8 25.4 25.2 21.7 17.9 12.1 17.9 27.0 111.0 204.8 233.0 84.3 617.2 661.9 733.7 974.2 1,177.4 1,831.0 1,951.3 2,964.0 3,690.4 3,531.7 3,236.4 610.4 4,089.4

   Hong Kong 3.9 83.8 73.0 4.1 5.8 12.1 14.2 25.3 101.0 184.3 230.3 308.9 403.2 316.8 249.5 159.4 129.2 189.4 216.1 252.8 455.8 441.8 425.2 5,805.1 43.0

   Japón 1,018.3 1,258.5 854.5 372.7 518.5 734.8 683.2 794.4 1,125.1 1,080.7 1,470.5 1,783.4 3,040.6 3,368.9 3,811.5 3,608.0 3,900.8 4,333.6 4,537.1 5,082.1 6,465.7 8,085.7 7,911.5 44.4 353.4

   Otros países 140.4 103.8 78.3 59.8 64.3 66.0 75.6 82.2 170.7 176.5 299.3 701.1 635.5 899.5 1,297.2 1,315.2 1,728.6 2,409.0 2,763.5 3,083.6 4,011.3 5,641.8 5,412.4 113.2 704.7

Saldo -365.2 66.7 771.9 1,393.2 1,589.5 1,102.6 522.2 783.9 118.6 -198.7 -719.2 -1,740.4 -4,124.7 -5,122.2 -5,983.6 -5,405.0 -6,142.6 -8,926.0 -10,670.9 -12,876.5 -17,610.5 -22,755.6 -23,573.3

   Taiwan 27.3 55.1 22.5 43.5 67.7 20.3 63.5 85.1 74.9 -100.6 -246.0 -353.4 -499.4 -636.5 -842.2 -672.4 -849.3 -1,093.8 -1,476.7 -1,465.6 -1,850.7 -2,843.4 -3,337.6

   China Popular 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -308.7 -386.5 -483.6 -721.4 -1,201.5 -1,510.5 -1,794.8 -2,676.0 -3,745.5 -4,582.5

   Corea del Norte 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -154.8 -83.1 -12.4

   Corea del Sur -16.7 42.8 181.5 114.9 139.7 91.0 72.3 68.8 -12.7 -153.4 -129.5 -49.6 -575.8 -636.2 -695.4 -885.7 -979.7 -1,762.6 -1,877.8 -2,810.2 -3,511.2 -3,238.6 -3,066.4

   Hong Kong 0.0 -76.1 -67.8 13.4 15.3 2.0 -3.2 15.3 -22.2 -118.8 -187.1 -221.9 -341.1 -255.2 -114.7 346.3 303.9 94.1 1.0 -75.0 -268.5 -322.0 -269.2

   Japón -278.9 -55.2 595.8 1,162.6 1,386.5 984.7 374.0 553.5 106.2 233.1 35.4 -542.5 -2,247.1 -2,668.5 -2,823.2 -2,679.9 -2,537.6 -3,177.2 -3,685.8 -4,306.0 -5,535.2 -7,465.1 -7,512.2

   Otros países -96.9 100.1 39.9 58.8 -19.7 4.6 15.6 61.2 -27.6 -59.0 -192.0 -573.0 -461.3 -617.1 -1,121.6 -1,029.7 -1,358.5 -1,785.0 -2,121.1 -2,424.9 -3,614.1 -5,057.9 -4,793.0

Comercio Total 2,157.8 3,243.9 2,963.5 2,331.2 2,850.9 2,876.8 2,197.8 2,732.3 3,344.2 3,483.1 4,377.8 4,872.8 6,353.7 7,394.4 8,787.6 9,182.2 11,030.6 13,367.8 14,551.3 16,844.3 21,712.7 26,931.2 27,356.5 102.9 452.7

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del INEGI

Variación 

1  A partir de 1991 se incluyen las maquiladoras
2  Cifras al mes de octubre

1999 2000 2001 2002 
21995 1996 1997 19981991 

1 1992 1993 19941987 1988 1989 1990

Cuadro 4
Comercio México-Asia, 1980-2002/oct.

(millones de dólares)

1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986

n.a: no aplica
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mdd (31.9 por ciento del déficit total con Asia); con China Popular por –4 mil 582.4 mdd (19.4 por ciento); 

y con Corea del Sur por –3 mil 66.4 mdd (13.0 por ciento). 

Comercio con América Latina 

La ubicación geográfica de México le ha llevado a mantener un estrecho acercamiento económico y 

político con los países latinoamericanos, así como a conjuntar esfuerzos en materia comercial. En 1960 

México suscribió, conjuntamente con otros países latinoamericanos, el Tratado de Montevideo que dio 

origen a la Asociación Latinoamericana de Libre Comercio (ALALC) cuyo objetivo fue conformar una zona 

de libre comercio en la región, sin embargo dicho Acuerdo no prosperó porque los países más 

importantes de la zona, incluyendo a México, mantuvieron su política comercial altamente proteccionista 

a través de dos instrumentos básicos: el permiso previo de importación para la mayoría de las fracciones 

arancelarias; y elevados aranceles, por lo que este esquema comercial se agotó a fines de la década de 

los setentas sin haber alcanzado sus objetivos básicos. 

En 1980, como un esfuerzo más de los países de la región por establecer políticas comunes en materia 

comercial, decidieron suscribir un nuevo Acuerdo (Tratado de Montevideo-80) del cual se derivó la 

Asociación Latinoamericana de Integración (ALADI)3 con objetivos similares a los de su antecesora ALALC 

pero a través de mecanismos diferentes y en otro contexto, ya que pretende alcanzar un gran Acuerdo 

comercial en la zona mediante la suscripción de diversos tipos de acuerdos (de Alcance Parcial, de 

Complementación Económica y Sectoriales) entre los países de la región. 

                                                 
3 Incluye a: Argentina, Bolivia, Brasil, Colombia, Chile, Ecuador, México, Paraguay, Perú, Uruguay y Venezuela 
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Bajo ese esquema, México ha suscrito, además de los tipos de acuerdos señalados, diversos Tratados 

de Libre Comercio con países de la zona: 1992: con Chile; 1995: con el Grupo de los Tres (México-

Colombia-Venezuela), con Bolivia y con Costa Rica; 1998: con Nicaragua; y 2001: con el Triángulo del 

Norte de América Central (Guatemala-Honduras-El Salvador) y con Uruguay. 

No obstante el acercamiento geográfico con la región y la suscripción de diversos tratados comerciales, 

el comercio de México con los países latinoamericanos continúa siendo marginal. En 1980 las 

exportaciones de México a la ALADI ascendieron a 666.0 mdd que representaron el 4.3 por ciento de las 

exportaciones totales realizadas por nuestro país ese año, mientras que las importaciones originarias de 

los países de ALADI sumaron 711.9 mdd, 3.7 por ciento del total importado; en 1990, las exportaciones 

fueron de 882.5 y las importaciones sumaron 1 mil 281.6 mdd, que representaron el 3.3 por ciento y 4.1 

por ciento de los totales, respectivamente; y en 2001, las exportaciones ascendieron a 3 mil 26.9 mdd y 

las importaciones a 4 mil 743.4 mdd, representando el 1.9 por ciento y el 2.8 por ciento de los totales, 

respectivamente. 

Por valor, de 1980 a 1990 las exportaciones de México a la ALADI crecieron en 32.5 por ciento, mientras 

que de 1991 a 2001, el crecimiento fue de 206.7 por ciento, por el lado de las importaciones, el 

crecimiento fue de 80.0 por ciento y 200.4 por ciento, respectivamente. Desde 1999, México mantiene un 

saldo comercial deficitario con el conjunto de los países de la ALADI. 
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CONCLUSIONES 

 

En el periodo 1980-2002 se han observado cambios importantes en la composición de nuestro comercio 

exterior, tanto por sectores económicos como por distribución geográfica, pasando de una política 

comercial altamente proteccionista caracterizada por la utilización de dos instrumentos básicos (el 

permiso previo de importación y elevados aranceles), a un proceso acelerado de apertura comercial 

unilateral y posteriormente a la adhesión al GATT en agosto de 1986 y a la Organización Mundial de 

90/80 O1/91

Exportaciones 15,512 20,102 21,230 22,312 24,196 21,664 16,158 20,495 20,546 22,848 26,838 42,687 46,196 51,886 60,885 79,542 95,999 110,431 117,460 136,391 166,459 158,443 134,136 73.0 271.2
Totales

América del Norte 10,144 11,331 11,327 13,461 14,254 13,544 10,794 13,642 13,812 16,069 18,876 35,037 38,418 44,609 53,325 68,315 82,711 96,536 104,615 122,784 151,039 143,365 121,687 88.1 309.2
Europa 2,604 3,822 4,696 4,051 4,743 4,186 2,354 3,149 2,967 2,869 3,780 3,511 3,557 2,826 2,926 4,025 4,010 4,471 4,316 5,836 6,425 5,911 4,832 45.2 68.4
Asia 896 1,655 1,868 1,862 2,220 1,990 1,360 1,758 1,731 1,642 1,829 1,566 1,115 1,136 1,402 1,889 2,444 2,221 1,940 1,984 2,051 2,088 1,892 104.1 33.3
ALADI 666 1,084 1,014 890 851 606 635 759 837 736 883 987 1,361 1,585 1,591 2,853 3,457 3,737 2,992 2,173 2,792 3,027 2,241 32.583 206.69
Otros 1,202 2,210 2,325 2,048 2,128 1,338 1,015 1,186 1,199 1,532 1,470 1,586 1,746 1,730 1,641 2,460 3,377 3,466 3,597 3,614 4,152 4,052 3,484 22.312 155.53

Importaciones 19,342 24,955 15,036 9,026 12,167 14,533 12,433 13,305 20,274 25,437 31,272 49,967 62,129 65,366 79,346 72,453 89,469 109,808 125,373 141,975 174,458 168,396 139,701 61.7 237.0
Totales

América del Norte 12,901 16,228 9,288 5,763 7,562 8,871 7,615 8,233 12,945 16,248 20,949 37,484 45,268 47,628 58,513 55,180 69,181 83,969 95,548 108,216 131,551 118,002 92,345 62.4 214.81
Europa 3,434 4,461 3,388 1,578 1,975 2,513 2,267 2,360 3,303 4,084 5,670 6,768 8,308 8,374 9,684 7,248 8,359 10,752 12,612 13,806 16,718 18,248 15,317 65.1 169.62
Asia 1,262 1,589 1,096 469 631 887 838 974 1,613 1,841 2,549 3,307 5,239 6,258 7,386 7,294 8,587 11,147 12,611 14,860 19,662 24,843 25,465 102.0 651.33
ALADI 712 1,024 551 195 446 569 351 272 566 702 1,282 1,579 2,033 2,154 2,560 1,759 1,963 2,272 2,561 2,835 4,006 4,743 4,388 80.056 200.38
Otros 1,034 1,653 713 1,021 1,553 1,693 1,362 1,466 1,847 2,562 823 829 1,281 952 1,203 972 1,379 1,668 2,041 2,258 2,521 2,560 2,186 -20.42 208.61

Saldo -3,830 -4,853 6,194 13,286 12,029 7,131 3,725 7,190 272 -2,589 -4,434 -7,280 -15,933 -13,480 -18,461 7,089 6,530 623 -7,913 -5,584 -7,999 -9,953 -5,565

América del Norte -2,757 -4,897 2,039 7,698 6,692 4,673 3,179 5,409 867 -179 -2,073 -2,447 -6,850 -3,019 -5,188 13,135 13,530 12,567 9,067 14,568 19,488 25,363 29,342
Europa -830 -639 1,308 2,473 2,768 1,673 87 789 -336 -1,215 -1,890 -3,257 -4,751 -5,548 -6,758 -3,223 -4,349 -6,281 -8,296 -7,970 -10,293 -12,337 -10,485
Asia -365 67 772 1,393 1,590 1,103 522 784 119 -199 -719 -1,740 -4,125 -5,122 -5,984 -5,405 -6,143 -8,926 -10,671 -12,877 -17,611 -22,756 -23,573
ALADI -46 60 463 695 405 37 284 487 271 34 -399 -592 -672 -569 -969 1,094 1,494 1,465 431 -662 -1,214 -1,716 -2,147
Otros 168 556 1,612 1,027 575 -355 -347 -279 -649 -1,030 647 756 465 778 438 1,488 1,998 1,798 1,556 1,357 1,631 1,493 1,298

(millones de dólares)

Región 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 
1

1997 1998 19991992 1993 1994 1995

Cuadro 5

1  A partir de 1991 se incluyen las maquiladoras
2
  Cifras al mes de octubre

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del INEGI

México: Distribución Geográfica del Comercio Exterior, 1980-2002/oct.

2000 2001 2002 
2

Variación 
1996
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Comercio en 1995, así como a la suscripción de diversos Tratados comerciales con países de América 

del Norte, América Latina, Europa y Asia. 

 

La apertura comercial es una de las características más relevantes e instrumento fundamental de la 

estrategia económica de los últimos cuatro gobiernos y fue adoptada como mecanismo estabilizador de 

precios y como instrumento fundamental de la estrategia para el “cambio estructural de la economía”, 

buscando contribuir a su vez, a la modernización de la planta productiva nacional y al crecimiento 

acelerado de las exportaciones, al inducir a los productores nacionales a elevar su eficiencia y 

aprovechar las ventajas competitivas bajo un esquema de mayor concurrencia a los mercados y el libre 

acceso a la tecnología, equipos e insumos del exterior. 

Sin embargo, después de más de veinte años de que se inició esta estrategia económica, la apertura no 

sólo no ha beneficiado a la economía en su conjunto, sino que ha perjudicado a la mayoría de los 

sectores económicos locales, particularmente al agropecuario. 

 

Por sector de actividad económica, lo más destacado durante el periodo de análisis es la drástica 

disminución de la participación del petróleo crudo en el total de nuestras exportaciones, pasado de 

representar un máximo de 64.9 por ciento en 1982 a un mínimo de 5.4 por ciento en 1998; en 2002, de 

no ser por el incremento del precio del hidrocarburo, la participación del petróleo en el total de las 

exportaciones en ese año no se hubiera incrementado a 8.2 por ciento. 
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La pérdida de participación de las exportaciones petroleras en el total exportado ha sido compensada por 

el sector manufacturero, el cual pasó de representar el 24.3 por ciento en 1982 (incluyendo maquila), a 

un máximo de 90.3 por ciento en 1998. No obstante, en 2002 como consecuencia de la caída de la 

actividad económica mundial la participación de este sector se redujo a 88.4 por ciento. 

 

También destacó en el periodo de análisis la pérdida de participación del sector agropecuario en nuestro 

comercio exterior, por el lado de las exportaciones, éstas pasaron de representar un máximo de 9.6 por 

ciento en 1986 a un mínimo de 2.4 por ciento en 2002, mientras que por el lado de las importaciones, 

pasó su participación de 5.6 por ciento a 3.0 por ciento, en los mismos años. Sin embargo, el déficit 

comercial agropecuario ha mostrado una tendencia creciente en los últimos ocho años, pasando de un 

superávit de 1 mil 372.5 mdd en 1995 a un déficit de 1 mil 302.5 mdd en el periodo enero-noviembre de 

2002, es decir, que en los últimos años México se ha vuelto un país cada vez más dependiente de 

alimentos del exterior, particularmente de los que provienen de Estados Unidos. 

Por el lado de las manufacturas, si bien las exportaciones han crecido aceleradamente, también las 

importaciones lo han hecho a un ritmo incluso mayor, por lo que la balanza comercial manufacturera (sin 

incluir maquiladoras) mantiene saldos deficitarios permanentes en todo el periodo de análisis, alcanzando 

niveles sin precedentes en los últimos años, en 2001 dicho déficit ascendió a 24 mil 929 mdd y en el 

periodo enero-noviembre de 2002 éste ya había alcanzado un saldo deficitario de 32 mil 424.9 mdd, es 

decir, casi cuatro veces el déficit total de la balanza comercial de México en ese año que ascendió a –8 

mil 6.6 mdd. 
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Además de que el crecimiento de las exportaciones manufactureras no ha tenido un efecto de arrastre 

sobre el conjunto de la producción nacional, debido a que tales exportaciones acusan una dependencia 

creciente de insumos y equipos importados. Simultáneamente, las ramas que producen para el mercado 

interno han visto seriamente deterioradas sus posibilidades de acumulación, tecnificación y expansión, al 

enfrentar la concurrencia de mercancías importadas en condiciones desventajosas. 

 

Por distribución geográfica, la apertura tampoco a logrado una mayor diversificación de nuestro comercio 

exterior, más aún, ha acrecentado nuestra dependencia del mercado estadounidense. Sin embargo, 

durante el periodo de análisis se observan cambios que se deben puntualizar. Por una parte, después del 

TLCAN, el comercio de México con Estados Unidos, en términos de valor, ha resultado favorable para 

México, las exportaciones a ese país se incrementaron 225.8 por ciento de 1993 a 2001, mientras que 

las importaciones originarias de ese país lo hicieron en 144.8 por ciento, el crecimiento más acelerado de 

las exportaciones en relación con las importaciones ha llevado a que se mantenga un saldo comercial 

altamente favorable para el país, pasando éste de un déficit de -5 mil 58.3 mdd en 1994 a un superávit 

de 26 mil 529.7 mdd en 2001 y para el periodo enero-octubre de 2002, el superávit con Estados Unidos 

ascendió a 30 mil 628.1 mdd. 

 

Sin embargo, el superávit comercial creciente que tenemos con Estados Unidos se ha perdido con los 

elevados déficit que mantenemos con los países de la Comunidad Europea y con los asiáticos, con los 

primeros, pasamos de un saldo deficitario de -6 mil 204.2 mdd en 1994 a un déficit de –10 mil 979.8 mdd 
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en 2001, mientras que con los asiáticos el déficit pasó de –5 mil 983.6 mdd a –22 mil 755.6 mdd en 

dichos años, respectivamente. 
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Año

1980 18,031.0 21,089.4 -3,058.4
1981 23,307.4 27,184.2 -3,876.8
1982 24,055.2 17,010.6 7,044.6
1983 25,953.1 11,848.3 14,104.8
1984 29,100.3 15,916.2 13,184.1

1985 26,757.4 18,359.1 8,398.3
1986 21,803.6 16,783.9 5,019.7
1987 27,599.5 18,812.4 8,787.1
1988 30,691.5 28,082.0 2,609.5
1989 35,171.1 34,766.0 405.1

1990 40,710.9 41,593.3 -882.4
1991 42,687.5 49,966.6 -7,279.1
1992 46,195.7 62,129.4 -15,933.7
1993 51,885.9 65,366.5 -13,480.6
1994 60,883.2 79,345.9 -18,462.7

1995 79,541.7 72,453.1 7,088.6
1996 95,999.8 89,468.8 6,531.0
1997 110,431.4 109,807.8 623.6
1998 117,459.5 125,373.1 -7,913.6
1999 136,391.1 141,974.8 -5,583.7
2000 166,454.9 174,457.8 -8,002.9

2001 158,442.9 168,396.5 -9,953.6

2002 160,671.3 168,677.9 -8,006.6

de la H. Cámara de Diputados, con datos del Banco de México

Cuadro 1

México: Balanza Comercial, 1980-2002

Exportaciones

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

Importaciones

(millones de dólares u.s, FOB)

Saldo
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Año

1980 3,571.0 16,852.0 -13,281.0
1981 4,098.4 22,043.7 -17,945.3
1982 3,386.0 13,570.8 -10,184.8
1983 5,447.9 7,118.5 -1,670.6
1984 6,985.6 10,034.6 -3,049.0
1985 6,427.9 12,581.9 -6,154.0
1986 7,908.8 11,202.4 -3,293.6
1987 10,426.5 11,853.9 -1,427.4
1988 12,268.1 18,120.1 -5,852.0
1989 13,091.0 22,831.4 -9,740.4
1990 14,861.2 28,523.1 -13,661.9
1991 15,833.1 35,184.8 -19,351.7
1992 18,680.1 44,298.5 -25,618.4
1993 21,853.0 45,124.8 -23,271.8
1994 26,269.2 53,958.6 -27,689.4
1995 31,103.3 41,321.2 -10,217.9
1996 36,920.3 50,632.8 -13,712.5
1997 45,165.6 65,254.9 -20,089.3
1998 53,083.1 73,874.5 -20,791.4
1999 63,853.6 82,772.9 -18,919.3
2000 79,467.4 103,426.8 -23,959.4
2001 76,880.9 101,809.9 -24,929.0

  2002 1
60,131.9 92,556.8 -32,424.9

Cuadro 2

México: Balanza Comercial Manufacturera sin Maquila, 1980-2002/nov.

(millones de dólares u.s., FOB)

Saldo

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de

Diputados, con datos del INEGI.

1 
Periodo enero-noviembre

Exportaciones Importaciones
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1980 1,527.8 1,404.0 123.8 2,025.4 1,884.0 141.4 -497.6 -480.0 -17.6
1981 1,482.3 1,378.2 104.1 2,422.1 2,205.5 216.6 -939.8 -827.3 -112.5
1982 1,233.2 1,096.8 136.4 1,099.5 927.2 172.3 133.7 169.6 -35.9
1983 1,188.6 966.7 221.9 1,700.9 1,621.1 79.8 -512.3 -654.4 142.1
1984 1,460.7 1,306.3 154.4 1,879.8 1,695.9 183.9 -419.1 -389.6 -29.5
1985 1,408.9 1,184.5 224.4 1,607.0 1,296.0 311.0 -198.1 -111.5 -86.6
1986 2,098.5 1,777.7 320.8 937.7 783.2 154.5 1,160.8 994.5 166.3
1987 1,543.4 1,295.5 247.9 1,108.5 971.0 137.5 434.9 324.5 110.4
1988 1,670.3 1,399.4 270.9 1,772.9 1,396.5 376.4 -102.6 2.9 -105.5
1989 1,754.2 1,461.5 292.7 2,002.6 1,746.9 255.7 -248.4 -285.4 37.0
1990 2,162.4 1,720.7 441.7 2,071.0 1,829.9 241.1 91.4 -109.2 200.6
1991 2,372.6 1,876.8 495.8 2,130.5 1,687.4 443.1 242.1 189.4 52.7
1992 2,112.3 1,679.3 433.0 2,858.4 2,402.1 456.3 -746.1 -722.8 -23.3
1993 2,504.4 1,961.0 543.4 2,633.2 2,324.4 308.8 -128.8 -363.4 234.6
1994 2,678.2 2,220.9 457.3 3,371.5 2,993.4 378.1 -693.3 -772.5 79.2
1995 4,016.2 3,323.4 692.8 2,643.7 2,478.8 164.9 1,372.5 844.6 527.9
1996 3,591.9 3,196.9 395.0 4,670.6 4,345.8 324.8 -1,078.7 -1,148.9 70.2
1997 3,827.8 3,408.1 419.7 4,172.0 3,658.9 513.1 -344.2 -250.8 -93.4
1998 3,796.6 3,435.7 360.9 4,772.8 4,280.6 492.2 -976.2 -844.9 -131.3
1999 3,925.9 3,473.3 452.6 4,479.6 4,026.6 453.0 -553.7 -553.3 -0.4
2000 4,217.0 3,615.4 601.6 4,798.8 4,304.9 493.9 -581.8 -689.5 107.7
2001 3,902.8 3,325.9 576.9 5,132.0 4,655.0 477.0 -1,229.2 -1,329.1 99.9

  2002 2 3,827.0 3,263.6 563.4 5,375.4 4,872.0 503.4 -1,548.4 -1,608.4 60.0

Cuadro 3

México: Balanza Comercial Agropecuaria, 1980-2002

(millones de dólares u.s., FOB)

Total
Agricultura y

Silvicultura

Importaciones

Pecuaria 1 Pecuaria 1

Exportaciones Saldo

Total Agricultura y

Silvicultura

Año Agricultura y

Silvicultura
Total Pecuaria 1

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del INEGI

1  Incluye:  Gandería, Apicultura, Caza y Pesca
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Maíz Trigo Frijol Arroz Cebada Sorgo Maíz Trigo Frijol Arroz Cebada Sorgo Maíz Trigo Frijol Arroz Cebada Sorgo

1980 0.1 6.9 1.3 0.0 0.0 0.0 589.0 163.2 241.6 38.9 5.2 312.7 -588.9 -156.3 -240.3 -38.9 -5.2 -312.7

1981 0.9 1.6 1.5 0.0 0.0 0.0 453.0 214.5 347.0 34.2 4.8 431.9 -452.1 -212.9 -345.5 -34.2 -4.8 -431.9

1982 0.2 0.2 16.5 0.0 0.0 0.5 41.0 78.6 83.7 5.4 10.6 194.7 -40.8 -78.4 -67.2 -5.4 -10.6 -194.2

1983 2.6 0.0 18.4 0.0 0.1 0.5 634.0 59.7 10.4 0.1 11.7 433.9 -631.4 -59.7 8.0 -0.1 -11.6 -433.4

1984 1.1 0.1 32.6 0.0 0.2 0.4 375.0 41.4 33.5 40.4 3.9 363.3 -373.9 -41.3 -0.9 -40.4 -3.7 -362.9

1985 0.5 0.0 0.0 0.0 0.1 0.2 255.0 41.0 69.7 33.6 6.9 264.4 -254.5 -41.0 -69.7 -33.6 -6.8 -264.2

1986 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 186.7 23.3 89.2 0.4 7.1 78.1 -186.2 -23.3 -89.2 -0.4 -7.1 -78.1

1987 0.7 3.4 0.1 0.0 0.4 0.1 317.8 42.2 19.2 0.7 8.6 61.7 -317.1 -38.8 -19.1 -0.7 -8.2 -61.6

1988 0.8 22.8 2.8 0.1 0.0 0.0 425.5 152.7 17.1 0.4 5.5 138.3 -424.7 -129.9 -14.3 -0.3 -5.5 -138.3

1989 0.6 32.3 0.8 0.0 0.1 0.0 478.6 75.9 88.3 65.4 4.3 321.9 -478.0 -43.6 -87.5 -65.4 -4.2 -321.9

1990 0.1 0.3 0.3 0.0 0.0 0.0 554.0 47.6 266.0 48.6 9.6 351.3 -553.9 -47.3 -265.7 -48.6 -9.6 -351.3

1991 2.8 0.0 0.4 0.0 0.0 0.0 178.5 67.0 18.5 35.9 10.3 361.9 -175.7 -67.0 -35.5 -35.9 -10.3 -361.9

1992 2.7 0.0 6.7 0.0 0.0 0.0 184.5 163.6 2.2 103.1 17.4 542.1 -181.8 -163.6 -96.4 -103.1 -17.4 -542.1

1993 6.0 0.0 2.6 0.0 0.0 0.0 68.6 232.7 5.5 72.1 13.5 380.4 -62.6 -232.7 -69.5 -72.1 -13.5 -380.4

1994 4.4 14.7 20.7 0.0 0.0 0.0 369.1 189.2 38.5 104.1 6.7 394.9 -364.7 -174.5 -83.4 -104.1 -6.7 -394.9

1995 13.1 72.0 17.7 0.0 0.0 0.0 373.1 217.0 15.5 79.6 13.3 254.4 -360.0 -145.0 -61.9 -79.6 -13.3 -254.4

1996 17.4 21.8 3.5 0.4 0.0 0.0 1,061.5 426.7 86.6 123.3 68.9 330.4 -1,044.1 -404.9 -119.8 -122.9 -68.9 -330.4

1997 20.7 76.2 4.7 0.0 0.0 0.0 359.5 306.7 53.7 129.1 32.1 263.6 -338.8 -230.5 -124.4 -129.1 -32.1 -263.6

1998 35.3 27.2 2.4 1.0 0.0 0.0 624.1 339.5 129.4 111.5 40.7 349.0 -588.8 -312.3 -109.1 -110.5 -40.7 -349.0

1999 8.1 45.5 2.5 0.0 0.0 0.0 600.4 336.8 71.5 125.1 39.2 426.9 -592.3 -291.3 -122.6 -125.1 -39.2 -426.9

2000 3.9 76.5 2.5 0.7 0.0 0.0 549.6 333.6 41.4 101.5 35.0 469.4 -545.7 -257.1 -99.0 -100.8 -35.0 -469.4

2001 3.8 77.9 2.3 0.0 0.0 0.0 620.0 422.7 57.3 104.5 12.0 514.5 -616.2 -344.8 -102.2 -104.5 -12.0 -514.5

2002 25.7 65.8 9.1 0.1 0.0 0.0 840.3 236.8 65.4 84.7 8.9 506.8 -814.6 -171.0 -75.6 -84.6 -8.9 -506.8

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del INEGI

Cuadro 4

Exportaciones
Año

Importaciones Saldo

México: Comercio Exterior de los Principales Granos y Oleaginosas, 1980-2002 

(millones de dólares)
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1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Total 18,031.0 23,307.4 24,055.2 25,953.1 29,100.3 26,757.4 21,803.6 27,599.5 30,691.5 35,171.1 40,710.9 42,687.5 46,195.7 51,885.9 60,883.2 79,541.7 95,999.8 110,431.4 117,459.5 136,391.1 166,454.9 158,442.9 160,671.3

Petroleras 10,441.3 14,573.2 16,477.2 16,017.1 16,601.3 14,766.7 6,307.2 8,629.8 6,711.2 7,876.0 10,103.7 8,166.4 8,306.6 7,418.4 7,445.0 8,422.6 11,653.7 11,323.2 7,134.3 9,928.2 16,382.8 12,798.7 14,464.1

  Petróleo 9,448.8 13,305.2 15,622.7 14,793.1 14,967.5 13,308.8 5,580.2 7,877.0 5,883.5 7,291.8 8,920.7 7,264.8 7,419.5 6,485.3 6,624.1 7,419.6 10,705.3 10,333.8 6,367.9 8,858.8 14,887.0 11,590.8 13,097.4

  Otros 992.5 1,268.0 854.5 1,224.0 1,633.8 1,457.9 727.0 752.8 827.7 584.2 1,183.0 901.6 887.1 933.1 820.9 1,003.0 948.4 989.4 766.4 1,069.4 1,495.8 1,207.9 1,366.7

No petroleras 7,589.7 8,734.2 7,578.0 9,936.0 12,499.0 11,990.7 15,496.4 18,969.7 23,980.3 27,295.1 30,607.2 34,521.1 37,889.1 44,467.5 53,438.2 71,119.1 84,346.1 99,108.2 110,325.2 126,462.9 150,072.1 145,644.2 146,207.2

  Agropec. 1,527.9 1,482.4 1,233.3 1,188.5 1,460.8 1,408.9 2,098.4 1,543.0 1,670.3 1,753.9 2,162.4 2,372.5 2,112.4 2,504.2 2,678.4 4,016.2 3,592.3 3,828.1 3,796.7 3,925.9 4,217.2 3,902.7 3,827.1

  Extractivas 512.5 686.0 501.6 523.7 539.1 510.3 509.7 576.0 660.3 604.8 616.9 546.8 356.2 278.2 357.7 545.0 449.2 477.9 466.2 452.5 520.7 388.5 389.3

  Manufact. 5,549.3 6,565.8 5,843.1 8,223.8 10,499.1 10,071.5 12,888.3 16,850.7 21,649.7 24,936.4 27,827.9 31,601.8 35,420.5 41,685.1 50,402.1 66,557.9 80,304.6 94,802.2 106,062.3 122,084.5 145,334.2 141,353.0 141,990.8

     Maquila 2,519.2 3,205.3 2,825.5 3,641.1 4,904.3 5,093.5 5,645.9 7,105.0 10,145.7 12,328.9 13,872.5 15,833.1 18,680.1 21,853.0 26,269.2 31,103.3 36,920.3 45,165.6 53,083.1 63,853.6 79,467.4 76,880.9 78,040.8

     Resto 3,030.1 3,360.5 3,017.6 4,582.7 5,594.8 4,978.0 7,242.4 9,745.7 11,504.0 12,607.5 13,955.4 15,768.8 16,740.4 19,832.1 24,132.8 35,454.6 43,384.3 49,636.6 52,979.2 58,231.0 65,866.8 64,472.0 63,950.0

(millones de dólares U.S., FOB)

Cuadro 5
México: Evolución de las Exportaciones por Actividad Económica, 1980-2002

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del Banco de México

1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Total 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Petroleras 57.9 62.5 68.5 61.7 57.0 55.2 28.9 31.3 21.9 22.4 24.8 19.1 18.0 14.3 12.2 10.6 12.1 10.3 6.1 7.3 9.8 8.1 9.0
  Petróleo 52.4 57.1 64.9 57.0 51.4 49.7 25.6 28.5 19.2 20.7 21.9 17.0 16.1 12.5 10.9 9.3 11.2 9.4 5.4 6.5 8.9 7.3 8.2
  Otros 5.5 5.4 3.6 4.7 5.6 5.4 3.3 2.7 2.7 1.7 2.9 2.1 1.9 1.8 1.3 1.3 1.0 0.9 0.7 0.8 0.9 0.8 0.9

No petroleras 42.1 37.5 31.5 38.3 43.0 44.8 71.1 68.7 78.1 77.6 75.2 80.9 82.0 85.7 87.8 89.4 87.9 89.7 93.9 92.7 90.2 91.9 91.0
  Agropec. 8.5 6.4 5.1 4.6 5.0 5.3 9.6 5.6 5.4 5.0 5.3 5.6 4.6 4.8 4.4 5.0 3.7 3.5 3.2 2.9 2.5 2.5 2.4
  Extractivas 2.8 2.9 2.1 2.0 1.9 1.9 2.3 2.1 2.2 1.7 1.5 1.3 0.8 0.5 0.6 0.7 0.5 0.4 0.4 0.3 0.3 0.2 0.2
  Manufacturas 30.8 28.2 24.3 31.7 36.1 37.6 59.1 61.1 70.5 70.9 68.4 74.0 76.7 80.3 82.8 83.7 83.7 85.8 90.3 89.5 87.3 89.2 88.4
     Maquila 14.0 13.8 11.7 14.0 16.9 19.0 25.9 25.7 33.1 35.1 34.1 37.1 40.4 42.1 43.1 39.1 38.5 40.9 45.2 46.8 47.7 48.5 48.6
     Resto 16.8 14.4 12.5 17.7 19.2 18.6 33.2 35.3 37.5 35.8 34.3 36.9 36.2 38.2 39.6 44.6 45.2 44.9 45.1 42.7 39.6 40.7 39.8

(participación porcentual)

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del Banco de México

Cuadro 6

México: Evolución de las Exportaciones por Actividad Económica, 1980-2002
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1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Total 21,089.4 27,184.2 17,010.6 11,848.3 15,916.2 18,359.1 16,783.9 18,812.4 28,082.0 34,766.0 41,593.3 49,966.6 62,129.4 65,366.5 79,345.9 72,453.1 89,468.8 109,807.8 125,373.1 141,974.8 174,457.8 168,396.5 168,677.9

B. Consumo 2,448.5 2,808.4 1,516.8 613.8 848.1 1,081.7 846.4 767.6 1,921.6 3,498.6 5,098.6 5,834.3 7,744.1 7,842.4 9,510.4 5,334.7 6,656.8 9,326.0 11,108.5 12,175.0 16,690.6 19,752.0 21,178.3

B. Intermedios 13,467.3 16,801.5 10,991.4 9,037.8 12,495.3 14,112.6 12,983.4 15,414.1 22,133.6 26,498.8 29,705.1 35,544.7 42,829.6 46,468.3 56,513.7 58,421.1 71,889.6 85,365.7 96,935.2 109,269.6 133,637.3 126,148.8 126,507.2

  Maquiladoras 1,747.5 2,229.0 1,974.3 2,822.7 3,749.0 3,826.0 4,351.3 5,507.0 7,808.3 9,328.1 10,321.4 11,782.4 13,936.7 16,443.0 20,466.2 26,178.8 30,504.7 36,332.1 42,556.7 50,409.3 61,708.8 57,598.5 59,926.0

  Resto 11,719.8 14,572.5 9,017.1 6,215.1 8,746.3 10,286.6 8,632.0 9,907.2 14,325.3 17,170.7 19,383.8 23,762.3 28,892.8 30,025.3 36,047.6 32,242.3 41,384.9 49,033.6 54,378.5 58,860.3 71,928.5 68,550.2 66,581.2

B. Capital 5,173.5 7,574.3 4,502.5 2,196.7 2,572.8 3,164.8 2,954.1 2,630.6 4,026.8 4,768.7 6,789.6 8,587.5 11,555.7 11,055.9 13,321.7 8,697.3 10,922.4 15,116.1 17,329.4 20,530.1 24,129.9 22,495.7 20,992.4

Cuadro 8

México: Evolución de las Importaciones por Tipo de Bien, 1980-2002

(millones de dólares U.S., FOB)

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del Banco de México

1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

29.3 3.2 7.9 12.1 -8.1 -18.5 26.6 11.2 14.6 15.8 4.9 8.2 12.3 17.3 30.6 20.7 15.0 6.4 16.1 22.0 -4.8 1.4

39.6 13.1 -2.8 3.6 -11.1 -57.3 36.8 -22.2 17.4 28.3 -19.2 1.7 -10.7 0.4 13.1 38.4 -2.8 -37.0 39.2 65.0 -21.9 13.0

40.8 17.4 -5.3 1.2 -11.1 -58.1 41.2 -25.3 23.9 22.3 -18.6 2.1 -12.6 2.1 12.0 44.3 -3.5 -38.4 39.1 68.0 -22.1 13.0

27.8 -32.6 43.2 33.5 -10.8 -50.1 3.5 9.9 -29.4 102.5 -23.8 -1.6 5.2 -12.0 22.2 -5.4 4.3 -22.5 39.5 39.9 -19.2 13.1

15.1 -13.2 31.1 25.8 -4.1 29.2 22.4 26.4 13.8 12.1 12.8 9.8 17.4 20.2 33.1 18.6 17.5 11.3 14.6 18.7 -3.0 0.4

-3.0 -16.8 -3.6 22.9 -3.6 48.9 -26.5 8.3 5.0 23.3 9.7 -11.0 18.5 7.0 49.9 -10.6 6.6 -0.8 3.4 7.4 -7.5 -1.9

33.9 -26.9 4.4 2.9 -5.3 -0.1 13.0 14.6 -8.4 2.0 -11.4 -34.9 -21.9 28.6 52.4 -17.6 6.4 -2.4 -2.9 15.1 -25.4 0.2

18.3 -11.0 40.7 27.7 -4.1 28.0 30.7 28.5 15.2 11.6 13.6 12.1 17.7 20.9 32.1 20.7 18.1 11.9 15.1 19.0 -2.7 0.5

27.2 -11.8 28.9 34.7 3.9 10.8 25.8 42.8 21.5 12.5 14.1 18.0 17.0 20.2 18.4 18.7 22.3 17.5 20.3 24.5 -3.3 1.5

10.9 -10.2 51.9 22.1 -11.0 45.5 34.6 18.0 9.6 10.7 13.0 6.2 18.5 21.7 46.9 22.4 14.4 6.7 9.9 13.1 -2.1 -0.8

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del Banco de México

México: Evolución de las Exportaciones por Actividad Económica, 1980-2002
(variación % anual)

Total

Petroleras

No petroleras

     Resto

  Agropecuarias

Cuadro 7

  Extractivas

  Manufacturas

     Maquiladoras

  Petróleo Crudo 

  Otros
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1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Total 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

B. Consumo 11.6 10.3 8.9 5.2 5.3 5.9 5.0 4.1 6.8 10.1 12.3 11.7 12.5 12.0 12.0 7.4 7.4 8.5 8.9 8.6 9.6 11.7 12.6

B. Intermedios 63.9 61.8 64.6 76.3 78.5 76.9 77.4 81.9 78.8 76.2 71.4 71.1 68.9 71.1 71.2 80.6 80.4 77.7 77.3 77.0 76.6 74.9 75.0

  Maquiladoras 8.3 8.2 11.6 23.8 23.6 20.8 25.9 29.3 27.8 26.8 24.8 23.6 22.4 25.2 25.8 36.1 34.1 33.1 33.9 35.5 35.4 34.2 35.5

  Resto 55.6 53.6 53.0 52.5 55.0 56.0 51.4 52.7 51.0 49.4 46.6 47.6 46.5 45.9 45.4 44.5 46.3 44.7 43.4 41.5 41.2 40.7 39.5

B. Capital 24.5 27.9 26.5 18.5 16.2 17.2 17.6 14.0 14.3 13.7 16.3 17.2 18.6 16.9 16.8 12.0 12.2 13.8 13.8 14.5 13.8 13.4 12.4

Cuadro 9
México: Evolución de las Importaciones por Tipo de Bien, 1980-2002

(participación porcentual)

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del Banco de México

1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

28.9 -37.4 -30.3 34.3 15.3 -8.6 12.1 49.3 23.8 19.6 20.1 24.3 5.2 21.4 -8.7 23.5 22.7 14.2 13.2 22.9 -3.5 0.2

Bienes de  Consumo 14.7 -46.0 -59.5 38.2 27.5 -21.8 -9.3 150.3 82.1 45.7 14.4 32.7 1.3 21.3 -43.9 24.8 40.1 19.1 9.6 37.1 18.3 7.2

24.8 -34.6 -17.8 38.3 12.9 -8.0 18.7 43.6 19.7 12.1 19.7 20.5 8.5 21.6 3.4 23.1 18.7 13.6 12.7 22.3 -5.6 0.3

27.6 -11.4 43.0 32.8 2.1 13.7 26.6 41.8 19.5 10.6 14.2 18.3 18.0 24.5 27.9 16.5 19.1 17.1 18.5 22.4 -6.7 4.0

24.3 -38.1 -31.1 40.7 17.6 -16.1 14.8 44.6 19.9 12.9 22.6 21.6 3.9 20.1 -10.6 28.4 18.5 10.9 8.2 22.2 -4.7 -2.9

46.4 -40.6 -51.2 17.1 23.0 -6.7 -11.0 53.1 18.4 42.4 26.5 34.6 -4.3 20.5 -34.7 25.6 38.4 14.6 18.5 17.5 -6.8 -6.7

México: Evolución de las Importaciones por Tipo de Bien, 1980-2002

(variación porciento anual)

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del Banco de México

Total

Bienes Intermedios

  Maquiladoras

  Resto

Bienes de  Capital

Cuadro 10
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Bloque Eco.
País Exp. Imp. Saldo Exp. Imp. Saldo Exp. Imp. Saldo Exp. Imp. Saldo Exp. Imp. Saldo

TOTAL 18,031,076 21,089,379 -3,058,303 23,307,353 27,184,203 -3,876,850 24,055,171 16,809,978 7,245,193 25,953,044 11,631,269 14,321,775 29,100,353 15,916,231 13,184,122

MAQUILADORAS 2,519,200 1,747,500 771,700 3,205,300 2,229,000 976,300 2,825,500 1,773,600 1,051,900 3,641,100 2,605,700 1,035,400 4,904,300 3,749,000 1,155,300

NO MAQUILADORAS 15,511,876 19,341,879 -3,830,003 20,102,053 24,955,203 -4,853,150 21,229,671 15,036,378 6,193,293 22,311,944 9,025,569 13,286,375 24,196,053 12,167,231 12,028,822

América del Norte 10,144,675 12,901,246 -2,756,571 11,331,111 16,227,755 -4,896,644 11,327,117 9,288,786 2,038,331 13,461,258 5,762,749 7,698,509 14,254,088 7,561,578 6,692,510

Estados Unidos 10,024,394 12,562,091 -2,537,697 10,704,773 15,777,782 -5,073,009 10,743,128 8,969,297 1,773,831 12,981,072 5,517,575 7,463,497 13,704,034 7,314,997 6,389,037

Canadá 120,281 339,155 -218,874 626,338 449,973 176,365 583,989 319,489 264,500 480,186 245,174 235,012 550,054 246,581 303,473

ALADI
 1

666,016 711,925 -45,909 1,083,512 1,023,965 59,547 1,014,259 551,401 462,858 889,980 195,224 694,756 851,032 446,472 404,560

Mercado Común 246,873 32,047 214,826 437,138 102,473 334,665 398,306 64,276 334,030 401,884 25,927 375,957 354,965 30,873 324,092

Centroamericano2

CARICOM 3 11,347 8,178 3,169 101,351 7,238 94,113 83,247 2,342 80,905 63,008 1,614 61,394 22,545 3,011 19,534

Resto América
4 

262,132 348,992 -86,860 597,966 225,136 372,830 372,824 176,608 196,216 408,949 124,788 284,161 442,752 60,762 381,990

Europa Oriental 
5

47,349 75,554 -28,205 46,335 82,368 -36,033 65,575 52,783 12,792 123,850 18,424 105,426 82,629 28,958 53,671

Comunidad Econó- 1,211,464 2,574,687 -1,363,223 1,629,058 3,227,304 -1,598,246 2,590,047 2,222,203 367,844 2,034,867 1,210,808 824,059 2,682,755 1,458,668 1,224,087

mica Europea

Alemania 289,931 1,007,435 -717,504 213,171 1,284,878 -1,071,707 240,354 913,880 -673,526 14,261 380,343 -366,082 290,493 521,519 -231,026

Bélgica-Luxemburgo 77,277 154,730 -77,453 66,065 123,591 -57,526 67,257 81,052 -13,795 57,721 46,717 11,004 82,368 82,813 -445

Dinamarca 2,197 28,952 -26,755 5,082 35,767 -30,685 2,100 43,816 -41,716 8,001 16,736 -8,735 5,466 12,206 -6,740

Francia 574,161 496,243 77,918 931,298 621,289 310,009 931,066 349,336 581,730 844,661 366,366 478,295 937,771 290,408 647,363

Irlanda 1,787 65,128 -63,341 487 85,290 -84,803 307 21,184 -20,877 361 5,764 -5,403 569 24,376 -23,807

Italia 100,586 305,169 -204,583 102,634 461,736 -359,102 417,981 431,774 -13,793 149,354 166,840 -17,486 304,988 224,318 80,670

Países Bajos 76,541 98,806 -22,265 65,580 169,979 -104,399 17,931 103,131 -85,200 42,632 48,978 -6,346 38,340 79,874 -41,534

Reino Unido 88,984 418,224 -329,240 244,741 444,774 -200,033 913,051 278,030 635,021 917,876 179,064 738,812 1,022,760 223,154 799,606

AELC 
6

53,867 417,532 -363,665 95,721 612,472 -516,751 209,455 438,271 -228,816 269,784 175,081 94,703 263,749 274,828 -11,079

Resto de Europa 1,291,740 365,969 925,771 2,050,416 539,581 1,510,835 1,831,074 375,237 1,455,837 1,622,211 173,362 1,448,849 1,713,430 211,700 1,501,730

Asia 896,307 1,261,506 -365,199 1,655,302 1,588,528 66,774 1,867,698 1,095,747 771,951 1,862,274 469,013 1,393,261 2,220,175 630,676 1,589,499

Japón 739,366 1,018,325 -278,959 1,203,336 1,258,513 -55,177 1,450,281 854,543 595,738 1,535,252 372,731 1,162,521 1,905,044 518,530 1,386,514

China 93,415 66,074 27,341 172,152 117,073 55,079 87,266 64,784 22,482 54,227 10,751 43,476 91,907 24,226 67,681

Otros 
7

63,526 177,107 -113,581 279,814 212,942 66,872 330,151 176,420 153,731 272,795 85,531 187,264 223,224 87,920 135,304

Medio Oriente 
8

647,375 9,371 638,004 778,316 17,552 760,764 762,070 24,818 737,252 540,155 2,613 537,542 503,823 13,686 490,137

Africa 9 17,961 24,481 -6,520 33,429 66,437 -33,008 15,975 42,129 -26,154 58,773 21,492 37,281 51,331 46,262 5,069

Oceanía
10

14,770 55,741 -40,971 15,655 75,189 -59,534 15,127 72,642 -57,515 9,067 23,222 -14,155 13,710 79,993 -66,283

Resto de países 0 554,650 -554,650 508,875 1,159,205 -650,330 676,897 629,135 47,762 565,884 820,798 -254,914 739,069 1,319,764 -580,695

Cuadro 11
México: Comercio Exterior por Bloques Económicos y Principales Países, 1980-1984

(miles de dólares U.S., FOB)
1984

1   
Asociación Latinoamericana de Integración, incluye a: Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Ecuador, Paraguay, Perú, Uruguay y Venezuela

1980 1981 1982

5 
 Incluye a:  Alemania Oriental, Bulgaria, Checoslovaquia, Hungría, Polonia, Rumania y Unión de Repúblicas Socialistas Soviéticas

6 
 Asociación Europea de Libre Comercio, incluye a: Austria, Finlandia, Lichaestein, Noruega, Portugal, Suecia, y Suiza

7 
 Incluye a: Corea del Sur, Filipinas, Hong Kong, India, Indonesia, Japón, Malasia, Paquistán, Singapur, Sri Lanka y Tailandia

1983

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del INEGI. Estadísticas Históricas de México, Tomo II

4
 Incluye a:   Puerto Rico, Cuba, Haití, Panamá, República Dominicana, Antillas Holandesas, Las Bahamas, Bermudas e Islas Vírgenes 

2  
Incluye a: Costa Rica, El Salvador, Guatemala, Honduras y Nicaragua

8
  Incluye a: Arabia Saudita, Egipto, Irak, Irán, Israel, Kuwait y Líbano 

9
  Incluye a: Argelia, Congo, Costa de Marfil, Kenya, Liberia, Marruecos, Mozambique, Nigeria y Zaire

10 
 Incluye a:  Australia, Naurú y Nueva Zelandia

3  
Mercado Común del Caribe, incluye a: Belice, Dominica, Guyana, Jamaica y Trinidad y Tobago
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Bloque Eco.

País Exp. Imp. Saldo Exp. Imp. Saldo Exp. Imp. Saldo Exp. Imp. Saldo Exp. Imp. Saldo

TOTAL 26,757,302 18,039,969 8,717,333 21,803,607 16,783,845 5,019,762 27,599,487 18,812,455 8,787,032 30,692,028 28,082,014 2,610,014 35,177,020 34,765,906 411,114

MAQUILADORAS 5,093,500 3,506,900 1,586,600 5,645,900 4,351,300 1,294,600 7,105,000 5,507,000 1,598,000 10,146,000 7,808,300 2,337,700 12,328,900 9,328,000 3,000,900

NO MAQUILADORAS 21,663,802 14,533,069 7,130,733 16,157,707 12,432,545 3,725,162 20,494,487 13,305,455 7,189,032 20,546,028 20,273,714 272,314 22,848,120 25,437,906 -2,589,786

América del Norte 13,545,306 8,870,778 4,674,528 10,794,359 7,615,082 3,179,277 13,641,959 8,232,203 5,409,756 13,811,586 12,945,089 866,497 16,069,023 16,248,443 -179,420

Estados Unidos 13,145,484 8,633,053 4,512,431 10,603,128 7,391,886 3,211,242 13,326,231 7,877,665 5,448,566 13,533,716 12,607,477 926,239 15,791,657 15,827,030 -35,373

Canadá 399,822 237,725 162,097 191,231 223,196 -31,965 315,728 354,538 -38,810 277,870 337,612 -59,742 277,366 421,413 -144,047

ALADI 1 605,560 568,912 36,648 634,682 351,194 283,488 759,391 271,569 487,822 836,820 566,254 270,566 735,734 702,141 33,593

Mercado Común 269,150 30,486 238,664 212,019 18,478 193,541 315,752 21,503 294,249 334,076 40,691 293,385 444,268 55,756 388,512

Centroamericano
2

CARICOM 
3

53,559 3,195 50,364 20,846 997 19,849 72,957 6,277 66,680 55,327 5,145 50,182 71,424 7,328 64,096

Resto América
4 

361,302 78,396 282,906 340,570 62,667 277,903 486,583 94,757 391,826 457,029 141,771 315,258 560,044 224,105 335,939

Europa Oriental 
5

56,742 43,709 13,033 45,658 34,361 11,297 45,393 30,000 15,393 140,664 53,591 87,073 68,135 74,329 -6,194

Comunidad Eco- 4,043,588 1,800,881 2,242,707 2,172,903 1,826,102 346,801 2,970,236 1,980,078 990,158 2,691,468 2,782,622 -91,154 2,662,805 3,393,375 -730,570
nómica Europea

Alemania 299,432 560,355 -260,923 387,301 722,695 -335,394 323,686 834,566 -510,880 440,212 1,187,234 -747,022 361,495 1,368,359 -1,006,864

Bélgica-Luxemburgo 62,089 88,180 -26,091 106,747 175,458 -68,711 213,830 106,586 107,244 229,418 158,587 70,831 137,169 157,222 -20,053

Dinamarca 5,930 15,723 -9,793 6,650 15,466 -8,816 8,818 12,077 -3,259 7,403 25,361 -17,958 7,426 43,997 -36,571

España 1,706,430 216,529 1,489,901 842,003 181,906 660,097 1,231,955 174,454 1,057,501 980,913 208,401 772,512 1,134,132 329,437 804,695

Francia 819,606 289,857 529,749 407,986 242,564 165,422 581,219 344,069 237,150 561,793 437,332 124,461 481,378 564,394 -83,016

Grecia 2,310 3,036 -726 2,063 322 1,741 5,809 53 5,756 6,763 29 6,734 11,013 250 10,763

Irlanda 242 40,602 -40,360 687 29,513 -28,826 988 41,322 -40,334 2,631 38,923 -36,292 1,980 104,123 -102,143

Italia 301,031 209,618 91,413 89,129 183,811 -94,682 87,535 166,222 -78,687 108,905 262,937 -154,032 137,849 365,125 -227,276

Países Bajos 90,109 84,225 5,884 60,329 69,131 -8,802 118,420 79,888 38,532 102,561 101,036 1,525 151,866 129,791 22,075

Portugal 77,392 1,837 75,555 59,397 2,114 57,283 85,131 6,344 78,787 56,306 3,762 52,544 56,606 4,019 52,587

Reino Unido 679,017 290,919 388,098 210,611 203,122 7,489 312,845 214,497 98,348 194,563 359,020 -164,457 181,891 326,658 -144,767

AELC 
6

74,973 334,454 -259,481 116,015 369,890 -253,875 112,983 345,788 -232,805 113,649 454,082 -340,433 133,028 608,920 -475,892

Resto de Europa 10,664 6,942 3,722 19,725 36,308 -16,583 20,450 3,803 16,647 20,840 12,196 8,644 4,739 7,193 -2,454

Asia 1,991,718 887,082 1,104,636 1,360,045 837,798 522,247 1,758,182 974,245 783,937 1,731,342 1,606,753 124,589 1,642,172 1,840,880 -198,708

Japón 1,719,478 734,802 984,676 1,057,153 683,156 373,997 1,347,854 794,372 553,482 1,231,344 1,125,083 106,261 1,313,807 1,080,695 233,112

China 84,412 62,084 22,328 110,396 46,909 63,487 130,445 45,325 85,120 179,864 104,998 74,866 93,967 194,575 -100,608
Otros 

7
187,828 90,196 97,632 192,496 107,733 84,763 279,883 134,548 145,335 320,134 376,672 -56,538 234,398 565,610 -331,212

Medio Oriente 8 438,539 9,779 428,760 186,773 15,058 171,715 208,647 9,680 198,967 46,007 63,982 -17,975 20,575 45,772 -25,197

Africa 
9

80,418 78,223 2,195 45,628 41,939 3,689 61,961 54,622 7,339 126,697 68,589 58,108 69,545 68,476 1,069

Oceanía10
20,986 115,648 -94,662 24,559 57,748 -33,189 34,654 37,701 -3,047 40,668 103,100 -62,432 53,397 118,402 -65,005

Resto de países 113,297 1,704,584 -1,591,287 183,925 1,164,923 -980,998 5,339 1,243,229 -1,237,890 4,644 1,473,678 -1,469,034 114,542 2,063,918 -1,949,376

10 
 Incluye a:  Australia, Naurú y Nueva Zelandia

Cuadro 12

1986 1987 1988 19891985

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del INEGI. Estadísticas Históricas de México, Tomo II
1   

Asociación Latinoamericana de Integración, incluye a: Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Ecuador, Paraguay, Perú, Uruguay y Venezuela
2  

Incluye a: Costa Rica, El Salvador, Guatemala, Honduras y Nicaragua
3  

Mercado Común del Caribe, incluye a: Belice, Dominica, Guyana, Jamaica y Trinidad y Tobago

8
  Incluye a: Arabia Saudita, Egipto, Irak, Irán, Israel, Kuwait y Líbano 

9
  Incluye a: Argelia, Congo, Costa de Marfil, Kenya, Liberia, Marruecos, Mozambique, Nigeria y Zaire

México: Comercio Exterior por Bloques Económicos y Principales Países, 1985-1989
(miles de dólares U.S., FOB)

4
 Incluye a:   Puerto Rico, Cuba, Haití, Panamá, República Dominicana, Antillas Holandesas, Las Bahamas, Bermudas e Islas Vírgenes 

5 
 Incluye a:  Alemania Oriental, Bulgaria, Checoslovaquia, Hungría, Polonia, Rumania y Unión de Repúblicas Socialistas Soviéticas

6 
 Asociación Europea de Libre Comercio, incluye a: Austria, Finlandia, Noruega,  Suecia, y Suiza

7 
 Incluye a: Corea del Sur, Filipinas, Hong Kong, India, Indonesia, Japón, Malasia, Paquistán, Singapur, Sri Lanka y Tailandia
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E x p . I m p . S a l d o E x p . I m p . S a l d o E x p . I m p . S a l d o E x p . I m p . S a l d o E x p . I m p . S a l d o

T o t a l  4 0 , 7 1 0 , 9 3 6 4 1 , 5 9 3 , 2 6 0 - 8 8 2 , 3 2 4 4 2 , 6 8 7 , 5 2 0 4 9 , 9 6 6 , 5 6 0 - 7 , 2 7 9 , 0 4 0 4 6 , 1 9 5 , 6 2 3 6 2 , 1 2 9 , 3 5 0 - 1 5 , 9 3 3 , 7 2 7 5 1 , 8 8 5 , 9 6 5 6 5 , 3 6 6 , 5 4 2 - 1 3 , 4 8 0 , 5 7 7 6 0 , 8 8 2 , 2 1 8 7 9 , 3 4 5 , 9 0 1 - 1 8 , 4 6 3 , 6 8 3

M a q u i l a d o r a s 1 3 , 8 7 2 , 5 0 4 1 0 , 3 2 1 , 3 5 2 3 , 5 5 1 , 1 5 2 1 5 , 8 3 3 , 0 6 5 1 1 , 7 8 2 , 4 4 3 4 , 0 5 0 , 6 2 2 1 8 , 6 8 0 , 0 5 4 1 3 , 9 3 6 , 7 1 9 4 , 7 4 3 , 3 3 5 2 1 , 8 5 3 , 0 1 7 1 6 , 4 4 2 , 9 6 3 5 , 4 1 0 , 0 5 4 2 6 , 2 6 9 , 2 4 6 2 0 , 4 6 6 , 1 6 7 5 , 8 0 3 , 0 7 9

N o  M a q u i l a d o r a s 2 6 , 8 3 8 , 4 3 2 3 1 , 2 7 1 , 9 0 8 - 4 , 4 3 3 , 4 7 6 2 6 , 8 5 4 , 4 5 5 3 8 , 1 8 4 , 1 1 7 - 1 1 , 3 2 9 , 6 6 2 2 7 , 5 1 5 , 5 6 9 4 8 , 1 9 2 , 6 3 1 - 2 0 , 6 7 7 , 0 6 2 3 0 , 0 3 2 , 9 4 8 4 8 , 9 2 3 , 5 7 9 - 1 8 , 8 9 0 , 6 3 1 3 4 , 6 1 2 , 9 7 2 5 8 , 8 7 9 , 7 3 4 - 2 4 , 2 6 6 , 7 6 2

A m é r i c a  d e l  N o r t e 1 8 , 8 7 6 , 0 1 3 2 0 , 9 4 9 , 6 7 0 - 2 , 0 7 3 , 6 5 7 3 5 , 0 3 7 , 2 1 0 3 7 , 4 8 4 , 3 7 4 - 2 , 4 4 7 , 1 6 4 3 8 , 4 1 9 , 2 1 2 4 5 , 2 6 7 , 9 3 4 - 6 , 8 4 8 , 7 2 2 4 4 , 6 0 9 , 1 2 1 4 7 , 6 2 8 , 0 4 2 - 3 , 0 1 8 , 9 2 1 5 3 , 3 2 4 , 4 4 5 5 8 , 5 1 3 , 4 5 7 - 5 , 1 8 9 , 0 1 2

E s t a d o s  U n i d o s  d e  A m é r i c a 1 8 , 4 1 7 , 7 0 3 2 0 , 4 9 1 , 3 1 9 - 2 , 0 7 3 , 6 1 6 3 3 , 9 1 2 , 0 3 2 3 6 , 8 1 4 , 2 8 0 - 2 , 9 0 2 , 2 4 8 3 7 , 4 1 9 , 5 2 4 4 4 , 2 1 6 , 1 9 5 - 6 , 7 9 6 , 6 7 1 4 3 , 0 6 7 , 6 3 7 4 6 , 4 6 4 , 7 3 8 - 3 , 3 9 7 , 1 0 1 5 1 , 8 5 4 , 8 9 6 5 6 , 9 1 3 , 2 1 0 - 5 , 0 5 8 , 3 1 4

C a n a d á 4 5 8 , 3 1 0 4 5 8 , 3 5 1 -41 1 , 1 2 5 , 1 7 8 6 7 0 , 0 9 4 4 5 5 , 0 8 4 9 9 9 , 6 8 8 1 , 0 5 1 , 7 3 9 - 5 2 , 0 5 1 1 , 5 4 1 , 4 8 4 1 , 1 6 3 , 3 0 4 3 7 8 , 1 8 0 1 , 4 6 9 , 5 4 9 1 , 6 0 0 , 2 4 7 - 1 3 0 , 6 9 8

A L A D I  1 8 8 2 , 5 3 3 1 , 2 8 1 , 6 3 1 - 3 9 9 , 0 9 8 9 8 6 , 9 9 9 1 , 5 7 9 , 0 3 7 - 5 9 2 , 0 3 8 1 , 3 6 1 , 3 6 8 2 , 0 3 2 , 5 9 3 - 6 7 1 , 2 2 5 1 , 5 8 5 , 4 8 2 2 , 1 5 3 , 7 0 6 - 5 6 8 , 2 2 4 1 , 5 9 0 , 9 8 5 2 , 5 5 9 , 9 0 2 - 9 6 8 , 9 1 7

M e r c a d o  C o m ú n  
C e n t r o a m e r i c a n o  2 3 4 5 , 3 5 0 1 0 2 , 2 2 4 2 4 3 , 1 2 6 4 1 1 , 3 4 9 1 4 6 , 3 6 6 2 6 4 , 9 8 3 4 7 7 , 6 5 8 1 2 5 , 8 7 3 3 5 1 , 7 8 5 4 7 3 , 8 0 3 1 1 4 , 0 7 2 3 5 9 , 7 3 1 5 3 0 , 6 4 3 1 4 3 , 3 0 7 3 8 7 , 3 3 6

R e s t o  A m é r i c a  3 6 3 8 , 0 5 1 2 4 1 , 7 3 0 3 9 6 , 3 2 1 7 3 3 , 1 0 9 2 4 3 , 8 6 6 4 8 9 , 2 4 3 9 0 1 , 2 6 5 2 5 7 , 2 9 1 6 4 3 , 9 7 4 9 9 9 , 1 6 7 2 7 8 , 2 9 3 7 2 0 , 8 7 4 8 9 4 , 1 9 4 2 7 5 , 5 9 3 6 1 8 , 6 0 1

U n i ó n  E u r o p e a  3 , 5 4 7 , 9 2 0 5 , 1 9 8 , 7 8 0 - 1 , 6 5 0 , 8 6 0 3 , 3 3 8 , 9 2 4 6 , 1 9 6 , 0 4 2 - 2 , 8 5 7 , 1 1 8 3 , 3 9 7 , 6 2 2 7 , 6 5 0 , 7 1 3 - 4 , 2 5 3 , 0 9 1 2 , 6 5 8 , 0 0 2 7 , 7 0 1 , 3 1 2 - 5 , 0 4 3 , 3 1 0 2 , 7 4 8 , 1 2 0 8 , 9 5 2 , 3 1 2 - 6 , 2 0 4 , 1 9 2

A l e m a n i a  4 5 2 , 5 1 7 1 , 8 4 0 , 1 6 6 - 1 , 3 8 7 , 6 4 9 5 2 9 , 3 8 8 2 , 3 2 8 , 1 1 7 - 1 , 7 9 8 , 7 2 9 4 9 0 , 8 2 5 2 , 4 7 7 , 4 4 7 - 1 , 9 8 6 , 6 2 2 4 2 7 , 4 8 6 2 , 8 3 1 , 7 5 7 - 2 , 4 0 4 , 2 7 1 3 9 2 , 6 5 4 3 , 0 8 8 , 1 5 2 - 2 , 6 9 5 , 4 9 8

A u s t r i a  2 1 , 2 0 1 4 5 , 9 3 2 - 2 4 , 7 3 1 2 4 , 5 5 1 7 1 , 1 3 3 - 4 6 , 5 8 2 70 ,350 1 1 3 , 3 3 6 - 4 2 , 9 8 6 3 9 , 8 7 0 1 0 3 , 2 3 1 -63 ,361 6 , 7 7 5 1 1 7 , 3 0 8 - 1 1 0 , 5 3 3

B é l g i c a  2 1 9 , 5 0 9 2 4 8 , 6 4 6 - 2 9 , 1 3 7 3 2 1 , 3 5 8 3 2 8 , 0 4 3 - 6 , 6 8 5 2 8 3 , 0 8 0 3 0 6 , 3 1 8 - 2 3 , 2 3 8 2 8 1 , 5 2 2 2 6 9 , 1 3 7 12 ,385 2 6 1 , 5 5 3 3 2 9 , 1 8 8 - 6 7 , 6 3 5

D i n a m a r c a  1 2 , 6 6 6 5 7 , 0 6 4 - 4 4 , 3 9 8 1 7 , 2 6 3 7 9 , 9 2 6 - 6 2 , 6 6 3 22 ,783 1 3 4 , 2 7 9 - 1 1 1 , 4 9 6 1 7 , 9 0 0 1 3 0 , 0 0 0 - 1 1 2 , 1 0 0 2 1 , 4 9 2 1 3 0 , 8 4 0 - 1 0 9 , 3 4 8

E s p a ñ a  1 , 4 5 7 , 1 3 7 5 2 0 , 4 8 7 9 3 6 , 6 5 0 1 , 1 4 9 , 5 8 3 5 7 4 , 6 4 6 5 7 4 , 9 3 7 1 , 2 3 4 , 5 0 4 8 7 5 , 3 2 3 3 5 9 , 1 8 1 8 7 3 , 7 4 2 1 , 1 5 1 , 5 6 3 - 2 7 7 , 8 2 1 8 5 1 , 3 7 6 1 , 3 3 3 , 4 9 0 - 4 8 2 , 1 1 4

F i n l a n d i a  7 4 5 6 3 , 8 3 8 - 6 3 , 0 9 3 1 , 0 2 8 5 6 , 9 3 1 - 5 5 , 9 0 3 2 , 3 9 4 50 ,280 - 4 7 , 8 8 6 1 , 4 5 2 4 9 , 4 6 8 -48 ,016 4 , 4 7 6 6 6 , 0 0 7 - 6 1 , 5 3 1

F r a n c i a  5 5 1 , 5 1 6 7 1 1 , 6 6 3 - 1 6 0 , 1 4 7 5 9 9 , 7 8 5 9 6 7 , 0 1 5 - 3 6 7 , 2 3 0 5 6 6 , 5 2 6 1 , 3 0 4 , 5 9 1 - 7 3 8 , 0 6 5 4 2 8 , 8 5 4 1 , 0 7 7 , 0 8 2 - 6 4 8 , 2 2 8 4 9 0 , 4 6 5 1 , 4 9 3 , 0 7 0 - 1 , 0 0 2 , 6 0 5

G r e c i a  4 , 6 8 5 2 , 6 9 6 1 , 9 8 9 3 , 6 4 9 1 0 , 6 8 9 - 7 , 0 4 0 9 , 6 8 5 21 ,785 - 1 2 , 1 0 0 5 , 6 0 4 2 2 , 7 4 2 -17 ,138 5 , 0 2 6 2 3 , 6 6 1 - 1 8 , 6 3 5

H o l a n d a  3 3 5 , 6 6 3 2 2 5 , 5 0 1 1 1 0 , 1 6 2 1 8 3 , 1 2 4 2 1 5 , 2 5 1 - 3 2 , 1 2 7 1 6 3 , 1 2 8 2 3 9 , 5 8 1 - 7 6 , 4 5 3 1 2 2 , 6 1 1 2 4 0 , 5 7 9 - 1 1 7 , 9 6 8 1 7 2 , 4 3 7 2 3 8 , 6 7 0 - 6 6 , 2 3 3

I r l a n d a  ( E i r e )  5 , 5 2 4 2 1 3 , 1 9 4 - 2 0 7 , 6 7 0 7 , 9 0 2 7 0 , 3 1 1 - 6 2 , 4 0 9 14 ,694 1 7 9 , 2 7 3 - 1 6 4 , 5 7 9 8 1 , 0 9 7 1 4 6 , 7 0 1 -65 ,604 1 1 0 , 3 9 9 1 2 8 , 9 5 8 - 1 8 , 5 5 9

I t a l i a  2 1 1 , 2 4 8 4 5 7 , 0 6 1 - 2 4 5 , 8 1 3 1 7 2 , 3 0 3 6 2 2 , 7 4 9 - 4 5 0 , 4 4 6 1 4 6 , 1 0 6 9 8 3 , 6 8 0 - 8 3 7 , 5 7 4 7 6 , 3 3 7 8 1 8 , 3 0 2 - 7 4 1 , 9 6 5 8 3 , 4 8 0 1 , 0 0 8 , 3 8 8 - 9 2 4 , 9 0 8

L u x e m b u r g o  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

P o r t u g a l  7 5 , 9 5 6 4 , 9 0 9 71 ,047 8 8 , 2 9 6 1 5 , 8 2 5 7 2 , 4 7 1 1 3 4 , 9 3 5 12 ,808 1 2 2 , 1 2 7 7 0 , 4 5 2 1 0 , 3 4 2 60 ,110 5 9 , 9 9 8 1 8 , 1 4 6 4 1 , 8 5 2

R e i n o  U n i d o  1 8 6 , 7 7 7 4 9 1 , 3 6 0 - 3 0 4 , 5 8 3 2 1 9 , 1 6 8 4 9 9 , 3 2 8 - 2 8 0 , 1 6 0 2 3 2 , 8 0 6 6 1 9 , 4 4 2 - 3 8 6 , 6 3 6 2 1 4 , 5 4 0 5 8 9 , 5 1 4 - 3 7 4 , 9 7 4 2 6 4 , 2 7 2 7 0 2 , 4 2 6 - 4 3 8 , 1 5 4

S u e c i a  1 2 , 7 7 6 3 1 6 , 2 6 3 - 3 0 3 , 4 8 7 2 1 , 5 2 6 3 5 6 , 0 7 8 - 3 3 4 , 5 5 2 25 ,806 3 3 2 , 5 7 0 - 3 0 6 , 7 6 4 1 6 , 5 3 5 2 6 0 , 8 9 4 - 2 4 4 , 3 5 9 2 3 , 7 1 7 2 7 4 , 0 0 8 - 2 5 0 , 2 9 1

O t r o s  n o  D e c l a r a d o s  d e  U e  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R e s t o  d e  E u r o p a  4 2 3 1 , 6 3 0 4 7 1 , 0 3 1 - 2 3 9 , 4 0 1 1 7 1 , 8 4 4 5 7 1 , 9 8 2 - 4 0 0 , 1 3 8 1 5 8 , 5 9 4 6 5 7 , 2 4 9 - 4 9 8 , 6 5 5 1 6 7 , 7 4 9 6 7 2 , 9 3 8 - 5 0 5 , 1 8 9 1 7 8 , 2 4 1 7 3 2 , 4 3 6 - 5 5 4 , 1 9 5

A s i a  1 , 8 2 9 , 3 9 5 2 , 5 4 8 , 4 7 5 - 7 1 9 , 0 8 0 1 , 5 6 6 , 2 2 0 3 , 3 0 6 , 5 7 5 - 1 , 7 4 0 , 3 5 5 1 , 1 1 4 , 5 1 1 5 , 2 3 9 , 2 1 1 - 4 , 1 2 4 , 7 0 0 1 , 1 3 6 , 0 9 4 6 , 2 5 8 , 3 3 6 - 5 , 1 2 2 , 2 4 2 1 , 4 0 1 , 9 9 2 7 , 3 8 5 , 6 2 6 - 5 , 9 8 3 , 6 3 4

C h i n a  N a c i o n a l i s t a  ( T a i w a n ) 6 9 , 4 3 9 3 1 5 , 4 2 5 - 2 4 5 , 9 8 6 7 5 , 5 1 0 4 2 8 , 8 9 3 - 3 5 3 , 3 8 3 43 ,327 5 4 2 , 7 2 7 - 4 9 9 , 4 0 0 2 1 , 3 9 3 6 5 7 , 9 0 6 - 6 3 6 , 5 1 3 2 2 , 9 4 6 8 6 5 , 0 5 9 - 8 4 2 , 1 1 3

C o r e a 1 0 3 , 5 0 7 2 3 2 , 9 5 4 - 1 2 9 , 4 4 7 3 4 , 7 0 2 8 4 , 2 5 2 - 4 9 , 5 5 0 41 ,371 6 1 7 , 1 8 3 - 5 7 5 , 8 1 2 2 5 , 7 4 0 6 6 1 , 8 6 5 - 6 3 6 , 1 2 5 3 8 , 2 5 2 7 3 3 , 7 2 1 - 6 9 5 , 4 6 9

C o r e a  d e l  N o r t e 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

C o r e a  d e l  S u r 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

C h i n a  P o p u l a r  ( P e k í n )  0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 , 6 2 0 3 5 3 , 2 6 2 - 3 0 8 , 6 4 2 4 2 , 0 7 1 4 2 8 , 5 7 1 - 3 8 6 , 5 0 0

H o n g  K o n g 4 3 , 2 0 2 2 3 0 , 2 8 3 - 1 8 7 , 0 8 1 8 7 , 0 3 6 3 0 8 , 8 9 3 - 2 2 1 , 8 5 7 62 ,085 4 0 3 , 1 8 1 - 3 4 1 , 0 9 6 6 1 , 5 6 6 3 1 6 , 7 5 6 - 2 5 5 , 1 9 0 1 3 4 , 8 0 0 2 4 9 , 5 3 5 - 1 1 4 , 7 3 5

J a p ó n 1 , 5 0 5 , 8 8 7 1 , 4 7 0 , 4 9 0 35 ,397 1 , 2 4 0 , 9 1 3 1 , 7 8 3 , 3 7 8 - 5 4 2 , 4 6 5 7 9 3 , 4 6 5 3 , 0 4 0 , 6 2 6 - 2 , 2 4 7 , 1 6 1 7 0 0 , 3 8 9 3 , 3 6 8 , 8 8 8 - 2 , 6 6 8 , 4 9 9 9 8 8 , 2 9 8 3 , 8 1 1 , 5 2 8 - 2 , 8 2 3 , 2 3 0

F i l i p i n a s 2 , 5 5 6 6 , 7 2 5 - 4 , 1 6 9 3 , 1 3 3 1 9 , 4 1 4 - 1 6 , 2 8 1 3 , 9 1 3 29 ,466 - 2 5 , 5 5 3 4 , 9 2 0 4 7 , 7 2 6 -42 ,806 7 , 0 7 1 7 1 , 3 0 6 - 6 4 , 2 3 5

O t r o s  5  1 0 4 , 8 0 4 2 9 2 , 5 9 8 - 1 8 7 , 7 9 4 1 2 4 , 9 2 6 6 8 1 , 7 4 5 - 5 5 6 , 8 1 9 1 7 0 , 3 5 0 6 0 6 , 0 2 8 - 4 3 5 , 6 7 8 2 7 7 , 4 6 6 8 5 1 , 9 3 3 - 5 7 4 , 4 6 7 1 6 8 , 5 5 4 1 , 2 2 5 , 9 0 6 - 1 , 0 5 7 , 3 5 2

M e d i o  o r i e n t e  6 2 6 3 , 5 1 9 6 1 , 0 4 3 2 0 2 , 4 7 6 2 1 7 , 8 5 5 4 5 , 8 4 2 1 7 2 , 0 1 3 2 4 0 , 9 3 8 65 ,162 1 7 5 , 7 7 6 1 5 6 , 5 4 8 6 9 , 3 9 0 87 ,158 7 8 , 2 4 1 1 1 2 , 8 0 7 - 3 4 , 5 6 6

A f r i c a  7 5 6 , 2 6 9 9 6 , 5 3 2 - 4 0 , 2 6 3 6 2 , 6 0 6 7 7 , 1 1 0 - 1 4 , 5 0 4 38 ,333 98 ,056 - 5 9 , 7 2 3 8 , 6 7 0 1 2 9 , 9 8 7 - 1 2 1 , 3 1 7 1 2 , 6 8 5 1 3 6 , 7 4 8 - 1 2 4 , 0 6 3

O c e a n í a  8 5 6 , 5 8 5 2 5 6 , 6 1 6 - 2 0 0 , 0 3 1 7 5 , 6 0 3 1 5 1 , 1 9 7 - 7 5 , 5 9 4 57 ,183 2 5 8 , 1 1 7 - 2 0 0 , 9 3 4 5 5 , 9 6 9 2 6 8 , 4 1 4 - 2 1 2 , 4 4 5 6 7 , 2 5 9 3 1 2 , 7 3 1 - 2 4 5 , 4 7 2

R e s t o  d e  p a í s e s 8 0 , 1 0 2 2 1 , 2 3 0 58 ,872 6 6 , 2 3 6 1 4 4 , 3 9 9 - 7 8 , 1 6 3 20 ,913 4 2 7 , 7 2 4 - 4 0 6 , 8 1 1 2 2 , 3 4 4 1 5 , 5 5 4 6,790 4 9 , 4 3 8 7 1 , 5 3 1 - 2 2 , 0 9 3

F u e n t e :  E l a b o r a d o  p o r  e l  C e n t r o  d e  E s t u d i o s  d e  l a s  F i n a n s a s  P ú b l i c a s  d e  l a  H .  C á m a r a  d e  D i p u t a d o s ,  c o n  d a t o s  d e l  I N E G I .   

N o t a :  A  p a r t i r  d e  e n e r o  d e  1 9 9 1  e n  e s t a  s e r i e  s e  i n c l u y e  e l  v a l o r  d e  l a s  e x p o r t a c i o n e s  d e  l a  I n d u s t r i a  M a q u i l a d o r a  d e  e x p o r t a c i ó n  q u e  a n t e r i o r m e n t e  s e  p r e s e n t a b a  p o r  s e p a r a d o ,  p o r  l o  c u a l  l a s  c i f r a s  n o  s o n  c o m p a r a b l e s  c o n  l a s  a n t e r i o r e s  a  e s t a  f e c h a .  

E s t o  s e  d e b e  a  q u e  e n  l a  m a y o r í a  d e  l o s  p a í s e s  l o s  r e g i s t r o s  d e  c o m e r c i o  e x t e r i o r  t r a t a n  d e  i g u a l  m a n e r a  l a s  i m p o r t a c i o n e s  y  e x p o r t a c i o n e s  e f e c t u a d a s  p o r  l a s  m a q u i l a d o r a s  y  l a s  c o r r e s p o n d i e n t e s  a l  r e s t o  d e  l a s  e m p r e s a s .
1   

A s o c i a c i ó n  L a t i n o a m e r i c a n a  d e  I n t e g r a c i ó n ,  i n c l u y e  a :  A r g a n t i n a ,  B o l i v i a ,  B r a s i l ,  C o l o m b i a ,  C h i l e ,  C u b a ,  E c u a d o r ,  P a r a g u a y ,  P e r ú ,  U r u g u a y  y  V e n e z u e l a .  A  p a r t i r  d e l  m e s  d e  m a r z o  d e  2 0 0 2 ,  l a  e x p o r t a c i ó n  e  i m p o r t a c i ó n  d e  M é x i c o  c o n  C u b a ,  

  s e  i n c l u y e  e n  e l  b l o q u e  e c o n ó m i c o  d e  l a  A s o c i a c i ó n  L a t i n o a m e r i c a n a  d e  I n t e g r a c i ó n  d e b i d o  a  s u  a d i c i ó n  c o m o  m i e m b r o  p l e n o  d e  e s t e  o r g a n i s m o  e l  2 6  d e  a g o s t o  d e  1 9 9 9 .
2   

I n c l u y e  a :  C o s t a  R i c a ,  E l  S a l v a d o r ,  G u a t e m a l a ,  H o n d u r a s  y  N i c a r a g u a .
3   I n c l u y e  a :  H a i t í ,  P a n a m á ,  R e p ú b l i c a  D o m i n i c a n a ,  I s l a s  B a h a m a s ,  B a r b a d o s ,  B e l i c e ,  G u y a n a ,  J a m a i c a ,  T r i n i d a d  y  T o b a g o ,  A n t i l l a s  H o l a n d e s a s ,  B e r m u d a s  e  I s l a s  C a i m á n .     
4   

I n c l u y e  a :  B u l g a r i a ,  C r o a c i a ,  E s l o v e n i a ,  H u n g r í a ,  M a l t a ,  N o r u e g a ,  P o l o n i a ,  R e p .  C h e c a ,  R e p .  C h e c a  y  E s l o v a c a ,  R u m a n i a ,  R u s i a  F e d e r a c i ó n ,  S u i z a ,  T u r q u í a ,  U c r a n i a  y  Y u g o s l a v i a .
5   I n c l u y e  a :  I n d i a ,  I n d o n e s i a ,  M a l a s i a ,  P a k i s t á n ,  S i n g a p u r ,  S r i  L a n k a ,  T a i l a n d i a  y  V i e t n a m .
6   

I n c l u y e  a :  A r a b i a  S a u d i t a ,  E g i p t o ,  E m i r a t o s  d e  A r a b i a  U n i d a ,  I r á n ,  I s r a e l ,  K u w a i t ,  L í b a n o  y  S i r i a .
7  

 I n c l u y e  a :  A r g e l i a ,  C o s t a  d e  M a r f i l ,  K e n i a ,  L i b e r i a ,  L i b i a ,  M a r r u e c o s ,  N i g e r i a  y  S u d á f r i c a .
8  

 I n c l u y e  a :  A u s t r a l i a ,  N u e v a  Z e l a n d i a  y  o t r o s .  

1 9 9 0 1 9 9 1 1 9 9 2 1 9 9 3 1 9 9 4B l o q u e  E c o .                                
P a í s

C u a d r o  1 3
M é x i c o :  C o m e r c i o  E x t e r i o r  p o r  B l o q u e s  E c o n ó m i c o s  y  P r i n c i p a l e s  P a í s e s ,  1 9 9 0 - 1 9 9 4

( m i l e s  d e  d ó l a r e s  U . S . , F O B )
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E x p . Imp. Saldo E x p . Imp. Saldo Exp. Imp. S a l d o E x p . Imp. S a l d o E x p . Imp. S a l d o

Tota l  7 9 , 5 4 1 , 5 5 2 72 ,453 ,067 7,088,485 95,999,736 89 ,468 ,769 6 ,530 ,967 110,431,383 109 ,807 ,793 623 ,590 117 ,459 ,557 125,373,059 -7,913,502 136 ,391 ,099 141,974,760 -5,583,661

Maqui ladoras 3 1 , 1 0 3 , 2 7 3 26 ,178 ,808 4,924,465 36,920,320 30 ,504 ,710 6 ,415 ,610 45,165,628 36 ,332 ,102 8 ,833 ,526 53 ,083 ,109 42,556,714 10,526,395 63 ,853 ,585 50,409,309 13,444,276

N o  M a q u i l a d o r a s 4 8 , 4 3 8 , 2 7 9 46 ,274 ,259 2,164,020 59,079,416 58 ,964 ,059 115 ,357 65,265,755 73 ,475 ,691 -8 ,209 ,936 64 ,376 ,448 82,816,345 -18,439,897 72 ,537 ,514 91,565,451 -19,027,937

Amér ica  de l  Nor te 6 8 , 3 1 5 , 8 4 5 55 ,179 ,827 13,136,018 82,710,983 69 ,180 ,124 13 ,530 ,859 96,535,700 83 ,969 ,238 12 ,566 ,462 104 ,614 ,525 95,548,581 9,065,944 122 ,784 ,191 108,216,204 14,567,987

Estados  Un idos  de  Amér ica 6 6 , 3 3 6 , 4 7 4 53 ,805 ,575 12,530,899 80,540,589 67 ,436 ,560 13 ,104 ,029 94,379,018 82 ,001 ,217 12 ,377 ,801 103 ,095 ,584 93,258,372 9,837,212 120 ,392 ,852 105,267,317 15,125,535

C a n a d á 1 ,979 ,371 1 ,374 ,252 605,119 2,170,394 1 ,743 ,564 426 ,830 2,156,682 1 ,968 ,021 188 ,661 1 ,518 ,941 2,290,209 -771,268 2 ,391 ,339 2,948,887 -557,548

A L A D I  
1

2 ,853 ,347 1 ,758 ,548 1,094,799 3,457,068 1 ,963 ,450 1 ,493 ,618 3,737,300 2 ,272 ,469 1 ,464 ,831 2 ,992 ,194 2,560,551 431,643 2 ,172 ,700 2,834,921 -662,221

M e r c a d o  C o m ú n  

C e n t r o a m e r i c a n o  
2

694 ,957 86 ,611 608,346 855,814 170 ,708 685 ,106 1,114,164 199 ,758 914 ,406 1 ,283 ,567 219,797 1,063,770 1 ,258 ,926 314,905 944,021

R e s t o  A m é r i c a  
3

1 ,449 ,711 305 ,101 1,144,610 2,034,812 298 ,516 1 ,736 ,296 1,892,317 328 ,427 1 ,563 ,890 1 ,775 ,850 296,587 1,479,263 1 ,975 ,133 322,887 1,652,246

Unión  Europea  3 ,382 ,308 6 ,724 ,175 -3,341,867 3,553,281 7 ,732 ,057 -4 ,178 ,776 4,020,333 9 ,900 ,818 -5 ,880 ,485 3 ,897 ,965 11,682,680 -7,784,715 5 ,209 ,644 12,732,859 -7,523,215

A l e m a n i a  515 ,465 2 ,687 ,140 -2,171,675 640,856 3 ,173 ,650 -2 ,532 ,794 718,781 3 ,902 ,274 -3 ,183 ,493 1 ,151 ,579 4,543,373 -3,391,794 2 ,093 ,100 5,032,100 -2,939,000

Aust r ia  1 2 , 7 6 3 87 ,512 -74,749 9,933 113 ,132 -103 ,199 15,796 139 ,420 -123 ,624 1 0 , 5 3 4 191,846 -181,312 10 ,778 170,064 -159,286

Bé lg i ca  419 ,628 209 ,964 209,664 393,476 238 ,750 154 ,726 372,709 327 ,271 4 5 , 4 3 8 230 ,417 355,420 -125,003 240 ,691 305,235 -64,544

D i n a m a r c a  7 , 6 0 9 70 ,890 -63,281 18,624 7 0 , 6 7 0 -52 ,046 30,561 96 ,431 -65 ,870 3 5 , 5 3 6 119,603 -84,067 49 ,128 126,460 -77,332

España  778 ,743 694 ,055 84,688 919,507 629 ,461 290 ,046 939,025 977 ,673 -38 ,648 713 ,534 1,256,984 -543,450 822 ,441 1,321,824 -499,383

Fin land ia  1 , 8 7 7 63 ,459 -61,582 1,494 8 4 , 6 5 2 -83 ,158 5,079 100 ,637 -95 ,558 1 , 6 7 4 121,999 -120,325 8 , 1 8 5 175,780 -167,595

Franc ia  475 ,899 979 ,164 -503,265 425,750 1 ,019 ,047 -593 ,297 429,968 1 ,182 ,398 -752 ,430 401 ,428 1,429,921 -1,028,493 288 ,819 1,393,722 -1,104,903

Grec ia  8 , 3 6 5 10 ,347 -1,982 8,861 9 , 6 5 6 - 7 9 5 10,715 17 ,208 -6 ,493 9 , 3 6 6 6,482 2,884 7 , 5 4 9 15,950 -8,401

H o l a n d a  241 ,567 217 ,861 23,706 204,768 225 ,127 -20 ,359 261,709 261 ,914 - 2 0 5 338 ,691 328,369 10,322 487 ,700 325,631 162,069

I r landa (Eire) 108 ,754 181 ,098 -72,344 152,254 239 ,126 -86 ,872 112,991 265 ,911 -152 ,920 3 7 , 1 0 4 308,473 -271,369 67 ,005 329,659 -262,654

I ta l ia 197 ,292 771 ,468 -574,176 139,898 999 ,118 -859 ,220 273,404 1 ,325 ,994 -1 ,052 ,590 181 ,393 1,581,081 -1,399,688 170 ,294 1,649,378 -1,479,084

Luxembu rgo  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Por tuga l  7 9 , 4 2 0 18 ,760 60,660 55,830 2 1 , 5 4 5 3 4 , 2 8 5 97,279 34 ,138 6 3 , 1 4 1 8 7 , 2 2 0 43,769 43,451 180 ,358 52,161 128,197

Re ino  Un ido  504 ,494 531 ,757 -27,263 562,472 679 ,358 -116 ,886 699,488 915 ,250 -215 ,762 653 ,964 1,056,172 -402,208 759 ,852 1,135,307 -375,455

Suec ia  3 0 , 4 3 2 200 ,700 -170,268 19,558 228 ,765 -209 ,207 52,828 354 ,299 -301 ,471 4 5 , 5 2 5 339,188 -293,663 23 ,744 699,588 -675,844

O t r o s  n o  D e c l a r a d o s  d e  U e  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R e s t o  d e  E u r o p a  
4

642 ,675 524 ,435 118,240 457,125 626 ,612 -169 ,487 451,131 851 ,019 -399 ,888 418 ,247 928,855 -510,608 626 ,140 1,072,515 -446,375

A s i a  1 ,888 ,597 7 ,293 ,628 -5,405,031 2,444,047 8 ,586 ,645 -6 ,142 ,598 2,220,906 11 ,146 ,916 -8 ,926 ,010 1 ,940 ,160 12,611,064 -10,670,904 1 ,983 ,906 14,860,443 -12,876,537

China Nac iona l is ta  (Ta iwan) 4 3 , 7 5 4 716 ,160 -672,406 41,623 890 ,898 -849 ,275 42,731 1 ,136 ,511 -1 ,093 ,780 4 9 , 8 9 0 1,526,587 -1,476,697 91 ,218 1,556,849 -1,465,631

Corea 8 8 , 5 2 2 974 ,172 -885,650 197,699 1 ,177 ,441 -979 ,742 68,405 1 ,831 ,023 -1 ,762 ,618 7 3 , 4 7 3 1,951,288 -1,877,815 153 ,790 2,963,984 -2,810,194

Corea de l  Nor te 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Corea de l  Sur 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

China  Popu lar  (Pek ín)  3 7 , 0 0 8 520 ,588 -483,580 38,286 759 ,711 -721 ,425 45,887 1 ,247 ,354 -1 ,201 ,467 105 ,983 1,616,501 -1,510,518 126 ,347 1,921,062 -1,794,715

H o n g  K o n g 505 ,719 159 ,439 346,280 433,069 129 ,205 303 ,864 283,485 189 ,445 9 4 , 0 4 0 217 ,138 216,081 1,057 177 ,823 252,834 -75,011

Japón 928 ,072 3 ,608 ,043 -2,679,971 1,363,226 3 ,900 ,824 -2 ,537 ,598 1,156,379 4 ,333 ,575 -3 ,177 ,196 851 ,257 4,537,050 -3,685,793 776 ,100 5,083,129 -4,307,029

F i l i p i nas 6 , 4 7 2 68 ,594 -62,122 14,458 137 ,806 -123 ,348 24,920 279 ,026 -254 ,106 2 3 , 1 2 2 325,554 -302,432 19 ,265 378,001 -358,736

Ot ros  
5  

279 ,050 1 ,246 ,632 -967,582 355,686 1 ,590 ,760 -1 ,235 ,074 599,099 2 ,129 ,982 -1 ,530 ,883 619 ,297 2,438,003 -1,818,706 639 ,363 2,704,584 -2,065,221

M e d i o  o r i e n t e  
6

133 ,597 62 ,158 71,439 158,602 158 ,234 3 6 8 186,061 170 ,864 1 5 , 1 9 7 268 ,764 235,411 33,353 147 ,803 304,692 -156,889

Afr ica 
7

3 7 , 9 6 1 127 ,327 -89,366 62,018 218 ,867 -156 ,849 108,536 268 ,975 -160 ,439 8 7 , 5 4 5 348,760 -261,215 59 ,090 408,282 -349,192

O c e a n í a  
8

7 5 , 0 0 6 177 ,507 -102,501 74,967 261 ,066 -186 ,099 88,427 317 ,964 -229 ,537 123 ,366 400,721 -277,355 133 ,004 424,399 -291,395

Resto  de  pa íses 4 9 , 3 1 7 148 ,543 -99,226 38,308 208 ,789 -170 ,481 61,081 190 ,808 -129 ,727 5 0 , 3 5 3 270,998 -220,645 40 ,178 471,813 -431,635

Fuente :  E laborado por  e l  Cent ro  de Estud ios  de las  F inansas Púb l icas  de la  H.  Cámara de Diputados,  con datos  de l  INEGI .   

Nota:  A par t i r  de enero de 1991 en esta  ser ie  se inc luye e l  va lor  de las  expor tac iones de la  Indust r ia  Maqui ladora de expor tac ión que anter iormente se presentaba por  separado,  por  lo  cua l  las  c i f ras  no son comparables con las  anter iores a  esta  fecha.  

Esto  se debe a  que en la  mayor ía  de los  países los  reg is t ros  de comerc io  ex ter ior  t ra tan de igua l  manera las  impor tac iones y  expor tac iones e fec tuadas por  las  maqui ladoras y  las  cor respondientes a l  res to  de las  empresas.
1  

Asoc iac ión Lat inoamer icana de In tegrac ión,  inc luye a :  Argant ina,  Bo l iv ia ,  Bras i l ,  Co lombia,  Chi le ,  Cuba,  Ecuador ,  Paraguay,  Perú,  Uruguay y  Venezuela .  A par t i r  de l  mes de marzo de 2002,  la  expor tac ión e  impor tac ión de México con Cuba,  

  se  inc luye en e l  b loque económico de la  Asoc iac ión  Lat inoamer icana de In tegrac ión  deb ido a  su  ad ic ión  como miembro p leno de es te  organ ismo e l  26  de agosto  de 1999.
2  

Inc luye a :  Costa  Rica,  E l  Sa lvador ,  Guatemala,  Honduras y  Nicaragua.
3  

Inc luye a :  Ha i t í ,  Panamá,  Repúb l ica  Domin icana,  Is las  Bahamas,  Barbados,  Be l ice ,  Guyana,  Jamaica ,  Tr in idad y  Tobago,  Ant i l las  Ho landesas,  Bermudas e  Is las  Ca imán.     
4  Inc luye a :  Bu lgar ia ,  Croac ia ,  Es loven ia ,  Hungr ía ,  Mal ta ,  Noruega,  Po lon ia ,  Rep.  Checa,  Rep.  Checa y  Es lovaca,  Rumania ,  Rus ia  Federac ión,  Su iza ,  Turquía ,  Ucran ia  y  Yugos lav ia .
5  

Inc luye a:  Ind ia ,  Indones ia ,  Malas ia ,  Pak is tán,  S ingapur ,  Sr i  Lanka,  Ta i land ia  y  V ie tnam.
6  

Inc luye a:  Arabia Saudi ta ,  Egipto,  Emiratos de Arabia Unida,  I rán,  Israel ,  Kuwai t ,  L íbano y Si r ia .
7  Inc luye a:  Argel ia ,  Costa de Marf i l ,  Kenia,  L iber ia ,  L ib ia,  Marruecos,  Niger ia  y  Sudáfr ica.
8 

 Inc luye a:  Austra l ia ,  Nueva Zelandia y ot ros.  

C u a d r o  1 4

1 9 9 9

México:  Comerc io  Exter ior  por  B loques  Económicos  y  Pr inc ipa les  Pa íses ,  1995-1999
(m i les  de  dó la res  U.S . ,FOB)

1 9 9 5 1 9 9 6 1 9 9 7 1 9 9 8Bloque Eco.                                
Pa ís
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E x p . I m p . S a l d o E x p . I m p . S a l d o E x p . I m p . S a l d o
T o t a l  1 6 6 , 4 5 4 , 8 1 8 1 7 4 , 4 5 7 , 8 1 1 - 8 , 0 0 2 , 9 9 3 1 5 8 , 4 4 2 , 8 6 5 1 6 8 , 3 9 6 , 4 6 0 - 9 , 9 5 3 , 5 9 5 1 3 4 , 1 3 6 , 1 1 7 1 3 9 , 7 0 0 , 6 9 4 - 5 , 5 6 4 , 5 7 7

M a q u i l a d o r a s 7 9 , 4 6 7 , 4 1 2 6 1 , 7 0 8 , 8 2 3 1 7 , 7 5 8 , 5 8 9 7 6 , 8 8 0 , 9 0 9 5 7 , 5 9 8 , 5 2 9 1 9 , 2 8 2 , 3 8 0 6 4 , 9 0 0 , 1 4 1 4 9 , 4 0 6 , 2 3 3 1 5 , 4 9 3 , 9 0 8

N o  M a q u i l a d o r a s 8 6 , 9 8 7 , 4 0 6 1 1 2 , 7 4 8 , 9 8 8 - 2 5 , 7 6 1 , 5 8 2 8 1 , 5 6 1 , 9 5 6 1 1 0 , 7 9 7 , 9 3 1 - 2 9 , 2 3 5 , 9 7 5 6 9 , 2 3 5 , 9 7 6 9 0 , 2 9 4 , 4 6 1 - 2 1 , 0 5 8 , 4 8 5

A m é r i c a  d e l  N o r t e 1 5 1 , 0 3 8 , 6 2 4 1 3 1 , 5 5 1 , 0 0 7 1 9 , 4 8 7 , 6 1 7 1 4 3 , 3 6 6 , 0 0 9 1 1 8 , 0 0 1 , 6 5 1 2 5 , 3 6 4 , 3 5 8 1 2 1 , 6 8 7 , 6 0 5 9 2 , 3 4 4 , 8 3 5 2 9 , 3 4 2 , 7 7 0

E s t a d o s  U n i d o s  d e  A m é r i c a 1 4 7 , 6 8 5 , 5 2 9 1 2 7 , 5 3 4 , 4 4 1 2 0 , 1 5 1 , 0 8 8 1 4 0 , 2 9 6 , 4 6 4 1 1 3 , 7 6 6 , 7 9 1 2 6 , 5 2 9 , 6 7 3 1 1 9 , 3 7 7 , 3 9 4 8 8 , 7 4 9 , 2 5 2 3 0 , 6 2 8 , 1 4 2
C a n a d á 3 , 3 5 3 , 0 9 5 4 , 0 1 6 , 5 6 6 - 6 6 3 , 4 7 1 3 , 0 6 9 , 5 4 5 4 , 2 3 4 , 8 6 0 - 1 , 1 6 5 , 3 1 5 2 , 3 1 0 , 2 1 1 3 , 5 9 5 , 5 8 3 - 1 , 2 8 5 , 3 7 2

A L A D I  1
2 , 7 9 1 , 8 4 2 4 , 0 0 6 , 0 2 7 - 1 , 2 1 4 , 1 8 5 3 , 0 2 6 , 9 4 2 4 , 7 4 3 , 3 6 4 - 1 , 7 1 6 , 4 2 2 2 , 2 4 1 , 0 8 8 4 , 3 8 7 , 5 3 9 - 2 , 1 4 6 , 4 5 1

M e r c a d o  C o m ú n  

C e n t r o a m e r i c a n o  2
1 , 3 6 4 , 1 2 1 3 3 0 , 9 2 0 1 , 0 3 3 , 2 0 1 1 , 4 4 4 , 1 7 5 3 5 8 , 1 0 4 1 , 0 8 6 , 0 7 1 1 , 1 7 3 , 9 6 1 4 7 1 , 4 4 9 7 0 2 , 5 1 2

R e s t o  A m é r i c a  3
2 , 5 2 0 , 4 0 9 5 8 4 , 6 3 1 1 , 9 3 5 , 7 7 8 2 , 2 6 1 , 0 1 7 4 6 5 , 6 4 2 1 , 7 9 5 , 3 7 5 2 , 0 5 8 , 1 3 0 5 1 1 , 9 0 1 1 , 5 4 6 , 2 2 9

U n i ó n  E u r o p e a  5 , 6 1 0 , 2 1 1 1 5 , 0 3 2 , 6 7 3 - 9 , 4 2 2 , 4 6 2 5 , 3 3 4 , 0 5 8 1 6 , 3 1 3 , 8 6 6 - 1 0 , 9 7 9 , 8 0 8 4 , 3 8 2 , 6 9 5 1 3 , 7 5 5 , 7 1 6 - 9 , 3 7 3 , 0 2 1
A l e m a n i a  1 , 5 4 3 , 9 1 5 5 , 7 5 8 , 4 2 2 - 4 , 2 1 4 , 5 0 7 1 , 5 0 4 , 0 6 2 6 , 0 7 9 , 6 0 7 - 4 , 5 7 5 , 5 4 5 9 7 0 , 2 8 9 5 , 0 9 3 , 5 8 6 - 4 , 1 2 3 , 2 9 7

A u s t r i a  1 6 , 9 8 6 1 7 6 , 8 3 1 - 1 5 9 , 8 4 5 1 9 , 5 8 4 2 1 9 , 6 2 9 - 2 0 0 , 0 4 5 1 4 , 5 3 9 1 4 8 , 9 3 9 - 1 3 4 , 4 0 0

B é l g i c a  2 2 6 , 9 6 1 4 6 5 , 5 5 9 - 2 3 8 , 5 9 8 3 1 7 , 7 8 0 6 3 0 , 4 8 7 - 3 1 2 , 7 0 7 2 7 7 , 4 5 5 4 5 5 , 2 1 6 - 1 7 7 , 7 6 1
D i n a m a r c a  4 4 , 6 8 2 1 4 2 , 0 4 7 - 9 7 , 3 6 5 4 4 , 3 8 3 1 6 9 , 2 0 7 - 1 2 4 , 8 2 4 3 3 , 3 3 6 1 4 1 , 7 9 0 - 1 0 8 , 4 5 4

E s p a ñ a  1 , 5 1 9 , 8 3 2 1 , 4 3 0 , 0 1 3 8 9 , 8 1 9 1 , 2 5 3 , 8 6 3 1 , 8 2 7 , 3 9 7 - 5 7 3 , 5 3 4 1 , 2 2 0 , 1 6 1 1 , 7 9 2 , 1 6 4 - 5 7 2 , 0 0 3

F i n l a n d i a  4 , 3 1 8 2 1 1 , 6 8 4 - 2 0 7 , 3 6 6 8 , 5 1 3 2 4 9 , 4 6 1 - 2 4 0 , 9 4 8 1 0 , 1 1 9 1 2 1 , 1 5 2 - 1 1 1 , 0 3 3
F r a n c i a  3 7 4 , 5 5 4 1 , 4 6 6 , 6 1 9 - 1 , 0 9 2 , 0 6 5 3 7 2 , 6 3 1 1 , 5 7 6 , 9 8 7 - 1 , 2 0 4 , 3 5 6 2 8 7 , 4 0 1 1 , 4 9 1 , 5 9 1 - 1 , 2 0 4 , 1 9 0

G r e c i a  1 0 , 0 3 6 2 9 , 8 4 8 - 1 9 , 8 1 2 7 , 0 5 3 2 2 , 7 3 3 - 1 5 , 6 8 0 5 , 5 1 7 2 5 , 7 3 2 - 2 0 , 2 1 5

H o l a n d a  4 3 9 , 0 4 0 3 6 3 , 0 8 8 7 5 , 9 5 2 5 0 8 , 0 9 9 4 7 0 , 9 4 1 3 7 , 1 5 8 5 3 9 , 4 3 2 4 3 0 , 0 0 4 1 0 9 , 4 2 8
I r l a n d a  ( E i r e )  1 1 2 , 2 3 4 4 0 3 , 6 0 5 - 2 9 1 , 3 7 1 1 8 6 , 3 9 3 5 5 0 , 9 0 2 - 3 6 4 , 5 0 9 1 4 7 , 3 6 5 5 1 7 , 5 2 2 - 3 7 0 , 1 5 7

I t a l i a  2 2 1 , 9 9 6 1 , 8 4 9 , 3 5 3 - 1 , 6 2 7 , 3 5 7 2 3 9 , 6 7 1 2 , 1 0 0 , 2 8 7 - 1 , 8 6 0 , 6 1 6 1 3 2 , 7 3 7 1 , 7 9 9 , 1 8 4 - 1 , 6 6 6 , 4 4 7

L u x e m b u r g o  7 , 9 9 3 1 7 , 3 2 4 - 9 , 3 3 1 1 1 , 6 6 9 1 7 , 0 2 4 - 5 , 3 5 5 3 1 , 8 0 0 1 4 , 7 5 3 1 7 , 0 4 7
P o r t u g a l  1 9 4 , 3 2 8 5 1 , 4 2 0 1 4 2 , 9 0 8 1 4 8 , 7 4 3 1 0 0 , 7 3 1 4 8 , 0 1 2 1 0 8 , 8 4 5 7 8 , 3 4 4 3 0 , 5 0 1

R e i n o  U n i d o  8 6 9 , 7 6 3 1 , 0 9 1 , 2 5 0 - 2 2 1 , 4 8 7 6 7 2 , 9 1 2 1 , 3 4 4 , 0 0 1 - 6 7 1 , 0 8 9 5 6 2 , 0 1 8 1 , 1 1 6 , 5 8 9 - 5 5 4 , 5 7 1

S u e c i a  2 3 , 4 6 9 1 , 3 1 7 , 9 9 9 - 1 , 2 9 4 , 5 3 0 3 7 , 2 1 0 8 0 6 , 0 8 2 - 7 6 8 , 8 7 2 3 8 , 4 5 0 3 7 5 , 5 9 7 - 3 3 7 , 1 4 7
O t r o s  n o  D e c l a r a d o s  d e  U e  1 0 4 2 5 7 , 6 1 1 - 2 5 7 , 5 0 7 1 , 4 9 2 1 4 8 , 3 9 0 - 1 4 6 , 8 9 8 3 , 2 3 1 1 5 3 , 5 5 3 - 1 5 0 , 3 2 2

R e s t o  d e  E u r o p a  4
8 1 4 , 8 0 0 1 , 6 8 5 , 2 6 9 - 8 7 0 , 4 6 9 5 7 7 , 1 8 4 1 , 9 3 3 , 6 2 9 - 1 , 3 5 6 , 4 4 5 4 4 8 , 6 7 2 1 , 5 6 0 , 7 1 3 - 1 , 1 1 2 , 0 4 1

A s i a  2 , 0 5 0 , 1 1 4 1 9 , 6 6 1 , 6 0 5 - 1 7 , 6 1 1 , 4 9 1 2 , 0 8 7 , 7 5 5 2 4 , 8 4 3 , 3 6 2 - 2 2 , 7 5 5 , 6 0 7 1 , 8 9 1 , 5 7 5 2 5 , 4 6 4 , 9 3 4 - 2 3 , 5 7 3 , 3 5 9

C h i n a  N a c i o n a l i s t a  ( T a i w a n ) 1 4 3 , 6 3 2 1 , 9 9 4 , 2 8 7 - 1 , 8 5 0 , 6 5 5 1 7 1 , 8 9 2 3 , 0 1 5 , 3 4 3 - 2 , 8 4 3 , 4 5 1 1 7 9 , 6 5 0 3 , 5 1 7 , 2 7 6 - 3 , 3 3 7 , 6 2 6
C o r e a 0 0 0 0 0 0 0 0 0

C o r e a  d e l  N o r t e 9 , 6 7 9 1 6 4 , 4 6 5 - 1 5 4 , 7 8 6 1 6 , 7 0 7 9 9 , 8 3 2 - 8 3 , 1 2 5 2 0 , 1 8 8 3 2 , 5 6 2 - 1 2 , 3 7 4

C o r e a  d e l  S u r 1 7 9 , 2 1 0 3 , 6 9 0 , 3 7 8 - 3 , 5 1 1 , 1 6 8 2 9 3 , 0 5 8 3 , 5 3 1 , 7 4 9 - 3 , 2 3 8 , 6 9 1 1 7 0 , 0 3 9 3 , 2 3 6 , 4 2 3 - 3 , 0 6 6 , 3 8 4
C h i n a  P o p u l a r  ( P e k í n )  2 0 3 , 5 9 2 2 , 8 7 9 , 6 2 4 - 2 , 6 7 6 , 0 3 2 2 8 1 , 7 8 2 4 , 0 2 7 , 2 5 9 - 3 , 7 4 5 , 4 7 7 3 4 7 , 0 2 1 4 , 9 2 9 , 4 6 4 - 4 , 5 8 2 , 4 4 3

H o n g  K o n g 1 8 7 , 2 5 4 4 5 5 , 8 2 8 - 2 6 8 , 5 7 4 1 1 9 , 7 8 0 4 4 1 , 7 7 4 - 3 2 1 , 9 9 4 1 5 5 , 9 8 4 4 2 5 , 2 3 4 - 2 6 9 , 2 5 0

J a p ó n 9 3 0 , 5 4 3 6 , 4 6 5 , 6 8 8 - 5 , 5 3 5 , 1 4 5 6 2 0 , 5 5 5 8 , 0 8 5 , 6 9 8 - 7 , 4 6 5 , 1 4 3 3 9 9 , 2 7 7 7 , 9 1 1 , 4 9 4 - 7 , 5 1 2 , 2 1 7
F i l i p i n a s 1 1 , 3 6 6 5 8 7 , 2 3 5 - 5 7 5 , 8 6 9 1 6 , 3 8 6 8 1 7 , 5 2 9 - 8 0 1 , 1 4 3 1 0 , 6 5 2 8 2 4 , 5 4 3 - 8 1 3 , 8 9 1

O t r o s  5  
3 8 4 , 8 3 8 3 , 4 2 4 , 1 0 0 - 3 , 0 3 9 , 2 6 2 5 6 7 , 5 9 5 4 , 8 2 4 , 1 7 8 - 4 , 2 5 6 , 5 8 3 6 0 8 , 7 6 4 4 , 5 8 7 , 9 3 8 - 3 , 9 7 9 , 1 7 4

M e d i o  o r i e n t e  6
1 1 6 , 5 3 6 6 1 5 , 9 2 6 - 4 9 9 , 3 9 0 1 4 4 , 8 0 2 5 0 4 , 2 3 7 - 3 5 9 , 4 3 5 1 1 9 , 0 3 4 3 6 8 , 0 1 4 - 2 4 8 , 9 8 0

A f r i c a  7
3 4 , 9 8 3 5 0 0 , 0 3 9 - 4 6 5 , 0 5 6 7 6 , 7 3 8 5 7 7 , 8 6 5 - 5 0 1 , 1 2 7 3 3 , 0 0 0 3 2 8 , 7 4 1 - 2 9 5 , 7 4 1

O c e a n í a  8
1 0 2 , 6 1 3 4 8 1 , 3 7 1 - 3 7 8 , 7 5 8 1 0 8 , 0 7 3 6 0 9 , 7 3 2 - 5 0 1 , 6 5 9 8 6 , 5 0 4 4 7 4 , 1 9 3 - 3 8 7 , 6 8 9

R e s t o  d e  p a í s e s 1 0 , 7 4 2 1 8 , 5 1 3 - 7 , 7 7 1 1 6 , 1 1 2 4 5 , 0 0 8 - 2 8 , 8 9 6 1 3 , 8 5 3 3 2 , 6 5 9 - 1 8 , 8 0 6

F u e n t e :  E l a b o r a d o  p o r  e l  C e n t r o  d e  E s t u d i o s  d e  l a s  F i n a n s a s  P ú b l i c a s  d e  l a  H .  C á m a r a  d e  D i p u t a d o s ,  c o n  d a t o s  d e l  I N E G I .   

N o t a :  A  p a r t i r  d e  e n e r o  d e  1 9 9 1  e n  e s t a  s e r i e  s e  i n c l u y e  e l  v a l o r  d e  l a s  e x p o r t a c i o n e s  d e  l a  I n d u s t r i a  M a q u i l a d o r a  d e  e x p o r t a c i ó n  q u e  a n t e r i o r m e n t e  s e  p r e s e n t a b a  p o r  s e p a r a d o ,  p o r  l o  c u a l  l a s  c i f r a s  n o  s o n  c o m p a r a b l e s  c o n  l a s  a n t e r i o r e s  a  e s t a  f e c h a .  

E s t o  s e  d e b e  a  q u e  e n  l a  m a y o r í a  d e  l o s  p a í s e s  l o s  r e g i s t r o s  d e  c o m e r c i o  e x t e r i o r  t r a t a n  d e  i g u a l  m a n e r a  l a s  i m p o r t a c i o n e s  y  e x p o r t a c i o n e s  e f e c t u a d a s  p o r  l a s  m a q u i l a d o r a s  y  l a s  c o r r e s p o n d i e n t e s  a l  r e s t o  d e  l a s  e m p r e s a s .
1   

A s o c i a c i ó n  L a t i n o a m e r i c a n a  d e  I n t e g r a c i ó n ,  i n c l u y e  a :  A r g a n t i n a ,  B o l i v i a ,  B r a s i l ,  C o l o m b i a ,  C h i l e ,  C u b a ,  E c u a d o r ,  P a r a g u a y ,  P e r ú ,  U r u g u a y  y  V e n e z u e l a .  A  p a r t i r  d e l  m e s  d e  m a r z o  d e  2 0 0 2 ,  l a  e x p o r t a c i ó n  e  i m p o r t a c i ó n  d e  M é x i c o  c o n  C u b a ,  

  s e  i n c l u y e  e n  e l  b l o q u e  e c o n ó m i c o  d e  l a  A s o c i a c i ó n  L a t i n o a m e r i c a n a  d e  I n t e g r a c i ó n  d e b i d o  a  s u  a d i c i ó n  c o m o  m i e m b r o  p l e n o  d e  e s t e  o r g a n i s m o  e l  2 6  d e  a g o s t o  d e  1 9 9 9 .
2   I n c l u y e  a :  C o s t a  R i c a ,  E l  S a l v a d o r ,  G u a t e m a l a ,  H o n d u r a s  y  N i c a r a g u a .
3   

I n c l u y e  a :  H a i t í ,  P a n a m á ,  R e p ú b l i c a  D o m i n i c a n a ,  I s l a s  B a h a m a s ,  B a r b a d o s ,  B e l i c e ,  G u y a n a ,  J a m a i c a ,  T r i n i d a d  y  T o b a g o ,  A n t i l l a s  H o l a n d e s a s ,  B e r m u d a s  e  I s l a s  C a i m á n .     
4   

I n c l u y e  a :  B u l g a r i a ,  C r o a c i a ,  E s l o v e n i a ,  H u n g r í a ,  M a l t a ,  N o r u e g a ,  P o l o n i a ,  R e p .  C h e c a ,  R e p .  C h e c a  y  E s l o v a c a ,  R u m a n i a ,  R u s i a  F e d e r a c i ó n ,  S u i z a ,  T u r q u í a ,  U c r a n i a  y  Y u g o s l a v i a .
5   I n c l u y e  a :  I n d i a ,  I n d o n e s i a ,  M a l a s i a ,  P a k i s t á n ,  S i n g a p u r ,  S r i  L a n k a ,  T a i l a n d i a  y  V i e t n a m .
6   

I n c l u y e  a :  A r a b i a  S a u d i t a ,  E g i p t o ,  E m i r a t o s  d e  A r a b i a  U n i d a ,  I r á n ,  I s r a e l ,  K u w a i t ,  L í b a n o  y  S i r i a .
7  

 I n c l u y e  a :  A r g e l i a ,  C o s t a  d e  M a r f i l ,  K e n i a ,  L i b e r i a ,  L i b i a ,  M a r r u e c o s ,  N i g e r i a  y  S u d á f r i c a .
8   I n c l u y e  a :  A u s t r a l i a ,  N u e v a  Z e l a n d i a  y  o t r o s .  

C u a d r o  1 5
M é x i c o :  C o m e r c i o  E x t e r i o r  p o r  B l o q u e s  E c o n ó m i c o s  y  P r i n c i p a l e s  P a í s e s ,  2 0 0 0 - 2 0 0 2  /  O c t .

( m i l e s  d e  d ó l a r e s  U . S . , F O B )
2 0 0 0 2 0 0 1 2 0 0 2  / *B l o q u e  E c o .                                

P a í s



 45

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exp. Imp. Exp. Imp. Exp. Imp. Exp. Imp. Exp. Imp.
TOTAL 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

No Maquiladoras 86.03 91.71 86.25 91.80 88.25 89.45 85.97 77.60 83.15 76.45

América del Norte 56.26 61.17 48.62 59.70 47.09 55.26 51.87 49.55 48.98 47.51
Estados Unidos 55.60 59.57 45.93 58.04 44.66 53.36 50.02 47.44 47.09 45.96
Canadá 0.67 1.61 2.69 1.66 2.43 1.90 1.85 2.11 1.89 1.55

ALADI 3.69 3.38 4.65 3.77 4.22 3.28 3.43 1.68 2.92 2.81

Mercado Común 1.37 0.15 1.88 0.38 1.66 0.38 1.55 0.22 1.22 0.19
Centroamericano

CARICOM 0.06 0.04 0.43 0.03 0.35 0.01 0.24 0.01 0.08 0.02

Resto América 1.45 1.65 2.57 0.83 1.55 1.05 1.58 1.07 1.52 0.38

Europa Oriental 0.26 0.36 0.20 0.30 0.27 0.31 0.48 0.16 0.28 0.18

Comunidad Eco- 6.72 12.21 6.99 11.87 10.77 13.22 7.84 10.41 9.22 9.16
nómica Europea
Alemania 1.61 4.78 0.91 4.73 1.00 5.44 0.05 3.27 1.00 3.28
Bélgica-Luxemburgo 0.43 0.73 0.28 0.45 0.28 0.48 0.22 0.40 0.28 0.52
Dinamarca 0.01 0.14 0.02 0.13 0.01 0.26 0.03 0.14 0.02 0.08
Francia 3.18 2.35 4.00 2.29 3.87 2.08 3.25 3.15 3.22 1.82
Irlanda 0.01 0.31 0.00 0.31 0.00 0.13 0.00 0.05 0.00 0.15
Italia 0.56 1.45 0.44 1.70 1.74 2.57 0.58 1.43 1.05 1.41
Países Bajos 0.42 0.47 0.28 0.63 0.07 0.61 0.16 0.42 0.13 0.50
Reino Unido 0.49 1.98 1.05 1.64 3.80 1.65 3.54 1.54 3.51 1.40

AELC 0.30 1.98 0.41 2.25 0.87 2.61 1.04 1.51 0.91 1.73

Resto de Europa 7.16 1.74 8.80 1.98 7.61 2.23 6.25 1.49 5.89 1.33

Asia 4.97 5.98 7.10 5.84 7.76 6.52 7.18 4.03 7.63 3.96
Japón 4.10 4.83 5.16 4.63 6.03 5.08 5.92 3.20 6.55 3.26
China 0.52 0.31 0.74 0.43 0.36 0.39 0.21 0.09 0.32 0.15
Otros 0.35 0.84 1.20 0.78 1.37 1.05 1.05 0.74 0.77 0.55

Medio Oriente 3.59 0.04 3.34 0.06 3.17 0.15 2.08 0.02 1.73 0.09

Africa 0.10 0.12 0.14 0.24 0.07 0.25 0.23 0.18 0.18 0.29

Oceanía 0.08 0.26 0.07 0.28 0.06 0.43 0.03 0.20 0.05 0.50

Resto de países 0.00 2.63 2.18 4.26 2.81 3.74 2.18 7.06 2.54 8.29

MAQUILADORAS 13.97 8.29 13.75 8.20 11.75 10.55 14.03 22.40 16.85 23.55

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del INEGI, Estadísticas Económicas de México, Tomo II

19841980 1981 1982 1983

Cuadro 16  

México: Comercio Exterior por Bloques Económicos y Principales Países, 1980-1984
(Participación porcentual)
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Exp. Imp. Exp. Imp. Exp. Imp. Exp. Imp. Exp. Imp.
TOTAL 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

No Maquiladoras 80.96 80.56 74.11 74.07 74.26 70.73 66.94 72.19 64.95 73.17

América del Norte 50.62 49.17 49.51 45.37 49.43 43.76 45.00 46.10 45.68 46.74
Estados Unidos 49.13 47.86 48.63 44.04 48.28 41.87 44.10 44.90 44.89 45.52
Canadá 1.49 1.32 0.88 1.33 1.14 1.88 0.91 1.20 0.79 1.21

ALADI 2.26 3.15 2.91 2.09 2.75 1.44 2.73 2.02 2.09 2.02

Mercado Común 1.01 0.17 0.97 0.11 1.14 0.11 1.09 0.14 1.26 0.16
Centroamericano

CARICOM 0.20 0.02 0.10 0.01 0.26 0.03 0.18 0.02 0.20 0.02

Resto América 1.35 0.43 1.56 0.37 1.76 0.50 1.49 0.50 1.59 0.64

Europa Oriental 0.21 0.24 0.21 0.20 0.16 0.16 0.46 0.19 0.19 0.21

Comunidad Eco- 15.11 9.98 9.97 10.88 10.76 10.53 8.77 9.91 7.57 9.76
nómica Europea
Alemania 1.12 3.11 1.78 4.31 1.17 4.44 1.43 4.23 1.03 3.94
Bélgica-Luxemburgo 0.23 0.49 0.49 1.05 0.77 0.57 0.75 0.56 0.39 0.45
Dinamarca 0.02 0.09 0.03 0.09 0.03 0.06 0.02 0.09 0.02 0.13
España 6.38 1.20 3.86 1.08 4.46 0.93 3.20 0.74 3.22 0.95
Francia 3.06 1.61 1.87 1.45 2.11 1.83 1.83 1.56 1.37 1.62
Grecia 0.01 0.02 0.01 0.00 0.02 0.00 0.02 0.00 0.03 0.00
Irlanda 0.00 0.23 0.00 0.18 0.00 0.22 0.01 0.14 0.01 0.30
Italia 1.13 1.16 0.41 1.10 0.32 0.88 0.35 0.94 0.39 1.05
Países Bajos 0.34 0.47 0.28 0.41 0.43 0.42 0.33 0.36 0.43 0.37
Portugal 0.29 0.01 0.27 0.01 0.31 0.03 0.18 0.01 0.16 0.01
Reino Unido 2.54 1.61 0.97 1.21 1.13 1.14 0.63 1.28 0.52 0.94

AELC 0.28 1.85 0.53 2.20 0.41 1.84 0.37 1.62 0.38 1.75

Resto de Europa 0.04 0.04 0.09 0.22 0.07 0.02 0.07 0.04 0.01 0.02

Asia 7.44 4.92 6.24 4.99 6.37 5.18 5.64 5.72 4.67 5.30
Japón 6.43 4.07 4.85 4.07 4.88 4.22 4.01 4.01 3.73 3.11
China 0.32 0.34 0.51 0.28 0.47 0.24 0.59 0.37 0.27 0.56
Otros 0.70 0.50 0.88 0.64 1.01 0.72 1.04 1.34 0.67 1.63

Medio Oriente 2.02 0.07 1.16 0.12 1.02 0.07 0.22 0.32 0.09 0.18

Africa 0.30 0.43 0.21 0.25 0.22 0.29 0.41 0.24 0.20 0.20

Oceanía 0.08 0.64 0.11 0.34 0.13 0.20 0.13 0.37 0.15 0.34

Resto de países 0.42 9.45 0.84 6.94 0.02 6.61 0.02 5.25 0.33 5.94

MAQUILADORAS 19.04 19.44 25.89 25.93 25.74 29.27 33.06 27.81 35.05 26.83

México: Comercio Exterior por Bloques Económicos y Principales Países, 1985-1989
(Participación porcentual)

Cuadro 17

1989

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del INEGI, Estadísticas Económicas de México, Tomo II

1985 1986 1987 1988
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E x p . I m p . E x p . I m p . E x p . I m p . E x p . I m p . E x p . I m p .
T o t a l  1 0 0 . 0 0 1 0 0 . 0 0 1 0 0 . 0 0 1 0 0 . 0 0 1 0 0 . 0 0 1 0 0 . 0 0 1 0 0 . 0 0 1 0 0 . 0 0 1 0 0 . 0 0 1 0 0 . 0 0

M a q u i l a d o r a s 3 4 . 0 8 2 4 . 8 1 3 7 . 0 9 2 3 . 5 8 4 0 . 4 4 2 2 . 4 3 4 2 . 1 2 2 5 . 1 6 4 3 . 1 5 2 5 . 7 9

N o  M a q u i l a d o r a s 6 5 . 9 2 7 5 . 1 9 6 2 . 9 1 7 6 . 4 2 5 9 . 5 6 7 7 . 5 7 5 7 . 8 8 7 4 . 8 4 5 6 . 8 5 7 4 . 2 1
A m é r i c a  d e l  N o r t e 4 6 . 3 7 5 0 . 3 7 8 2 . 0 8 7 5 . 0 2 8 3 . 1 7 7 2 . 8 6 8 5 . 9 8 7 2 . 8 6 8 7 . 5 9 7 3 . 7 4
E s t a d o s  U n i d o s  d e  A m é r i c a 4 5 . 2 4 4 9 . 2 7 7 9 . 4 4 7 3 . 6 8 8 1 . 0 0 7 1 . 1 7 8 3 . 0 0 7 1 . 0 8 8 5 . 1 7 7 1 . 7 3
C a n a d á 1 . 1 3 1 . 1 0 2 . 6 4 1 . 3 4 2 . 1 6 1 . 6 9 2 . 9 7 1 . 7 8 2 . 4 1 2 . 0 2
A L A D I  

1
2 . 1 7 3 . 0 8 2 . 3 1 3 . 1 6 2 . 9 5 3 . 2 7 3 . 0 6 3 . 2 9 2 . 6 1 3 . 2 3

M e r c a d o  C o m ú n  

C e n t r o a m e r i c a n o  
2

0 . 8 5 0 . 2 5 0 . 9 6 0 . 2 9 1 . 0 3 0 . 2 0 0 . 9 1 0 . 1 7 0 . 8 7 0 . 1 8
R e s t o  A m é r i c a  

3
1 . 5 7 0 . 5 8 1 . 7 2 0 . 4 9 1 . 9 5 0 . 4 1 1 . 9 3 0 . 4 3 1 . 4 7 0 . 3 5

U n i ó n  E u r o p e a  8 . 7 1 1 2 . 5 0 7 . 8 2 1 2 . 4 0 7 . 3 5 1 2 . 3 1 5 . 1 2 1 1 . 7 8 4 . 5 1 1 1 . 2 8
A l e m a n i a  1 . 1 1 4 . 4 2 1 . 2 4 4 . 6 6 1 . 0 6 3 . 9 9 0 . 8 2 4 . 3 3 0 . 6 4 3 . 8 9
A u s t r i a  0 . 0 5 0 . 1 1 0 . 0 6 0 . 1 4 0 . 1 5 0 . 1 8 0 . 0 8 0 . 1 6 0 . 0 1 0 . 1 5
B é l g i c a  0 . 5 4 0 . 6 0 0 . 7 5 0 . 6 6 0 . 6 1 0 . 4 9 0 . 5 4 0 . 4 1 0 . 4 3 0 . 4 1
D i n a m a r c a  0 . 0 3 0 . 1 4 0 . 0 4 0 . 1 6 0 . 0 5 0 . 2 2 0 . 0 3 0 . 2 0 0 . 0 4 0 . 1 6
E s p a ñ a  3 . 5 8 1 . 2 5 2 . 6 9 1 . 1 5 2 . 6 7 1 . 4 1 1 . 6 8 1 . 7 6 1 . 4 0 1 . 6 8
F i n l a n d i a  0 . 0 0 0 . 1 5 0 . 0 0 0 . 1 1 0 . 0 1 0 . 0 8 0 . 0 0 0 . 0 8 0 . 0 1 0 . 0 8
F r a n c i a  1 . 3 5 1 . 7 1 1 . 4 1 1 . 9 4 1 . 2 3 2 . 1 0 0 . 8 3 1 . 6 5 0 . 8 1 1 . 8 8
G r e c i a  0 . 0 1 0 . 0 1 0 . 0 1 0 . 0 2 0 . 0 2 0 . 0 4 0 . 0 1 0 . 0 3 0 . 0 1 0 . 0 3
H o l a n d a  0 . 8 2 0 . 5 4 0 . 4 3 0 . 4 3 0 . 3 5 0 . 3 9 0 . 2 4 0 . 3 7 0 . 2 8 0 . 3 0
I r l a n d a  ( E i r e )  0 . 0 1 0 . 5 1 0 . 0 2 0 . 1 4 0 . 0 3 0 . 2 9 0 . 1 6 0 . 2 2 0 . 1 8 0 . 1 6
I t a l i a  0 . 5 2 1 . 1 0 0 . 4 0 1 . 2 5 0 . 3 2 1 . 5 8 0 . 1 5 1 . 2 5 0 . 1 4 1 . 2 7
L u x e m b u r g o  0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0
P o r t u g a l  0 . 1 9 0 . 0 1 0 . 2 1 0 . 0 3 0 . 2 9 0 . 0 2 0 . 1 4 0 . 0 2 0 . 1 0 0 . 0 2
R e i n o  U n i d o  0 . 4 6 1 . 1 8 0 . 5 1 1 . 0 0 0 . 5 0 1 . 0 0 0 . 4 1 0 . 9 0 0 . 4 3 0 . 8 9
S u e c i a  0 . 0 3 0 . 7 6 0 . 0 5 0 . 7 1 0 . 0 6 0 . 5 4 0 . 0 3 0 . 4 0 0 . 0 4 0 . 3 5
O t r o s  n o  D e c l a r a d o s  d e  U e  0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0
R e s t o  d e  E u r o p a  

4
0 . 5 7 1 . 1 3 0 . 4 0 1 . 1 4 0 . 3 4 1 . 0 6 0 . 3 2 1 . 0 3 0 . 2 9 0 . 9 2

A s i a  4 . 4 9 6 . 1 3 3 . 6 7 6 . 6 2 2 . 4 1 8 . 4 3 2 . 1 9 9 . 5 7 2 . 3 0 9 . 3 1
C h i n a  N a c i o n a l i s t a  ( T a i w a n ) 0 . 1 7 0 . 7 6 0 . 1 8 0 . 8 6 0 . 0 9 0 . 8 7 0 . 0 4 1 . 0 1 0 . 0 4 1 . 0 9
C o r e a 0 . 2 5 0 . 5 6 0 . 0 8 0 . 1 7 0 . 0 9 0 . 9 9 0 . 0 5 1 . 0 1 0 . 0 6 0 . 9 2
C o r e a  d e l  N o r t e 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0
C o r e a  d e l  S u r 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0
C h i n a  P o p u l a r  ( P e k í n )  0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 9 0 . 5 4 0 . 0 7 0 . 5 4
H o n g  K o n g 0 . 1 1 0 . 5 5 0 . 2 0 0 . 6 2 0 . 1 3 0 . 6 5 0 . 1 2 0 . 4 8 0 . 2 2 0 . 3 1
J a p ó n 3 . 7 0 3 . 5 4 2 . 9 1 3 . 5 7 1 . 7 2 4 . 8 9 1 . 3 5 5 . 1 5 1 . 6 2 4 . 8 0
F i l i p i n a s 0 . 0 1 0 . 0 2 0 . 0 1 0 . 0 4 0 . 0 1 0 . 0 5 0 . 0 1 0 . 0 7 0 . 0 1 0 . 0 9
O t r o s  

5  
0 . 2 6 0 . 7 0 0 . 2 9 1 . 3 6 0 . 3 7 0 . 9 8 0 . 5 3 1 . 3 0 0 . 2 8 1 . 5 5

M e d i o  o r i e n t e  
6

0 . 6 5 0 . 1 5 0 . 5 1 0 . 0 9 0 . 5 2 0 . 1 0 0 . 3 0 0 . 1 1 0 . 1 3 0 . 1 4
A f r i c a  

7
0 . 1 4 0 . 2 3 0 . 1 5 0 . 1 5 0 . 0 8 0 . 1 6 0 . 0 2 0 . 2 0 0 . 0 2 0 . 1 7

O c e a n í a  
8

0 . 1 4 0 . 6 2 0 . 1 8 0 . 3 0 0 . 1 2 0 . 4 2 0 . 1 1 0 . 4 1 0 . 1 1 0 . 3 9
R e s t o  d e  p a í s e s 0 . 2 0 0 . 0 5 0 . 1 6 0 . 2 9 0 . 0 5 0 . 6 9 0 . 0 4 0 . 0 2 0 . 0 8 0 . 0 9
F u e n t e :  E l a b o r a d o  p o r  e l  C e n t r o  d e  E s t u d i o s  d e  l a s  F i n a n s a s  P ú b l i c a s  d e  l a  H .  C á m a r a  d e  D i p u t a d o s ,  c o n  d a t o s  d e l  I N E G I .   
1   

A s o c i a c i ó n  L a t i n o a m e r i c a n a  d e  I n t e g r a c i ó n ,  i n c l u y e  a :  A r g a n t i n a ,  B o l i v i a ,  B r a s i l ,  C o l o m b i a ,  C h i l e ,  C u b a ,  E c u a d o r ,  P a r a g u a y ,  P e r ú ,  U r u g u a y  y  V e n e z u e l a .  A  p a r t i r  d e l  m e s  d e  m a r z o  d e  2 0 0 2 ,  l a  e x p o r t a c i ó n

   e  i m p o r t a c i ó n  d e  M é x i c o  c o n  C u b a ,  s e  i n c l u y e  e n  e l  A s o c i a c i ó n  L a t i n o a m e r i c a n a  d e  I n t e g r a c i ó n  d e b i d o  a  s u  a d i c i ó n  c o m o  m i e m b r o  p l e n o  d e  e s t e  o r g a n i s m o  e l  2 6  d e  a g o s t o  d e  1 9 9 9 .
2   I n c l u y e  a :  C o s t a  R i c a ,  E l  S a l v a d o r ,  G u a t e m a l a ,  H o n d u r a s  y  N i c a r a g u a .
3   

I n c l u y e  a :  H a i t í ,  P a n a m á ,  R e p ú b l i c a  D o m i n i c a n a ,  I s l a s  B a h a m a s ,  B a r b a d o s ,  B e l i c e ,  G u y a n a ,  J a m a i c a ,  T r i n i d a d  y  T o b a g o ,  A n t i l l a s  H o l a n d e s a s ,  B e r m u d a s  e  I s l a s  C a i m á n .     
4   

I n c l u y e  a :  B u l g a r i a ,  C r o a c i a ,  E s l o v e n i a ,  H u n g r í a ,  M a l t a ,  N o r u e g a ,  P o l o n i a ,  R e p .  C h e c a ,  R e p .  C h e c a  y  E s l o v a c a ,  R u m a n i a ,  R u s i a  F e d e r a c i ó n ,  S u i z a ,  T u r q u í a ,  U c r a n i a  y  Y u g o s l a v i a .
5   I n c l u y e  a :  I n d i a ,  I n d o n e s i a ,  M a l a s i a ,  P a k i s t á n ,  S i n g a p u r ,  S r i  L a n k a ,  T a i l a n d i a  y  V i e t n a m .
6   

I n c l u y e  a :  A r a b i a  S a u d i t a ,  E g i p t o ,  E m i r a t o s  d e  A r a b i a  U n i d a ,  I r á n ,  I s r a e l ,  K u w a i t ,  L í b a n o  y  S i r i a .
7   I n c l u y e  a :  A r g e l i a ,  C o s t a  d e  M a r f i l ,  K e n i a ,  L i b e r i a ,  L i b i a ,  M a r r u e c o s ,  N i g e r i a  y  S u d á f r i c a .
8  

 I n c l u y e  a :  A u s t r a l i a ,  N u e v a  Z e l a n d i a  y  o t r o s .  

M é x i c o :  C o m e r c i o  E x t e r i o r  p o r  B l o q u e s  E c o n ó m i c o s  y  P r i n c i p a l e s  P a í s e s ,  1 9 9 0 - 1 9 9 4
( P a r t i c i p a c i ó n  p o r c e n t u a l )

1 9 9 0 1 9 9 1 1 9 9 2 1 9 9 3 1 9 9 4B l o q u e  E c o .                                
P a í s

C u a d r o  1 8
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E x p . I m p . E x p . I m p . E x p . I m p . E x p . I m p . E x p . I m p .
T o t a l  1 0 0 . 0 0 1 0 0 . 0 0 1 0 0 . 0 0 1 0 0 . 0 0 1 0 0 . 0 0 1 0 0 . 0 0 1 0 0 . 0 0 1 0 0 . 0 0 1 0 0 . 0 0 1 0 0 . 0 0
M a q u i l a d o r a s 3 9 . 1 0 3 6 . 1 3 3 8 . 4 6 3 4 . 1 0 4 0 . 9 0 3 3 . 0 9 4 5 . 1 9 3 3 . 9 4 4 6 . 8 2 3 5 . 5 1

N o  M a q u i l a d o r a s 6 0 . 9 0 6 3 . 8 7 6 1 . 5 4 6 5 . 9 0 5 9 . 1 0 6 6 . 9 1 5 4 . 8 1 6 6 . 0 6 5 3 . 1 8 6 4 . 4 9

A m é r i c a  d e l  N o r t e 8 5 . 8 9 7 6 . 1 6 8 6 . 1 6 7 7 . 3 2 8 7 . 4 2 7 6 . 4 7 8 9 . 0 6 7 6 . 2 1 9 0 . 0 2 7 6 . 2 2
E s t a d o s  U n i d o s  d e  A m é r i c a 8 3 . 4 0 7 4 . 2 6 8 3 . 9 0 7 5 . 3 7 8 5 . 4 6 7 4 . 6 8 8 7 . 7 7 7 4 . 3 8 8 8 . 2 7 7 4 . 1 5
C a n a d á 2 . 4 9 1 . 9 0 2 . 2 6 1 . 9 5 1 . 9 5 1 . 7 9 1 . 2 9 1 . 8 3 1 . 7 5 2 . 0 8
A L A D I  

1
3 . 5 9 2 . 4 3 3 . 6 0 2 . 1 9 3 . 3 8 2 . 0 7 2 . 5 5 2 . 0 4 1 . 5 9 2 . 0 0

M e r c a d o  C o m ú n  

C e n t r o a m e r i c a n o  
2

0 . 8 7 0 . 1 2 0 . 8 9 0 . 1 9 1 . 0 1 0 . 1 8 1 . 0 9 0 . 1 8 0 . 9 2 0 . 2 2
R e s t o  A m é r i c a  

3
1 . 8 2 0 . 4 2 2 . 1 2 0 . 3 3 1 . 7 1 0 . 3 0 1 . 5 1 0 . 2 4 1 . 4 5 0 . 2 3

U n i ó n  E u r o p e a  4 . 2 5 9 . 2 8 3 . 7 0 8 . 6 4 3 . 6 4 9 . 0 2 3 . 3 2 9 . 3 2 3 . 8 2 8 . 9 7
A l e m a n i a  0 . 6 5 3 . 7 1 0 . 6 7 3 . 5 5 0 . 6 5 3 . 5 5 0 . 9 8 3 . 6 2 1 . 5 3 3 . 5 4
A u s t r i a  0 . 0 2 0 . 1 2 0 . 0 1 0 . 1 3 0 . 0 1 0 . 1 3 0 . 0 1 0 . 1 5 0 . 0 1 0 . 1 2
B é l g i c a  0 . 5 3 0 . 2 9 0 . 4 1 0 . 2 7 0 . 3 4 0 . 3 0 0 . 2 0 0 . 2 8 0 . 1 8 0 . 2 1
D i n a m a r c a  0 . 0 1 0 . 1 0 0 . 0 2 0 . 0 8 0 . 0 3 0 . 0 9 0 . 0 3 0 . 1 0 0 . 0 4 0 . 0 9
E s p a ñ a  0 . 9 8 0 . 9 6 0 . 9 6 0 . 7 0 0 . 8 5 0 . 8 9 0 . 6 1 1 . 0 0 0 . 6 0 0 . 9 3
F i n l a n d i a  0 . 0 0 0 . 0 9 0 . 0 0 0 . 0 9 0 . 0 0 0 . 0 9 0 . 0 0 0 . 1 0 0 . 0 1 0 . 1 2
F r a n c i a  0 . 6 0 1 . 3 5 0 . 4 4 1 . 1 4 0 . 3 9 1 . 0 8 0 . 3 4 1 . 1 4 0 . 2 1 0 . 9 8
G r e c i a  0 . 0 1 0 . 0 1 0 . 0 1 0 . 0 1 0 . 0 1 0 . 0 2 0 . 0 1 0 . 0 1 0 . 0 1 0 . 0 1
H o l a n d a  0 . 3 0 0 . 3 0 0 . 2 1 0 . 2 5 0 . 2 4 0 . 2 4 0 . 2 9 0 . 2 6 0 . 3 6 0 . 2 3
I r l a n d a  ( E i r e )  0 . 1 4 0 . 2 5 0 . 1 6 0 . 2 7 0 . 1 0 0 . 2 4 0 . 0 3 0 . 2 5 0 . 0 5 0 . 2 3
I t a l i a  0 . 2 5 1 . 0 6 0 . 1 5 1 . 1 2 0 . 2 5 1 . 2 1 0 . 1 5 1 . 2 6 0 . 1 2 1 . 1 6
L u x e m b u r g o  0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0
P o r t u g a l  0 . 1 0 0 . 0 3 0 . 0 6 0 . 0 2 0 . 0 9 0 . 0 3 0 . 0 7 0 . 0 3 0 . 1 3 0 . 0 4
R e i n o  U n i d o  0 . 6 3 0 . 7 3 0 . 5 9 0 . 7 6 0 . 6 3 0 . 8 3 0 . 5 6 0 . 8 4 0 . 5 6 0 . 8 0
S u e c i a  0 . 0 4 0 . 2 8 0 . 0 2 0 . 2 6 0 . 0 5 0 . 3 2 0 . 0 4 0 . 2 7 0 . 0 2 0 . 4 9
O t r o s  n o  D e c l a r a d o s  d e  U e  0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0
R e s t o  d e  E u r o p a  

4
0 . 8 1 0 . 7 2 0 . 4 8 0 . 7 0 0 . 4 1 0 . 7 8 0 . 3 6 0 . 7 4 0 . 4 6 0 . 7 6

A s i a  2 . 3 7 1 0 . 0 7 2 . 5 5 9 . 6 0 2 . 0 1 1 0 . 1 5 1 . 6 5 1 0 . 0 6 1 . 4 5 1 0 . 4 7
C h i n a  N a c i o n a l i s t a  ( T a i w a n ) 0 . 0 6 0 . 9 9 0 . 0 4 1 . 0 0 0 . 0 4 1 . 0 4 0 . 0 4 1 . 2 2 0 . 0 7 1 . 1 0
C o r e a 0 . 1 1 1 . 3 4 0 . 2 1 1 . 3 2 0 . 0 6 1 . 6 7 0 . 0 6 1 . 5 6 0 . 1 1 2 . 0 9
C o r e a  d e l  N o r t e 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0
C o r e a  d e l  S u r 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0
C h i n a  P o p u l a r  ( P e k í n )  0 . 0 5 0 . 7 2 0 . 0 4 0 . 8 5 0 . 0 4 1 . 1 4 0 . 0 9 1 . 2 9 0 . 0 9 1 . 3 5
H o n g  K o n g 0 . 6 4 0 . 2 2 0 . 4 5 0 . 1 4 0 . 2 6 0 . 1 7 0 . 1 8 0 . 1 7 0 . 1 3 0 . 1 8
J a p ó n 1 . 1 7 4 . 9 8 1 . 4 2 4 . 3 6 1 . 0 5 3 . 9 5 0 . 7 2 3 . 6 2 0 . 5 7 3 . 5 8
F i l i p i n a s 0 . 0 1 0 . 0 9 0 . 0 2 0 . 1 5 0 . 0 2 0 . 2 5 0 . 0 2 0 . 2 6 0 . 0 1 0 . 2 7
O t r o s  

5  
0 . 3 5 1 . 7 2 0 . 3 7 1 . 7 8 0 . 5 4 1 . 9 4 0 . 5 3 1 . 9 4 0 . 4 7 1 . 9 0

M e d i o  o r i e n t e  
6

0 . 1 7 0 . 0 9 0 . 1 7 0 . 1 8 0 . 1 7 0 . 1 6 0 . 2 3 0 . 1 9 0 . 1 1 0 . 2 1
A f r i c a  

7
0 . 0 5 0 . 1 8 0 . 0 6 0 . 2 4 0 . 1 0 0 . 2 4 0 . 0 7 0 . 2 8 0 . 0 4 0 . 2 9

O c e a n í a  
8

0 . 0 9 0 . 2 4 0 . 0 8 0 . 2 9 0 . 0 8 0 . 2 9 0 . 1 1 0 . 3 2 0 . 1 0 0 . 3 0
R e s t o  d e  p a í s e s 0 . 0 6 0 . 2 1 0 . 0 4 0 . 2 3 0 . 0 6 0 . 1 7 0 . 0 4 0 . 2 2 0 . 0 3 0 . 3 3
F u e n t e :  E l a b o r a d o  p o r  e l  C e n t r o  d e  E s t u d i o s  d e  l a s  F i n a n s a s  P ú b l i c a s  d e  l a  H .  C á m a r a  d e  D i p u t a d o s ,  c o n  d a t o s  d e l  I N E G I .   
1   

A s o c i a c i ó n  L a t i n o a m e r i c a n a  d e  I n t e g r a c i ó n ,  i n c l u y e  a :  A r g a n t i n a ,  B o l i v i a ,  B r a s i l ,  C o l o m b i a ,  C h i l e ,  C u b a ,  E c u a d o r ,  P a r a g u a y ,  P e r ú ,  U r u g u a y  y  V e n e z u e l a .  A  p a r t i r  d e l  m e s  d e  m a r z o  d e  2 0 0 2 ,  l a  e x p o r t a c i ó n

  e  i m p o r t a c i ó n  d e  M é x i c o  c o n  C u b a ,  s e  i n c l u y e  e n  e l  A s o c i a c i ó n  L a t i n o a m e r i c a n a  d e  I n t e g r a c i ó n  d e b i d o  a  s u  a d i c i ó n  c o m o  m i e m b r o  p l e n o  d e  e s t e  o r g a n i s m o  e l  2 6  d e  a g o s t o  d e  1 9 9 9 .
2   

I n c l u y e  a :  C o s t a  R i c a ,  E l  S a l v a d o r ,  G u a t e m a l a ,  H o n d u r a s  y  N i c a r a g u a .
3   

I n c l u y e  a :  H a i t í ,  P a n a m á ,  R e p ú b l i c a  D o m i n i c a n a ,  I s l a s  B a h a m a s ,  B a r b a d o s ,  B e l i c e ,  G u y a n a ,  J a m a i c a ,  T r i n i d a d  y  T o b a g o ,  A n t i l l a s  H o l a n d e s a s ,  B e r m u d a s  e  I s l a s  C a i m á n .     
4   

I n c l u y e  a :  B u l g a r i a ,  C r o a c i a ,  E s l o v e n i a ,  H u n g r í a ,  M a l t a ,  N o r u e g a ,  P o l o n i a ,  R e p .  C h e c a ,  R e p .  C h e c a  y  E s l o v a c a ,  R u m a n i a ,  R u s i a  F e d e r a c i ó n ,  S u i z a ,  T u r q u í a ,  U c r a n i a  y  Y u g o s l a v i a .
5   I n c l u y e  a :  I n d i a ,  I n d o n e s i a ,  M a l a s i a ,  P a k i s t á n ,  S i n g a p u r ,  S r i  L a n k a ,  T a i l a n d i a  y  V i e t n a m .
6   

I n c l u y e  a :  A r a b i a  S a u d i t a ,  E g i p t o ,  E m i r a t o s  d e  A r a b i a  U n i d a ,  I r á n ,  I s r a e l ,  K u w a i t ,  L í b a n o  y  S i r i a .
7   I n c l u y e  a :  A r g e l i a ,  C o s t a  d e  M a r f i l ,  K e n i a ,  L i b e r i a ,  L i b i a ,  M a r r u e c o s ,  N i g e r i a  y  S u d á f r i c a .
8  

 I n c l u y e  a :  A u s t r a l i a ,  N u e v a  Z e l a n d i a  y  o t r o s .  

M é x i c o :  C o m e r c i o  E x t e r i o r  p o r  B l o q u e s  E c o n ó m i c o s  y  P r i n c i p a l e s  P a í s e s ,  1 9 9 5 - 1 9 9 9

B l o q u e  E c o .                                
P a í s

( P a r t i c i p a c i ó n  p o r c e n t u a l )
1 9 9 5 1 9 9 6 1 9 9 7 1 9 9 8 1 9 9 9

C u a d r o  1 9
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E x p . Im p . E x p . I m p . E x p . Im p .
T o t a l  1 0 0 . 0 0 1 0 0 . 0 0 1 0 0 . 0 0 1 0 0 . 0 0 1 0 0 . 0 0 1 0 0 . 0 0

M a q u i l a d o r a s 4 7 . 7 4 3 5 . 3 7 4 8 . 5 2 3 4 . 2 0 4 8 . 3 8 3 5 . 3 7

N o  M a q u i l a d o r a s 5 2 . 2 6 6 4 . 6 3 5 1 . 4 8 6 5 . 8 0 5 1 . 6 2 6 4 . 6 3

A m é r i c a  d e l  N o r t e 9 0 . 7 4 7 5 . 4 1 9 0 . 4 8 7 0 . 0 7 9 0 . 7 2 6 6 . 1 0
E s t a d o s  U n i d o s  d e  A m é r i c a 8 8 . 7 2 7 3 . 1 0 8 8 . 5 5 6 7 . 5 6 8 9 . 0 0 6 3 . 5 3
C a n a d á 2 . 0 1 2 . 3 0 1 . 9 4 2 . 5 1 1 . 7 2 2 . 5 7
A L A D I  

1
1 . 6 8 2 . 3 0 1 . 9 1 2 . 8 2 1 . 6 7 3 . 1 4

M e r c a d o  C o m ú n  

C e n t r o a m e r i c a n o  
2

0 . 8 2 0 . 1 9 0 . 9 1 0 . 2 1 0 . 8 8 0 . 3 4
R e s t o  A m é r i c a  

3
1 . 5 1 0 . 3 4 1 . 4 3 0 . 2 8 1 . 5 3 0 . 3 7

U n i ó n  E u r o p e a  3 . 3 7 8 . 6 2 3 . 3 7 9 . 6 9 3 . 2 7 9 . 8 5
A l e m a n i a  0 . 9 3 3 . 3 0 0 . 9 5 3 . 6 1 0 . 7 2 3 . 6 5
A u s t r i a  0 . 0 1 0 . 1 0 0 . 0 1 0 . 1 3 0 . 0 1 0 . 1 1
B é l g i c a  0 . 1 4 0 . 2 7 0 . 2 0 0 . 3 7 0 . 2 1 0 . 3 3
D i n a m a r c a  0 . 0 3 0 . 0 8 0 . 0 3 0 . 1 0 0 . 0 2 0 . 1 0
E s p a ñ a  0 . 9 1 0 . 8 2 0 . 7 9 1 . 0 9 0 . 9 1 1 . 2 8
F i n l a n d i a  0 . 0 0 0 . 1 2 0 . 0 1 0 . 1 5 0 . 0 1 0 . 0 9
F r a n c i a  0 . 2 3 0 . 8 4 0 . 2 4 0 . 9 4 0 . 2 1 1 . 0 7
G r e c i a  0 . 0 1 0 . 0 2 0 . 0 0 0 . 0 1 0 . 0 0 0 . 0 2
H o l a n d a  0 . 2 6 0 . 2 1 0 . 3 2 0 . 2 8 0 . 4 0 0 . 3 1
I r l a n d a  ( E i r e )  0 . 0 7 0 . 2 3 0 . 1 2 0 . 3 3 0 . 1 1 0 . 3 7
I t a l i a  0 . 1 3 1 . 0 6 0 . 1 5 1 . 2 5 0 . 1 0 1 . 2 9
L u x e m b u r g o  0 . 0 0 0 . 0 1 0 . 0 1 0 . 0 1 0 . 0 2 0 . 0 1
P o r t u g a l  0 . 1 2 0 . 0 3 0 . 0 9 0 . 0 6 0 . 0 8 0 . 0 6
R e i n o  U n i d o  0 . 5 2 0 . 6 3 0 . 4 2 0 . 8 0 0 . 4 2 0 . 8 0
S u e c i a  0 . 0 1 0 . 7 6 0 . 0 2 0 . 4 8 0 . 0 3 0 . 2 7
O t r o s  n o  D e c l a r a d o s  d e  U e  0 . 0 0 0 . 1 5 0 . 0 0 0 . 0 9 0 . 0 0 0 . 1 1
R e s t o  d e  E u r o p a  

4
0 . 4 9 0 . 9 7 0 . 3 6 1 . 1 5 0 . 3 3 1 . 1 2

A s i a  1 . 2 3 1 1 . 2 7 1 . 3 2 1 4 . 7 5 1 . 4 1 1 8 . 2 3
C h i n a  N a c i o n a l i s t a  ( T a i w a n ) 0 . 0 9 1 . 1 4 0 . 1 1 1 . 7 9 0 . 1 3 2 . 5 2
C o r e a 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0
C o r e a  d e l  N o r t e 0 . 0 1 0 . 0 9 0 . 0 1 0 . 0 6 0 . 0 2 0 . 0 2
C o r e a  d e l  S u r 0 . 1 1 2 . 1 2 0 . 1 8 2 . 1 0 0 . 1 3 2 . 3 2
C h i n a  P o p u l a r  ( P e k í n )  0 . 1 2 1 . 6 5 0 . 1 8 2 . 3 9 0 . 2 6 3 . 5 3
H o n g  K o n g 0 . 1 1 0 . 2 6 0 . 0 8 0 . 2 6 0 . 1 2 0 . 3 0
J a p ó n 0 . 5 6 3 . 7 1 0 . 3 9 4 . 8 0 0 . 3 0 5 . 6 6
F i l i p i n a s 0 . 0 1 0 . 3 4 0 . 0 1 0 . 4 9 0 . 0 1 0 . 5 9
O t r o s  

5  
0 . 2 3 1 . 9 6 0 . 3 6 2 . 8 6 0 . 4 5 3 . 2 8

M e d i o  o r i e n t e  
6

0 . 0 7 0 . 3 5 0 . 0 9 0 . 3 0 0 . 0 9 0 . 2 6
A f r i c a  7 0 . 0 2 0 . 2 9 0 . 0 5 0 . 3 4 0 . 0 2 0 . 2 4

O c e a n í a  
8

0 . 0 6 0 . 2 8 0 . 0 7 0 . 3 6 0 . 0 6 0 . 3 4
R e s t o  d e  p a í s e s 0 . 0 1 0 . 0 1 0 . 0 1 0 . 0 3 0 . 0 1 0 . 0 2
F u e n t e :  E l a b o r a d o  p o r  e l  C e n t r o  d e  E s t u d i o s  d e  l a s  F i n a n s a s  P ú b l i c a s  d e  l a  H .  C á m a r a  d e  D i p u t a d o s ,  c o n  d a t o s  d e l  I N E G I .   

*  C i f r a s  a  o c t u b r e  d e  2 0 0 2 .
1   

A s o c i a c i ó n  L a t i n o a m e r i c a n a  d e  I n t e g r a c i ó n ,  i n c l u y e  a :  A r g a n t i n a ,  B o l i v i a ,  B r a s i l ,  C o l o m b i a ,  C h i l e ,  C u b a ,  E c u a d o r ,  P a r a g u a y ,  P e r ú ,  U r u g u a y  y  V e n e z u e l a .  A  p a r t i r  d e l  m e s  d e  m a r z o  d e  2 0 0 2 ,

   l a  e x p o r t a c i ó n  e  i m p o r t a c i ó n  d e  M é x i c o  c o n  C u b a ,  s e  i n c l u y e  e n  e l  b l o q u e  e c o n ó m i c o  d e  l a  A s o c i a c i ó n  L a t i n o a m e r i c a n a  d e  I n t e g r a c i ó n  d e b i d o  a  s u  a d i c i ó n  c o m o  m i e m b r o  p l e n o  d e  e s t e  

   o r g a n i s m o  e l  2 6  d e  a g o s t o  d e  1 9 9 9 .
2   

I n c l u y e  a :  C o s t a  R i c a ,  E l  S a l v a d o r ,  G u a t e m a l a ,  H o n d u r a s  y  N i c a r a g u a .
3   

I n c l u y e  a :  H a i t í ,  P a n a m á ,  R e p ú b l i c a  D o m i n i c a n a ,  I s l a s  B a h a m a s ,  B a r b a d o s ,  B e l i c e ,  G u y a n a ,  J a m a i c a ,  T r i n i d a d  y  T o b a g o ,  A n t i l l a s  H o l a n d e s a s ,  B e r m u d a s  e  I s l a s  C a i m á n .     
4   

I n c l u y e  a :  B u l g a r i a ,  C r o a c i a ,  E s l o v e n i a ,  H u n g r í a ,  M a l t a ,  N o r u e g a ,  P o l o n i a ,  R e p .  C h e c a ,  R e p .  C h e c a  y  E s l o v a c a ,  R u m a n i a ,  R u s i a  F e d e r a c i ó n ,  S u i z a ,  T u r q u í a ,  U c r a n i a  y  Y u g o s l a v i a .
5   I n c l u y e  a :  I n d i a ,  I n d o n e s i a ,  M a l a s i a ,  P a k i s t á n ,  S i n g a p u r ,  S r i  L a n k a ,  T a i l a n d i a  y  V i e t n a m .
6   

I n c l u y e  a :  A r a b i a  S a u d i t a ,  E g i p t o ,  E m i r a t o s  d e  A r a b i a  U n i d a ,  I r á n ,  I s r a e l ,  K u w a i t ,  L í b a n o  y  S i r i a .
7  

 I n c l u y e  a :  A r g e l i a ,  C o s t a  d e  M a r f i l ,  K e n i a ,  L i b e r i a ,  L i b i a ,  M a r r u e c o s ,  N i g e r i a  y  S u d á f r i c a .
8  

 I n c l u y e  a :  A u s t r a l i a ,  N u e v a  Z e l a n d i a  y  o t r o s .  

M é x i c o :  C o m e r c i o  E x t e r i o r  p o r  B l o q u e s  E c o n ó m i c o s  y  P r i n c i p a l e s  P a í s e s ,  2 0 0 0 - 2 0 0 2  /  O c t .

B l o q u e  E c o .                                
P a í s

( P a r t i c i p a c i ó n  p o r c e n t u a l )
2 0 0 0 2 0 0 1 2 0 0 2  / *

C u a d r o  2 0
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(mi l lones de dólares)                            

( % ) ( % ) ( % ) ( % ) ( % )

1 9 8 0 18,031.0 10,948.7 60 .72 422.5 2.34 79.5 0 .44 9,448.8 52.40 381.4 2 .12
1 9 8 1 23,307.3 14,842.9 63 .68 333.9 1.43 64.8 0 .28 13,305.2 57.09 347.6 1 .49
1 9 8 2 24,055.2 17,098.3 71 .08 345.1 1.43 107.6 0 .45 15,622.7 64.95 368.7 1 .53
1 9 8 3 25,953.1 17,370.5 66 .93 385.8 1.49 168.4 0 .65 14,793.1 57.00 380.5 1 .47
1 9 8 4 29,100.4 18,440.2 63 .37 394.5 1.36 112.3 0 .39 14,967.5 51.43 401.8 1 .38
1 9 8 5 26,757.3 17,005.1 63 .55 491.5 1.84 187.0 0 .70 13,308.8 49.74 322.8 1 .21
1 9 8 6 21,803.6 9,863.3 45 .24 844.4 3.87 264.8 1 .21 5,580.2 25.59 353.8 1 .62
1 9 8 7 27,599.5 12,475.1 45 .20 491.6 1.78 192.3 0 .70 7,877.0 28.54 434.8 1 .58
1 9 8 8 30,691.5 10,701.5 34 .87 434.8 1.42 203.4 0 .66 5,883.5 19.17 370.8 1 .21
1 9 8 9 35,171.0 12,230.5 34 .77 513.5 1.46 211.6 0 .60 7,291.8 20.73 338.2 0 .96
1 9 9 0 40,710.9 15,270.0 37 .51 332.9 0.82 349.0 0 .86 8,920.7 21.91 202.6 0 .50
1 9 9 1 42,687.5 14,204.7 33 .28 368.1 0.86 358.1 0 .84 7,264.8 17.02 241.5 0 .57
1 9 9 2 46,195.6 14,304.2 30 .96 258.1 0.56 329.2 0 .71 7,419.5 16.06 208.7 0 .45
1 9 9 3 51,886.0 14,923.1 28 .76 252.7 0.49 448.1 0 .86 6,485.3 12.50 295.4 0 .57
1 9 9 4 60,882.2 16,329.5 26 .82 359.7 0.59 361.8 0 .59 6,624.1 10.88 334.1 0 .55
1 9 9 5 79,541.6 21,383.1 26 .88 706.2 0.89 536.1 0 .67 7,419.6 9.33 462.2 0 .58
1 9 9 6 95,999.7 26,625.1 27 .73 678.5 0.71 127.2 0 .13 10,705.3 11.15 396.7 0 .41
1 9 9 7 110,431.4 27,019.4 24 .47 826.8 0.75 199.3 0 .18 10,333.8 9.36 478.6 0 .43
1 9 9 8 117,459.6 23,893.6 20 .34 617.3 0.53 202.0 0 .17 6,367.9 5.42 411.4 0 .35
1 9 9 9 136,391.1 28,107.6 20 .61 581.5 0.43 289.8 0 .21 8,858.8 6.50 425.3 0 .31
2 0 0 0 166,454.8 39,018.7 23 .44 613.7 0.37 404.4 0 .24 14,887.0 8.94 455.6 0 .27
2 0 0 1 158,442.9 33,256.2 20 .99 211.2 0.13 411.5 0 .26 11,590.8 7.32 401.7 0 .25

Fuente:  E laborado por  e l  Cent ro  de Estud ios  de las  F inansas Públ icas de la  H.  Cámara de Diputados,  con datos de l  INEGI .   

Cuadra 21 (a)

Tota l  
exportaciones

Suma Pr incipales  
productos

Café  crudo en 
grano

Ganado  vacuno

México:  Pr incipales Productos Exportados,  1980 -  2001
 hoja 1/2

Petró leo crudo Camarón  
conge ladoA ñ o
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                                                                                                                   (mi l lones de dólares)         

(%) (%) (%) ( % ) ( % )

1980 426.9 2.37 52.5 0.29 5.9 0.03 98.5 0.55 32.7 0.18
1981 611.1 2.62 47.9 0.21 0.8 0.00 70.1 0.30 61.5 0.26
1982 260.7 1.08 67.9 0.28 44.6 0.19 67.0 0.28 214.0 0.89
1983 737.8 2.84 104.4 0.40 88.0 0.34 109.7 0.42 602.8 2.32
1984 1,244.2 4.28 132.0 0.45 86.1 0.30 119.1 0.41 982.7 3.38
1985 1,351.1 5.05 152.2 0.57 36.1 0.13 116.4 0.44 1,039.2 3.88
1986 639.6 2.93 179.0 0.82 125.2 0.57 657.1 3.01 1,219.2 5.59
1987 632.0 2.29 205.1 0.74 176.8 0.64 1,243.1 4.50 1,222.4 4.43
1988 617.9 2.01 231.5 0.75 192.0 0.63 1,416.2 4.61 1,351.4 4.40
1989 423.7 1.20 237.1 0.67 236.8 0.67 1,641.9 4.67 1,335.9 3.80
1990 892.3 2.19 257.6 0.63 320.4 0.79 2,491.5 6.12 1,503.0 3.69
1991 642.6 1.51 442.2 1.04 329.6 0.77 3,360.7 7.87 1,197.1 2.80
1992 623.8 1.35 506.5 1.10 377.7 0.82 3,378.0 7.31 1,202.7 2.60
1993 719.0 1.39 673.3 1.30 495.5 0.95 4,251.5 8.19 1,302.3 2.51
1994 544.6 0.89 668.0 1.10 582.1 0.96 5,077.0 8.34 1,778.1 2.92
1995 652.9 0.82 696.6 0.88 1,259.7 1.58 7,526.5 9.46 2,123.3 2.67
1996 664.2 0.69 829.9 0.86 1,192.2 1.24 9,815.4 10.22 2,215.7 2.31
1997 683.0 0.62 1,040.1 0.94 1,412.0 1.28 9,878.5 8.95 2,167.3 1.96
1998 561.1 0.48 1,249.2 1.06 1,273.5 1.08 11,131.8 9.48 2,079.4 1.77
1999 800.0 0.59 1,374.9 1.01 1,006.6 0.74 12,581.3 9.22 2,189.4 1.61
2000 1,165.8 0.70 1,561.6 0.94 1,125.3 0.68 16,664.5 10.01 2,140.8 1.29

2001 960.7 0.61 1,657.3 1.05 697.6 0.44 15,383.1 9.71 1,942.3 1.23

Fuente:  E laborado por  e l  Centro de Estudios de las F inansas Públ icas de la  H.  Cámara de Diputados,  con datos del  INEGI.   

Cuadra  21  (b)

Año

Motores para 
automóvi les

México:  Pr incipales Productos Exportados,  1980 -  2001
hoja 2/2

Derivados del  
petróleo

Vidrio,  cristal  y sus 
manufacturas

Hierro en barras y 
l ingotes

Automóvi les para 
transportar 

personas
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(millones de dólares)

(%) (%) (%) (%) (%)

1980 21,089.4 3,510.9 16.6 135.6 0.64 27.7 0.13 567.2 2.69 1,303.6 6.18
1981 27,184.2 4,698.4 17.3 110.1 0.41 68.7 0.25 496.5 1.83 2,010.8 7.40
1982 17,010.6 2,803.9 16.5 80.9 0.48 47.0 0.28 298.2 1.75 1,182.7 6.95
1983 11,848.3 1,394.9 11.8 107.6 0.91 16.9 0.14 91.8 0.77 674.4 5.69
1984 15,916.2 2,132.0 13.4 85.3 0.54 45.1 0.28 154.9 0.97 1,117.1 7.02
1985 18,359.1 3,073.4 16.7 102.3 0.56 96.5 0.53 137.0 0.75 1,650.0 8.99
1986 16,783.9 2,633.6 15.7 117.1 0.70 51.0 0.30 135.1 0.80 1,497.0 8.92
1987 18,812.4 3,071.7 16.3 134.6 0.72 45.0 0.24 148.4 0.79 1,898.3 10.09
1988 28,082.0 5,106.2 18.2 239.9 0.85 272.8 0.97 318.1 1.13 2,354.3 8.38
1989 34,766.0 6,439.9 18.5 470.5 1.35 297.4 0.86 415.9 1.20 2,978.0 8.57
1990 41,593.3 7,790.9 18.7 554.6 1.33 302.3 0.73 419.8 1.01 4,009.5 9.64
1991 49,966.6 11,908.3 23.8 108.3 0.22 630.0 1.26 620.5 1.24 5,024.3 10.06
1992 62,129.4 14,532.0 23.4 371.3 0.60 707.2 1.14 656.6 1.06 6,007.1 9.67
1993 65,366.5 15,260.2 23.3 406.8 0.62 569.5 0.87 577.6 0.88 6,439.3 9.85
1994 79,345.9 17,129.8 21.6 264.8 0.33 772.9 0.97 638.9 0.81 6,733.2 8.49
1995 72,453.1 15,839.6 21.9 266.5 0.37 392.5 0.54 542.4 0.75 3,649.4 5.04
1996 89,468.8 15,392.7 17.2 368.8 0.41 519.1 0.58 655.5 0.73 19.0 0.02
1997 109,807.8 19,821.2 18.1 335.4 0.31 775.0 0.71 796.0 0.72 31.0 0.03
1998 125,373.1 21,879.5 17.5 251.4 0.20 934.4 0.75 953.6 0.76 61.4 0.05
1999 141,974.8 25,156.3 17.7 224.6 0.16 1,041.8 0.73 799.0 0.56 68.6 0.05
2000 174,457.8 31,741.0 18.2 290.3 0.17 1,461.4 0.84 1,060.0 0.61 61.0 0.03
2001 168,396.5 31,099.2 18.5 423.7 0.25 1,687.8 1.00 991.7 0.59 14.4 0.01

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finansas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del INEGI.  

 hoja 1/2
México: Principales Productos Importados, 1980 - 2001

Leche en polvo
Carnes frescas y 

refrigeradas
Láminas de hierro 

y acero
Material de esamble 

para automóviles

Cuadro 22 (a)

Año
Total 

Importaciones

Suma Principales 
productos
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(mil lones de dólares)

( % ) ( % ) (%) (%) ( % )

1980 412.9 1.96 351.6 1.67 271.1 1.29 114.6 0.54 326.6 1.55
1981 552.5 2.03 416.7 1.53 399.5 1.47 161.7 0.59 481.9 1.77
1982 296.0 1.74 252.2 1.48 283.7 1.67 79.7 0.47 283.5 1.67
1983 99.2 0.84 33.8 0.29 152.7 1.29 25.6 0.22 192.9 1.63
1984 209.8 1.32 72.7 0.46 258.2 1.62 39.6 0.25 149.3 0.94
1985 288.6 1.57 124.7 0.68 304.1 1.66 123.6 0.67 246.6 1.34
1986 28.1 0.17 146.0 0.87 355.1 2.12 143.0 0.85 161.2 0.96
1987 179.9 0.96 117.1 0.62 277.1 1.47 92.1 0.49 179.2 0.95
1988 555.3 1.98 276.5 0.98 411.4 1.46 447.8 1.59 230.1 0.82
1989 639.7 1.84 323.3 0.93 518.4 1.49 539.0 1.55 257.7 0.74
1990 632.5 1.52 365.0 0.88 653.4 1.57 568.8 1.37 285.0 0.69
1991 1,089.9 2.18 319.5 0.64 2,874.3 5.75 860.0 1.72 381.5 0.76
1992 1,337.9 2.15 371.8 0.60 3,524.6 5.67 1,091.4 1.76 464.1 0.75
1993 1,376.9 2.11 254.1 0.39 4,035.9 6.17 1,117.3 1.71 482.8 0.74
1994 1,980.6 2.50 353.8 0.45 4,547.5 5.73 1,355.2 1.71 482.9 0.61
1995 3,897.2 5.38 324.5 0.45 5,311.8 7.33 946.6 1.31 508.7 0.70
1996 6,515.7 7.28 360.4 0.40 5,445.4 6.09 815.0 0.91 693.8 0.78
1997 7,670.7 6.99 619.5 0.56 7,472.0 6.80 1,284.2 1.17 837.4 0.76
1998 7,972.4 6.36 657.4 0.52 8,392.1 6.69 1,699.5 1.36 957.3 0.76
1999 9,588.1 6.75 559.0 0.39 9,836.9 6.93 1,865.4 1.31 1,172.9 0.83
2000 12,612.8 7.23 616.0 0.35 11,782.1 6.75 2,616.4 1.50 1,241.0 0.71
2001 12,082.4 7.17 369.8 0.22 11,396.5 6.77 2,788.3 1.66 1,344.6 0.80

Fuente: Elaborado por el  Centro de Estudios de las Finansas Públ icas de la H. Cámara de Diputados, con datos del INEGI.  

hoja 2/2

Año

Refacciones para 
automóviles y 

camiones

Cuadro 22 (b)
México: Principales Productos Importados, 1980 - 2001

Máquinas para la 
industria textil y 

sus partes

Piezas y partes para 
instalación eléctrica

Receptores y 
trasmisores para 

radio y t.v.

Bombas motobombas 
y turbobombas


